
 ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ЕМИР-ОЙЛ» 

 

 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «PRIME CAPITAL 

CORPORATION» 

 УТВЕРЖДАЮ 

Генеральный директор 

ТОО «Емир-ойл»    

_______________ Ли Чан  

 

«______» ______________ 2026 г. 

 
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» К 
«ИНДИВИДУАЛЬНОМУ ТЕХНИЧЕСКОМУ ПРОЕКТУ НА 

СТРОИТЕЛЬСТВО СКВАЖИНЫ № 127 ГЛУБИНОЙ 4100м (+/-250м) 
НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН» 

 
 

 
  

 
 

 
Генеральный директор                           Табынаева А. Е.  

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

Атырау 2026 
 
 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             2 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

 

Исполнитель – ТОО «PRIME CAPITAL CORPORATION» Государственная лицензия № 02202P от 

23.07.2020 года выдана Республиканское государственное учреждение «Комитет экологического 

регулирования и контроля Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан». Министерство экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

  

 

  

Исполнитель -                         Жанкул Л.К. (Главный инженер-эколог)     

                                                                                                 

                                                  Ералықызы Н.Е. (Ведущий инженер-эколог) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             3 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

  СОДЕРЖАНИЕ 

ВВЕДЕНИЕ ....................................................................................................................................6 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЕ О МЕСТОРОЖДЕНИИ .......................................................................7 

2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПЛАНИРУЕМЫХ РАБОТ ..............................................8 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ ............................................13 

3.1 Климатические условия региона. Состояние воздушного бассейна ..................... 13 
3.1.1. Современное состояние атмосферного воздуха ...................................................... 14 
3.2. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения ............................ 16 
3.2.1. Характеристика источников выделения вредных веществ в атмосферу при 

строительстве скважины ...................................................................................................... 16 

3.2.2. Передвижные источники загрязнения .................................................................... 63 

3.3. Оценка загрязнения атмосферы по результатам анализ расчетов рассеивания 

выбросов вредных веществ.................................................................................................. 63 
3.4. Границы области воздействия ..................................................................................... 64 
3.5. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух65 

3.6. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ ......... 66 
3.7. Мероприятия по сокращению выбросов ................................................................... 81 
3.8. Контроль за соблюдением нормативов НДВ на источниках выбросов ............... 82 
3.9. Оценка воздействия на атмосферный воздух ......................................................... 100 

3.10. Мероприятия по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий (НМУ) ................................................................................. 100 

3.11. Предложения по организации производственного экологического контроля за 

состоянием атмосферного воздуха .................................................................................... 100 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД .........................................................102 

4.1. Воздействия на подземные воды ................................................................................ 102 
4.2. Воздействие на поверхностные воды ........................................................................ 102 
4.3. Оценка воздействия поверхностные и подземные воды ....................................... 102 

4.3.1. Мероприятия по охране подземных вод ................................................................ 103 
4.4. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период  

строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды .......... 104 
4.5. Мероприятия по охране водных ресурсов ............................................................... 107 

4.6. Предложения по организации экологического мониторинга подземных вод .. 109 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА ..........................................................................110 

5.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия  намечаемого 

объекта ................................................................................................................................... 110 
5.3. Мероприятия по защите недр от негативного воздействия ................................. 115 

5.4. Предложения по организации экологического контроля ..................................... 118 
6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДАМИ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ ...............................................................................119 

6.1. Классификация отходов производства и потребления ......................................... 119 
6.2. Расчет объемов образования отходов ....................................................................... 124 

6.3. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов) ................................................... 129 

6.4. Рекомендации по управлению отходами и по вспомогательным операциям, 

технологии по выполнению указанных операций ........................................................ 130 
6.4.1. Качественные показатели системы управления отходами на предприятии . 136 
6.5. Оценка воздействия отходов на окружающую среду ............................................ 137 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             4 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

6.6. Мероприятия по защите окружающей среды от негативного действия отходов.138 

6.7. Предложения по организации экологического контроля ..................................... 139 
7. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ................140 

7.1. Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и 

других типов воздействия, а также их последствий ..................................................... 140 
7.2. Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление 

природных и техногенных источников радиационного загрязнения ....................... 151 
7.3. Предложения к радиометрическому контролю ...................................................... 154 

8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ...........................154 

8.1. Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, 

предлагаемые изменения в землеустройстве, расчет потерь сельскохозяйственного 

производства и убытков собственников земельных участков и землепользователей154 
8.2. Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне 

воздействия планируемого объекта ................................................................................. 155 
8.3. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров (механические 

нарушения, химическое загрязнение), изменение свойств почв и грунтов в зоне 

влияния объекта................................................................................................................... 155 
8.4. Планируемые мероприятия и проектные решения (техническая и 

биологическая рекультивация) ........................................................................................ 157 

8.5. Организация экологического мониторинга почв .................................................. 159 
9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ................................................160 

9.1. Современное состояние растительного покрова .................................................... 160 

9.2. Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 

растительные сообщества территории ............................................................................ 160 

9.3. Обоснование объемов использования растительных ресурсов ........................... 161 
9.4. Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность ... 161 
9.5. Оценка воздействие на растительный мир ............................................................. 161 

9.6. Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их 

состояния, сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по сохранению и 

улучшению среды их обитания ......................................................................................... 162 
9.7. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие

 .................................................................................................................................................. 163 
10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР ..................................................165 

10.1. Характеристика современного состояния животного мира............................... 165 
10.2. Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, 

ее генофонд, среду обитания, условия размножения, пути миграции и места 

концентрации животных .................................................................................................... 166 
10.2.1. Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, 

ее генофонд, среду обитания, условия размножения, пути миграции и места 

концентрации животных .................................................................................................... 167 
10.3. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 

биоразнообразие, его минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и 

мероприятия по их компенсации ...................................................................................... 170 

11. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, 

МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, 

ВОССТАНОВЛЕНИЮ ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ ..............172 

12. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ ..172 

12.1. Современные социально-экономические условия жизни местного населения, 

характеристика его трудовой деятельности ................................................................... 172 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             5 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

12.1.1. Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и 

ликвидации трудовыми ресурсами, участие местного населения ............................. 175 
12.2. Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного 

населения при реализации проектных решений объекта (при нормальных условиях 

эксплуатации объекта и возможных аварийных ситуациях) ..................................... 176 

12.3. Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его 

изменений в результате намечаемой деятельности ...................................................... 176 
12.4. Предложения по регулированию социальных отношений в процессе 

намечаемой хозяйственной деятельности ....................................................................... 177 
13. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ ...........................................................................................177 

13.1. Методика оценки степени экологического риска аварийных ситуаций ......... 178 

13.2. Возможные аварийные ситуаций ............................................................................ 179 
13.3. Мероприятия по предупреждению аварийных ситуаций и снижению 

экологического риска .......................................................................................................... 182 
14. ОХРАНА ТРУДА И ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ..............................................................185 

15. ЗАКЛЮЧЕНИЕ ....................................................................................................................186 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1. РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ПРИ 

СТРОИТЕЛЬСТВЕ ВЕРТКИКАЛЬНОЙ ДОБЫВАЮЩЕЙ СКВАЖИНЫ №127 НА 

МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН С БУ ZJ-50 .........................................................................190 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ПРИ 

СТРОИТЕЛЬСТВЕ ВЕРТИКАЛЬНОЙ ДОБЫВАЮЩЕЙ СКВАЖИНЫ №114 НА 

МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН С БУ ZJ-70 .........................................................................213 

Лицензия на проектирование ...................................................................................................235 

 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             6 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

ВВЕДЕНИЕ 

Раздел охраны окружающей среды выполнен к «Индивидуальному техническому проекту на 

строительство вертикальной эксплуатационной скважины № 127 на месторождении Кариман» в 

соответствии с требованиями Законов Республики Казахстан в области охраны окружающей 

среды, нормативно-правовых требований и договорных обязательств. 

Целью составления настоящего раздела охраны окружающей среды, является определение 

степени воздействия на окружающую природную среду намечаемой деятельности, 

предусматривается мероприятия по снижению вредного воздействия. 

В границах площадок проектируемых скважин особо охраняемые природные территории 

отсутствуют. 

В разделе «Охрана окружающей среды» рассматриваются этапы строительства вертикально 

добывающей скважины на месторождении Кариман.  

В разделе «Охрана окружающей среды» приведены, современное состояние окружающей 

среды в зоне влияния проектируемых работ, указаны основные факторы воздействия, приведены 

технические решения и мероприятия, обеспечивающие минимальный уровень влияния объектов 

на окружающую среду. 

В настоящей работе охвачены и освещены основные разделы: 

- характеристика и оценка современного состояния окружающей среды, включая 

атмосферу, гидросферу, литосферу, флору и фауну, выявление приоритетных по 

степени антропогенной нагрузки природных сред, ранжирование факторов 

воздействия; 

- анализ планируемой производственной деятельности с целью установления видов и 

интенсивности воздействия на окружающую среду, пространственного распределения 

источников воздействия и ранжирования по их значимости; 

- комплексная прогнозная оценка ожидаемых изменений окружающей среды в 

результате планируемой деятельности на участке работ; 

- природоохранные мероприятия по снижению антропогенной нагрузки на окружающую 

среду. 

Раздел «Охрана окружающей среды» выполнен специалистами ТОО «PRIME CAPITAL 

CORPORATION» (государственная лицензия на выполнение работ и оказание услуг в области 

охраны окружающей среды №02202P от 23.07.2020 года) на основании заключенного договора с 

ТОО «Емир-ойл». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             7 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЕ О МЕСТОРОЖДЕНИИ 

В административном отношении месторождения Кариман находятся на территории 

Мунайлинского района Мангистауской области Республики Казахстан (рис.1.1).  

Областной центр город Актау – находится в 40 км к юго-западу от площади работ, 

железнодорожная станция Мангистау – в 30 км к юго-западу, пос. Жетыбай – в 55 км, а г. Жанаозен 

– в 130 км к юго-востоку. Месторождение расположено в 35 км от базы недропользователя – ТОО 

«Емир-Ойл», расположенной в поселке Даулет. 

В орографическом отношении  месторождение  расположено  в пределах северной части 

бессточной впадины Карагие, слегка наклоненной к югу и имеющей пересеченный рельеф.  На 

преобладающей части территории работ абсолютные отметки  рельефа составляют минус 80-85 м.   

Климат района резко континентальный, характерный для пустынь и полупустынь.  

Лето знойное, сухое, дневная температура достигает 40-45ºС, а на почве до 60ºС. Зима 

холодная малоснежная, с непостоянным снежным покровом, толщина которого не превышает 15 

см. Температура понижается до  -30ºС. Нередки сильные ветры, сопровождаемые буранами и 

снежными заносами, летом  –  пыльными бурями. Скорость ветра в период октября-апреля 

достигает 8-15 м/сек, преобладающее направление  –  восточные и  юго-восточные.  

Регион отличается большой засушливостью, что связано с малой доступностью для 

влажных атлантических масс воздуха, являющихся основным источником осадков.  

Наибольшее количество осадков наблюдается в апреле, наименьшее – в августе. 

Постоянная гидрографическая сеть в районе представлена редкими малодебитными 

родниками и колодцами и небольшой речкой с высокоминерализованной водой Ащиагар, берущей 

начало от родника и ручья Куюлус.  

Питьевая вода в поселок Емир поступает по водопроводу Кигач  – Мангистау и к объектам 

работ доставляется автоцистернами. При необходимости снабжение питьевой водой возможно из 

города Актау.   

Обеспечение технической водой осуществляется из Куюлусского водозабора, 

использующего альб-сеноманский водоносный комплекс. Необходимо отметить, что территория 

месторождения расположена в водоохраной зоне.  

Растительный и животный мир беден, характерен для пустынь и полупустынь. 

Распространены пресмыкающиеся и членистоногие.  

В непосредственной близости от месторождений в пределах контрактной территории 

проходят шоссейная автотрасса, ЛЭП, магистральные нефтегазопроводы.  

Регион обеспечен коммуникациями для дальнего и ближнего транспорта нефти.  

Магистральный нефтепровод Жанаозен  – Самара обеспечивает перекачку основного 

объема добываемой нефти в Мангистауском регионе, а также транспортировка нефти 

осуществляется по железной дороге.  

Кроме того, морской порт Актау с функционирующей свободной экономической зоной 

является главным узлом морских перевозок Республики, в том числе транспортировки нефти. 

Новые нефтетерминалы возводятся в прибрежной части поселка Курык.  

Из строительных материалов имеются песчано-гравийные смеси, залегающие на 

поверхности в грядах и террасах древнекаспийского образования, использующиеся для дорожного 

строительства. 



 

 

Рис. 1.1 - Обзорная карта 

2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПЛАНИРУЕМЫХ РАБОТ 

Основанием данного «Индивидуального технического проекта на строительство 

вертикальной эксплуатационной скважины № 127 на месторождении Кариман»  было 

предусмотрено в «Дополнениию к Проекту разработки месторождения Кариман по 

состоянию на 01.01.2025г.» (протокол ЦКРР РК №64/4 от 

24.07.2025г.), в котором рекомендовано 2 варианта разработки. К реализации был принят 

2-й вариант (рекомендуемый.)  

В рамках «Дополнениию к Проекту разработки месторождения Кариман по 

состоянию на 01.01.2025г.» рассматриваются 2 варианта разработки, отличающихся 

системами разработки, количеством скважин, обеспечивающие разную эффективность 

разработки эксплуатационных объектов. Расстояние между скважинами 500×500 м.  

Согласно проектным показателям, рекомендуемый 2 вариант, на I объекте 

разработки предусматривает бурение и ввод 9 добывающих скважин; из них 2 

горизонтальные; перевод 9 добывающих скважин на II объект. Общий фонд добывающих 

скважин составит 34 ед. 

Согласно настоящему проекту предусматривается бурение добывающей скважины 

К127 в 2026-2027 годы. 

Строительство вертикальной эксплуатационной скважины №127 на 

месторождении Кариман будет осуществляться с помощью буровых установок «ZJ-50», 

«ZJ-70» или аналогичный по грузоподъёмности. Тип установки для испытаний «XJ-550» 

или аналогичный по грузоподъёмности. 

Буровая установка должна иметь 4-х ступенчатую систему очистки, которая 

обеспечит соблюдения проектных параметров промывочной жидкости, тем самым 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                              
9 

 

 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА 

МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

обеспечивая минимальное воздействие промывочной жидкости на проницаемые 

(продуктивные) пласты. 

Общая продолжительность строительства скважины – 184,5 сут. 

Целью бурения является добыча углеводородного сырья.   

Проектная глубина по вертикали/по стволу – 4100 (+/- 250 метров). 

Установка оснащена современным основным и вспомогательным буровым 

оборудованием, средствами механизации, автоматизации и контроля технологических 

процессов, удовлетворяет требованиям техники безопасности и противопожарной 

безопасности, требованиям охраны окружающей природной среды.  

Исходя из горно-геологических условий разреза, для обеспечения надежности, 

технологичности и безопасности предлагается следующая конструкция скважин:  

1. Направление  720 мм х 20 м устанавливается с целью предотвращения размыва 

устья при бурении под кондуктор и возврата восходящего потока бурового раствора из 

скважины в циркуляционную систему. Цементируется до устья. 

2. Кондуктор  473 мм устанавливается на глубину 200 м и цементируется до 

устья. Кондуктор спускается для перекрытия верхних неустойчивых отложений. Устье 

скважины оборудуется противовыбросовым оборудованием. 

3. I - Промежуточная колонна  339,7 мм устанавливается на глубину 1500 м и 

цементируется до устья. Промежуточная колонна устанавливается для перекрытия 

неустойчивых отложений  и снижению репрессии на пласт и минимизации зон 

кольматации, а также с целью предотвращения гидроразрыва пород в процессе 

ликвидации возможных нефтегазоводопроявлений при бурении под 2 промежуточную 

колонну. 

4. II - Промежуточная колонна  244,5 мм устанавливается на глубину 3400 м и 

цементируется до устья. Промежуточная колонна устанавливается для перекрытия 

неустойчивых отложений  и снижению репрессии на пласт и минимизации зон 

кольматации, а также с целью предотвращения гидроразрыва пород в процессе 

ликвидации возможных нефтегазоводопроявлений при бурении под эксплуатационную 

колонну. 

5. Эксплуатационная колонна  168,3 мм устанавливается  на глубине 4100 м   для 

разобщения, испытания и эксплуатации продуктивных горизонтов. Эксплуатационная 

колонна цементируется до устья., Допускается использование труб  177,8 мм. 

 Возможен спуск хвостовиком 168,3 (177,8) мм колонны в интервале 3300-4100 м 

по стволу с цементированием в интервале установки хвостовика. 

С целью недопущения открытого нефтегазоводяного выброса на кондукторе, 

устанавливается комплект противовыбросового оборудования (ПВО), обеспечивающий 

герметичность устья скважин при возможных ГНВП. 

Продолжительность цикла строительства одной скважины. Процесс ведения 

работ по строительству вертикально добывающих скважины будет состоять из 

следующих этапов (всего 184,5 суток): 

• строительно-монтажные работы (мобилизация, монтаж) - 14,0 суток; 

• подготовительные работы к бурению – 6,0 суток; 

• бурение и крепление – 150,0 суток; 

• испытание в эксплуатационной колонне – 14,5 суток. 

График бурения проектных скважин представлен ниже 

Планируемые сроки строительства скважины –2026-2027гг.    



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                              
10 

 

 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА 

МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Таблица 2.1 - Основные проектные данные 

Наименование Значение 

1 2 

1. Номер района бурения (строительства) скважин (или морской район) 13Г 

2. Номера скважин, строящихся по данному проекту 127 

3. Площадь (месторождение) Кариман 

4. Расположение (суша, море) Суша 

5. Глубина моря на точке бурения, м. - 

6. Цель бурения и назначение скважины Добыча углеводородного сырья 

7. Проектный горизонт триасовой системы (Т2 В) 

8. Проектная глубина, м. 

    по вертикали 

    по стволу 

 

4100 (+/- 250 метров) 

- 

9. Число объектов испытания 

    в колонне 

    в открытом стволе 

 

I 

- 

10. Вид скважин (вертикальная, наклонно-направленная, горизонтальная, 

многоствольная, кустовая) 

Вертикальные 

11. Тип профиля - 

12. Азимут бурения, град. - 

13. Максимальный зенитный угол, град. - 

14. Максимальная интенсивность изменения зенитного угла, град./30 м. - 

15. Глубина по вертикали кровли продуктивного (базисного) пласта, м. 3650 

16. Отклонение от вертикали точки входа в кровлю продуктивного (базисного) 

пласта, м. 

- 

17. Допустимое отклонение заданной точки входа в кровле продуктивного 

(базисного) пласта от проектного положения (радиус круга допуска), м. 

40 

18. Металлоёмкость конструкции, кг/м. 133,82 

19. Способ бурения 
Роторный, Винтовым забойным 

двигателем (ВЗД) 

20. Вид привода Дизель-электрический 

21. Вид монтажа (первичный, повторный) Первичный 

22. Тип буровой установки «ZJ-50» «ZJ-70» или аналогичный 

по грузоподъёмности 

23. Тип вышки Мачтовая, телескопическая 

24. Наличие механизмов АСП (ДА, НЕТ) - 

25. Номер основного комплекса бурового оборудования - 

26. Максимальная масса колонны, т. 

      обсадной 

      бурильной 

 

240,68 

124,60 

27. Тип установки для испытаний 
«XJ-550» или аналогичный по 

грузоподъёмности 

28. Продолжительность цикла строительства скважины, сут. 

строительно-монтажные работы 

подготовительные работы к бурению 

бурение и крепление 

испытание: 

в открытом стволе 

в эксплуатационной колонне 

184,5 

14 

6 

150 

 

- 

14,5 

29. Проектная скорость бурения, м/ст. мес. 760 

 

 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                              
11 

 

 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА 

МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Таблица 2.2 - Общие сведения о конструкции скважины 

Название колонны 
Диаметр, 

мм 

Интервал спуска, м 

по вертикали по стволу 

от (верх) до (низ) от (верх) до (низ) 

1 2 3 4 5 6 

Направление 720  0 20 - - 

Кондуктор 473 0 200 - - 

Промежуточная колонна I 339,7 0 1500 - - 

Промежуточная колонна II 244,5 0 3400   

Эксплуатационная колонна 168,3      0** 4100 - - 

глубины спуска обсадных колонн следует корректировать по фактическим геологическим 

данным. 

 * Допускается использование труб 177,8 мм.  

** Возможен спуск хвостовиком 168,3 (177,8) мм колонны в интервале 3400-4100 м 

Примечание – Конструкция скважин может корректироваться исходя из фактических горно-

геологических условий бурения скважин (ЕПРиКИН гл. 13 п. 168 пп. 8 допускается, без внесения изменений 

в технический проект по согласованию с проектной организацией, отклонение глубины по стволу скважины 

и длины обсадной колонны от предусмотренных в техническом проекте в пределах ±250 м). 
Таблица 2.3 -  Размеры отводимых во временное пользование земельных участков 

Назначение отводимого 

участка 

Размер отводимого 

участка, га. 

Источник нормы отвода земель 

1 2 3 

Строительство буровой 

установки и размещение 

оборудования и техники 

3,5 
Норма отвода земель для нефтяных и 

газовых скважин СН 459-74 

Таблица 2.4 – Координаты проектной скважины 

Система координат WGS-84 

№ скважины Широта Долгота 
Проектная глубина, м 

K127 43°45'28.1645"N 51°38'53.9143"Е 4 000 м 

Система координат G K42-9N (Petrel) 

№ скважины X Y 
Проектная глубина, м 

К127 552210.4 4847204 4 000 м 

Таблица 2.5 - Источники и характеристики водоснабжения, энергоснабжения, связи и стройматериалов 

Название вида снабжения: 

(ВОДОСНАБЖЕНИЯ: 

для бурения, для дизелей, 

питьевая вода для бытовых нужд; 

ЭНЕРГОСНАБЖЕНИЕ, СВЯЗЬ, 

МЕСТНЫЕ СТРОЙМАТЕРИАЛЫ и т. д.) 

Источник 

заданного вида 

снабжения 

Расстояние 

от источника 

до буровой, 

км 

Характеристика 

водо- и 

энергопривода, 

связи и 

стройматериалов 

1 2 3 4 

Водоснабжение: 

- техническая вода 
Куйлыс - Водовод 

- для хозяйственных нужд (пресная вода) ст. Мангистау 

 

г. Актау 

60 

 

70 

Автоцистерна 

- для питьевых целей (бутилированная) Автомобиль 

Энергоснабжение Дизель-генератор 

буровой установки 

Буровая - 

Связь Спутниковая, 
радиостанция 

- - 

Местные стройматериалы Местный карьер до 30,0 Автосамосвал 

 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                                                                                                                                    12 

 

 

Таблица 2.6 - Нефтеносность 

 

Таблица 2.7 - Газоносность 

И
н

д
е
к

с
 

ст
р

а
т
и

г
р

а
ф

и
ч

ес
к

о
г
о

 

п
о

д
р

а
зд

ел
ен

и
я

 

Интервал, м 

Т
и

п
 

к
о

л
л

ек
т
о

р
а

 

С
о

ст
о

я
н

и
е
 

(г
а

з, к
о

н
д

е
н

с
а

т
) 

Содержание в % 

по объему О
т
н

о
си

т
е
л

ь
н

а
я

 

п
о

 в
о

зд
у

х
у

 п
л

о
т
н

о
ст

ь
 

г
а

за
 

К
о

эф
ф

и
ц

и
е
н

т
 

сж
и

м
а

ем
о

ст
и

 г
а

за
 в

 

п
л

а
ст

о
в

ы
х

 у
сл

о
в

и
я

х
 

С
в

о
б

о
д

н
ы

й
 

д
еб

и
т
, м

3/су
т
 

Плотность 

газоконденсата, г/см3 

Ф
а

зо
в

а
я

 

п
р

о
н

и
ц

а
ем

о
ст

ь
, 

м
Д

а
р

си
 

от 

(верх) 

до 

(низ) 

се
р

о
в

о
д

о
р

о
д

а
 

у
г
л

ек
и

с
л

о
го

 

г
а

за
 

в
 п

л
а

ст
о

в
ы

х
 

у
сл

о
в

и
я

х
 

н
а

 у
ст

ь
е 

ск
в

а
ж

и
н

ы
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Вскрытие газоносных горизонтов не ожидаются. 

И
н

д
е
к

с 

с
т
р

а
т
и

г
р

а
ф

и
ч

е
с
к

о
г
о
 

п
о
д
р

а
зд

е
л

е
н

и
я

 

Интервал, м 

Т
и

п
 

к
о
л

л
е
к

т
о
р

а
 

Плотность г/см3 

П
о
д
в

и
ж

н
о
с
т
ь

 

Д
а
р

с
и

 н
а
 с

П
з 

С
о
д
е
р

ж
а
н

и
е 

с
е
р

ы
, %

 п
о
 в

ес
у
 

С
о
д
е
р

ж
а
н

и
е 

п
а
р

а
ф

и
н

а
, %

 п
о
 в

ес
у
 

С
в

о
б
о
д
н

ы
й

 

д
е
б
и

т
, м

3/с
у
т
 

Параметры растворенного газа 

от 

(верх) 

до 

(низ) 

в
 п

л
а
ст

о
в

ы
х
 

у
с
л

о
в

и
я

х
 

п
о
с
л

е 

д
е
г
а
за

ц
и

и
 

г
а
зо

в
ы

й
 

ф
а
к

т
о
р

, м
3/м

3 

с
о
д
е
р

ж
а
н

и
е 

с
е
р

о
в

о
д
о
р

о
д
а
, %

 

с
о
д
е
р

ж
а
н

и
е 

у
г
л

е
к

и
сл

о
г
о
 г

а
за

, %
 

о
т
н

о
с
и

т
ел

ь
н

а
я

 

п
о
 в

о
зд

у
х
у
 

п
л

о
т
н

о
ст

ь
 г

а
за

 

к
о
эф

ф
и

ц
и

е
н

т
 

с
ж

и
м

а
е
м

о
с
т
и

 

д
а
в

л
е
н

и
е н

а
сы

щ
е
н

и
я

 

в
 п

л
а
ст

о
в

ы
х
 

у
с
л

о
в

и
я

х
, М

П
а
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Т3-надбаз.  3320  3395    каверново  

поровый  

0,783  0,846  0,011235  0,055  22,9  70  25  -  0,84  0,981  1,020  18,17  

Т3-баз.  3430  3450  0,783  0,846  0,011235  0,055  22,9  70  25  -  0,84  0,981  1,020  18,17  

Т2-А  3516  3526  0,740  0,850  0,011235  0,055  22,9  70  25  -  0,84  0,981  1,020  18,17  

Т2-Б  3604  3635  0,740  0,850  0,011235  0,046  19,4  70  25  -  2,05  0,947  1,020  18,17  

Т2-В  3650  3675  0,746  0,850  0,011235  0,075  19,4  70  25  2,05  0,947  1,020  18,17  Т2-В  

 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                            13 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 

3.1 Климатические условия региона. Состояние воздушного бассейна 

Климатические условия региона 

Климат района резко-континентальный. Лето жаркое и продолжительное.  В 

отдельные годы температура воздуха повышается до +45ºС. Зима малоснежная с сильным 

ветром, нередко буранами. Среднегодовая скорость ветра 6-8 м/сек. В наиболее холодные 

зимы морозы достигают –30ºС. Близость Каспийского моря на климат влияния не 

оказывает.  

Зима (декабрь-февраль) умеренно холодная, с неустойчивой  преимущественно 

пасмурной погодой. Морозы начинаются с середины декабря. В самый холодный месяц 

(январь) температура воздуха днем от –4ºС до –6ºС; ночью от –7ºС до –15ºС (редко –30ºС).  

Днем нередко бывают оттепели с температурой воздуха плюс 11ºС. Осадки 

выпадают в виде снега. Толщина снежного покрова обычно не превышает 5 см, однако 

бывали случаи выпадения снега до 25 см., глубина промерзания грунта 80 см. Число дней с 

туманами до 6 в месяц.  

Лето (май-сентябрь)  –  сухое, жаркое. Температура воздуха днем плюс 22ºС  –  плюс 

37ºС (редко +43ºС), ночью +11ºС - +15ºС. Осадки выпадают изредка, в мае-июне. С июля 

по сентябрь стоит засушливая погода. Относительная влажность воздуха 56-76%. 

Абсолютный минимум температуры воздуха в районе месторождения  составляет 

минус  30ºС. Абсолютный максимум  -  +45ºС. Зима наступает в конце ноября.  Самый 

холодный месяц  -  январь, а самый теплый  -  июль. Зимой при вторжении холодных масс 

арктического воздуха температура понижается до минус 20ºС, с наступлением весны идет 

постепенное повышение. Жаркий период, когда среднесуточная температура воздуха выше 

25ºС, наступает в июне и продолжается до конца августа.  

С февраля начинается повышение температуры воздуха. Особенно интенсивным оно 

бывает при переходе от марта к апрелю и составляет  7-10ºС. Лето  на большей  части 

полуострова жаркое и продолжительное. Таких больших различий в температурах, как в 

зимний период, не наблюдается. Повсеместно средняя температура июля (самого жаркого 

месяца) не ниже 25,8ºС.  

Ветер  

В период октября-апреля преобладающими являются восточные и  юго-восточные 

направления ветра (до 50%), что обусловлено не только барическими, но и  местными 

термическими условиями, связанными с усилением переноса более холодных воздушных 

масс из пустыни в сторону моря.  

В зимний и весенний периоды средние значения скорости ветра превышают 5 м/сек, 

в летний и осенний – снижаются до 4,2 м/сек. Среднее число дней со скоростью ветра более 

15 м/сек составляет 22 дня, со скоростью 8-15 м/сек  –  189 дней. Максимальная скорость 

34 м/сек была зарегистрирована в феврале 2001 году. Число случаев со штилем составляет 

5%.  

Атмосферные осадки  

Регион отличается большой засушливостью, что связано с малой доступностью для 

влажных атлантических масс воздуха, являющихся основным источником осадков.  

Наибольшее количество осадков наблюдается в апреле, наименьшее – в августе. 

Снежный покров   

Рассматриваемый район месторождения относится к зоне с неустойчивым снежным 

покровом. Его высота обычно не превышает 5 см. Характер залегания снежного покрова в 

большей степени зависит от скорости ветра и условий защищенности места. Сильные ветры 

сдувают снег с возвышенных открытых мест в пониженные участки рельефа. Среднее число 

дней со снежным покровом в районе станции Аккудук 34 дня.  

Влажность воздуха   



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             14 

 

 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА 

МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Среднегодовая относительная влажность воздуха в районе месторождения 

составляет 58%. Максимальная относительная влажность достигает в декабре, а 

минимальная  –  в августе. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу представлены в таблице 3.1.1. 
Таблица 3.1.1 - Метеорологические характеристики коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Наименование Значение 

Климатический район IV-Г 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности 1,0 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца 

года, 

Плюс 25 оС 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца Минус 5 оС 

Среднегодовая роза ветров, % 
 

С 13 

СВ 13 

В 24 

ЮВ 18 

Ю 6 

ЮЗ 5 

З 9 

СЗ 12 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 4,7 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость превышения 

которой составляет 5 %, м/с 12 

Среднегодовая роза ветров представлена на рисунке 2.1. 

 
Рисунок 2.1 - Среднегодовая роза ветров, % 

3.1.1. Современное состояние атмосферного воздуха 

Для характеристики современного состояния воздушного бассейна на 

месторождении Кариман ТОО «Емир-Ойл» были использованы данные мониторинговых 

исследований, проведенных в 3 квартале 2025 года специалистами ТОО «Тандем-Эко». 

Согласно ст.182 п.1 Экологического кодекса Республики Казахстан, операторы 

объектов I и II категории обязаны осуществлять производственный экологический 

контроль. 

Во исполнение требований вышеуказанной статьи и в соответствии c Программой 

производственного экологического контроля проведен производственный экологический 

мониторинг на объектах ТОО «Емир-Ойл». 

Наблюдения за качеством атмосферного воздуха на контрольных точках 

выполнялись по следующим загрязняющим веществам: азота оксид, азота диоксид, серы 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             15 

 

 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА 

МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

диоксид, углеводороды (по метану), углерода оксид, твердые (все виды твердых, 

классифицируемых как взвешенные вещества), сероводород. 

В качестве критерия оценки принята максимально-разовая предельно-допустимая 

концентрация (ПДКм.р.) и ориентировочно безопасные уровни воздействия (ОБУВ). 

Значения концентраций загрязняющих веществ на контрольных точках 

месторождения Кариман представлены в таблице 3.1.2. 

Таблица 3.1.2 – Значения концентраций ЗВ в атмосферном воздухе на границе СЗЗ 

месторождения Кариман  за 3 квартал 2025 года. 

Точки 

отбора 

проб 

Наименование загрязняющих 

веществ 

Фактическая 

концентрация 

мг/м3 

Норма ПДК, 

мг/м3 

Наличие превышенияПДК, 

кратность 

Месторождение Кариман 

К-1 

Серы диоксид 0,025 0,5 Не превышает 

Углерода оксид 2,11 5,0 Не превышает 

Углеводороды С1-С5 25 50 Не превышает 

Углеводороды С6-С10 15 30 Не превышает 

Алканы С12-С19 0,5 1,0 Не превышает 

Азота оксид 0,0371 0,4 Не превышает 

Азота диоксид 0,0446 0,2 Не превышает 

Сероводород 0,004 0,008 Не превышает 

К-2 

Серы диоксид 0,025 0,5 Не превышает 

Углерода оксид 2,16 5,0 Не превышает 

Углеводороды С1-С5 25 50 Не превышает 

Углеводороды С6-С10 15 30 Не превышает 

Алканы С12-С19 0,5 1,0 Не превышает 

Азота оксид 0,0419 0,4 Не превышает 

Азота диоксид 0,0433 0,2 Не превышает 

Сероводород 0,004 0,008 Не превышает 

К -3 

Серы диоксид 0,025 0,5 Не превышает 

Углерода оксид 2,07 5,0 Не превышает 

Углеводороды С1-С5 25 50 Не превышает 

Углеводороды С6-С10 15 30 Не превышает 

Алканы С12-С19 0,5 1,0 Не превышает 

Азота оксид 0,0345 0,4 Не превышает 

Азота диоксид 0,0452 0,2 Не превышает 

Сероводород 0,004 0,008 Не превышает 

К -4 

Серы диоксид 0,025 0,5 Не превышает 

Углерода оксид 2,12 5,0 Не превышает 

Углеводороды С1-С5 25 50 Не превышает 

Углеводороды С6-С10 15 30 Не превышает 

Алканы С12-С19 0,5 1,0 Не превышает 

Азота оксид 0,0359 0,4 Не превышает 

Азота диоксид 0,0477 0,2 Не превышает 

Сероводород 0,004 0,008 Не превышает 

На основании оценки результатов, полученных в ходе замеров на границе СЗЗ м/р 

Кариман за 3 квартал 2025г., можно сделать вывод: экологическая обстановка в воздушном 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             16 

 

 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА 

МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

бассейне соответствует природоохранному законодательству и содержание загрязняющих 

веществ атмосферного воздуха не показывают высоких концентраций, превышающих 

ПДК. 

3.2. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 

3.2.1. Характеристика источников выделения вредных веществ в атмосферу при 

строительстве скважины 

Строительство скважин по своей сути является многоэтапным технологическим 

процессом, сопровождающимся значительными выбросами вредных веществ в атмосферу. 

При строительстве скважин, основное загрязнение атмосферного воздуха 

происходит в результате:  

✓ продуктов сгорания топлива в двигателях внутреннего сгорания агрегатов и 

спецтехники, применяемых при выполнении основных работ;  

✓ газообразных, аэрозольных веществ при работе основного технологического 

оборудования;  

✓ испарений из емкостей для хранения ГСМ и жидких отходов бурения 

Для характеристики источников, состава и количества выбросов в период 

проведения строительства скважин (при строительно-монтажных работах, бурении, 

испытании скважины) приняты из «Индивидуального технического проекта на 

строительство вертикальной эксплуатационной скважины № 127 на месторождении 

Кариман». 

Для бурения скважины будет использован буровой станок ZJ-50 или аналогичные 

буровые установки по грузоподъемности. 

Для испытания этих скважин будет применена установка «XJ-550» или аналогичный 

по грузоподъёмности. 

Площадь под бурение скважины с размещением технологического оборудования 

составляет 3,5 га. 

Основными источниками загрязнения при бурении, на площади работ, являются 

буровая установка и цементировочный агрегат. 

Загрязняющими веществами, выбрасываемыми в атмосферный воздух при работе 

дизельных генераторов, являются: оксиды азота, серы и углерода, альдегиды, сажа, 

бенз(а)пирен. 

Из емкостей хранения дизельного топлива в атмосферу выделяются углеводороды 

С12-С19 и сероводород. 

При разгрузке цемента и других материалов в атмосферу выделяется пыль 

неорганическая и пыль цемента. 

Бурение скважин с буровой устоновкой ZJ-50. 

Стационарными источниками загрязнения атмосферного воздуха при 

строительно-монтажных и подготовительных работ являются: 

Источник №6001 – Бульдозер  – 1 шт. (планировка буровой площадки) 

Источник №6002 – Экскаватор – 1 шт. (выемка грунта) 

Источник №6003 – Автосамосвал – 1 шт. (разгрузка привозного грунта)  

Источник №6004 – Автосамосвал – 1 шт. (транспортировка привозного грунта)  

Источник  №6005 – Строительно-дорожная техника, работающая на дизельном 

топливе  –  3 шт.  

Стационарными источниками загрязнения атмосферного воздуха в период бурения 

и крепления скважины буровым станком БУ - ZJ-50 являются: 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             17 

 

 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА 

МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Источник №0101-0103 – Дизельный двигатель CАТ 3512В, N-1310 кВт, 3-шт. 

(основные). 

Источник №0104, 0105 – Дизель-генератор С550D5, N-440 кВт, 2-шт. (основной); 

Источник № 0106 – Резервный дизельный генератор  DY440C, N-300 кВт; 

Источник № 0107-Котел; 

Источник №0108 –  Цементировочный агрегат; 

Источник №6101, 6102 – Емкость для диз. топлива 100m3 - 2шт.; 

Источник №6103 – Емкость для дизельного топлива V = 4 м3 (для котла); 

Источник №6104 – Емкость для масла; 

Источник №6105 – Емкость для отработанного масла; 

Источник №6106 – Сварочный аппарат; 

Источник №6107 – Буровой насос; 

Источник №6108 – Емкости для отработанного бурового раствора.   

Источник №6109 – Дегазатор бурового раствора; 

Источник №6110 – Сепаратор бурового раствора; 

Источник №6111 – Узел приготовления цементного раствора; 

Источник №6112 – Насос подачи ГСМ к дизельным установкам; 

Источник №6113 – Насос подачи ГСМ к котельной установке; 

Источник №6114 – Емкость отходов бурения. 

Стационарными источниками загрязнения атмосферного воздуха в период 

испытания скважины установкой XJ-550, являются: 

Источник №0301 – Дизельный двигатель CAT C-16, N-450 кВт; 

Источник №0302-0303 – Дизельный двигатель Chidong 190, N-410 кВт, 2-шт; 

Источник №0304 – Дизель-генератор TAD 1641 GE, N-430 кВт; 

Источник №0305 – Дизель-генератор TAD 1641 GE, N-430 кВт (резервный); 

Источник №0306 – Цементировочный агрегат; 

Источник 6301 – Емкость для дизельного топлива; 

Источник 6302 – Емкость для масла; 

Источник 6303 – Емкость для отработанного масла; 

Источник 6304 – Сварочный аппарат; 

Источник 6305 – Буровой насос; 

Источник 6306 – Емкости для отработанного бурового раствора; 

Источник 6307 – Дегазатор бурового раствора; 

Источник 6308 – Сепаратор бурового раствора; 

Источник 6309 – Насос подачи ГСМ к дизельным установкам. 

В целом по территории буровой площадки выявлено 42 источников загрязнения, в 

том числе:  

✓ организованные – 14 единицы;  

✓ неорганизованные – 28 единиц.  

В выбросах при всех этапах работ присутствуют вредные вещества 1, 2, 3 и 4 классов 

опасности: 

✓ высокоопасные - диоксид азота, формальдегид, сероводород; 

✓ опасные - оксид азота,   диоксид серы;  

✓ малоопасные - углеводороды, оксид углерода. 

Нормативы НДВ в целом за период строительства вертикальной добывающей 

скважины с БУ ZJ-50, составит – 24,37484826 г/сек и 79,37922511 т/год загрязняющих 

веществ. 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             18 

 

 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА 

МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Количественный и качественный состав выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных источников при строительстве скважин на месторождении 

Кариман приведен в таблице 3.1.3. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

источников для расчета НДВ в период проведения проектируемых работ приведен в 

таблице 3.1.5.  

Бурение скважин с буровой устоновкой ZJ-70. 

Стационарными источниками загрязнения атмосферного воздуха при 

строительно-монтажных и подготовительных работ являются: 

Источник №6001 – Бульдозер  – 1 шт. (планировка буровой площадки) 

Источник №6002 – Экскаватор – 1 шт. (выемка грунта) 

Источник №6003 – Автосамосвал – 1 шт. (разгрузка привозного грунта)  

Источник №6004 – Автосамосвал – 1 шт. (транспортировка привозного грунта)  

Источник  №6005 – Строительно-дорожная техника, работающая на дизельном 

топливе  –  3 шт.  

Стационарными источниками загрязнения атмосферного воздуха в период бурения 

и крепления скважины буровым станком БУ - ZJ-70 являются: 

Источник №0201-0204 – Дизельный двигатель CАТ 3512В, N-1310 кВт, 4-шт. 

(основные).; 

Источник №0205 – Дизельный генератор  Сummins 312 DFCC, N-300 кВт; 

Источник №0206 – Резервный дизельный генератор  Сummins 312 DFCC, N-300 кВт; 

Источник №0207 – Котел; 

Источник №0208  – Цементировочный агрегат; 

Источник №6201 – 6203 – Емкость для диз. топлива 40m3 - 3шт.; 

Источник №6204 – Емкость для дизельного топлива V = 4 м3 (для котла); 

Источник №6205 – Емкость для масла; 

Источник №6206 – Емкость для отработанного масла; 

Источник №6207 – Сварочный аппарат; 

Источник №6208 – Буровой насос; 

Источник №6209 – Емкости для отработанного бурового раствора.   

Источник №6210 – Дегазатор бурового раствора; 

Источник №6211 – Сепаратор бурового раствора; 

Источник №6212 – Узел приготовления цементного раствора; 

Источник №6213 – Насос подачи ГСМ к дизельным установкам; 

Источник №6214 – Насос подачи ГСМ к котельной установке; 

Источник №6215 – Емкость отходов бурения. 

Стационарными источниками загрязнения атмосферного воздуха в период 

испытания скважины, установкой XJ-550, являются: 

Источник №0301 – Дизельный двигатель CAT C-16, N-450 кВт; 

Источник №0302-0303 – Дизельный двигатель Chidong 190, N-410 кВт, 2-шт; 

Источник №0304 – Дизель-генератор TAD 1641 GE, N-430 кВт; 

Источник №0305 – Дизель-генератор TAD 1641 GE, N-430 кВт (резервный); 

Источник №0306 – Цементировочный агрегат; 

Источник 6301 – Емкость для дизельного топлива; 

Источник 6302 – Емкость для масла; 

Источник 6303 – Емкость для отработанного масла; 

Источник 6304 – Сварочный аппарат; 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             19 

 

 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА 

МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Источник 6305 – Буровой насос; 

Источник 6306 – Емкости для отработанного бурового раствора; 

Источник 6307 – Дегазатор бурового раствора; 

Источник 6308 – Сепаратор бурового раствора; 

Источник 6309 – Насос подачи ГСМ к дизельным установкам. 

В целом по территории буровой площадки выявлено 43 источников загрязнения, в 

том числе:  

✓ организованные –14 единицы;  

✓ неорганизованные – 29  единиц.  

В выбросах при всех этапах работ присутствуют вредные вещества 1, 2, 3 и 4 классов 

опасности: 

✓ высокоопасные - диоксид азота, формальдегид, сероводород; 

✓ опасные - оксид азота, диоксид серы;  

✓ малоопасные - углеводороды, оксид углерода. 

Нормативы НДВ в целом за период строительства вертикальной добывающей 

скважины с БУ ZJ-70, составит – 23,60253812 г/сек и 77,05068351 т/год загрязняющих 

веществ. 

Количественный и качественный состав выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных источников при строительстве скважин на месторождении 

Кариман приведен в таблице 3.1.4. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

источников для расчета НДВ в период проведения проектируемых работ приведен в 

таблице 3.1.6.  

Обоснование расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  

Качественно-количественные характеристики выделяющихся загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух определены расчетным методом на основании 

действующих нормативных материалов. Расчет выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу произведен согласно:  

Технических характеристик применяемого оборудования.  

«Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 

работах (по величинам удельных выбросов)». РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005.  

«Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004». Астана, 2005 г.  

«Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004». Астана, 2005.  

«Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

12.06.2014 №221-п».  

РД 39-142-00, МНП «Методика расчета выбросов вредных веществ в окружающую 

среду от неорганизованных источников нефтегазового оборудования».  

«Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами». Алматы, 1996 г.  

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической 

обработке металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 

2005. 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             20 

 

 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА 

МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу и параметры выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ, при строительстве скважины, 

представлен в Приложении 1.



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

21 

Таблица 3.1.3 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при строительстве вертикальной добывающей скважины №127 с БУ ZJ-50 

Код 

ЗВ 
Наименование загрязняющего вещества 

ЭНК, 

мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

т/год, (M) 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

    0,04   3 0,00413 0,003263 0,081575 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 

  0,01 0,001   2 0,0003552 0,0002808 0,2808 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   0,2 0,04   2 9,1435233 29,9368022 748,420055 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,4 0,06   3 1,4858233 4,86473035 81,0788392 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)   0,15 0,05   3 0,5638305554 1,7355585 34,71117 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 1,5733411111 5,83064 116,6128 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)   0,008     2 0,0000282 0,000229 0,028625 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

  5 3   4 7,3787572223 24,415657 8,13855233 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (617) 

  0,02 0,005   2 0,0002896 0,000229 0,0458 

0344 Фториды неорганические плохо 

растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) 

(Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

  0,2 0,03   2 0,001274 0,001007 0,03356667 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 

(1502*) 

      50   0,0222 0,1513 0,003026 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)     0,000001   1 0,0000144595 0,0000495602 49,5602 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)   0,05 0,01   2 0,1409555556 0,445409 44,5409 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, 

машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

      0,05   0,0000437 0,000098 0,00196 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 

(10) 

  1     4 3,5210822511 11,966193 11,966193 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             22 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

  0,3 0,1   3 0,5391998 0,0277787 0,277787 

  В С Е Г О :           24,37484826 79,37922511 1095,781849 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             23 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Таблица 3.1.4. - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при строительстве вертикальной добывающей скважины №127 с БУ ZJ-70 

Код 

ЗВ 
Наименование загрязняющего вещества 

ЭНК, 

мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

т/год, (M) 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

    0,04   3 0,00398 0,002573 0,064325 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 

  0,01 0,001   2 0,0003424 0,0002214 0,2214 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   0,2 0,04   2 8,8448399333 29,0302247 725,755618 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,4 0,06   3 1,4372872667 4,7174115 78,623525 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)   0,15 0,05   3 0,544386111 1,631796 32,63592 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 1,5266744444 5,99519 119,9038 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)   0,008     2 0,0000282 0,000229 0,028625 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

  5 3   4 7,1374611112 23,536948 7,84564933 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (617) 

  0,02 0,005   2 0,0002792 0,0001805 0,0361 

0344 Фториды неорганические плохо 

растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) 

(Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

  0,2 0,03   2 0,001228 0,000794 0,02646667 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 

(1502*) 

      50   0,0222 0,1513 0,003026 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)     0,000001   1 0,0000139928 0,0000474133 47,4133 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)   0,05 0,01   2 0,1362888889 0,424179 42,4179 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, 

машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

      0,05   0,0000437 0,000148 0,00296 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             24 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 

(10) 

  1     4 3,4083044734 11,531753 11,531753 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

  0,3 0,1   3 0,5391804 0,027688 0,27688 

  В С Е Г О :           23,60253812 77,05068351 1066,787248 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             25 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Таблица 3.1.5 - Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при строительстве вертикальной добывающей скважины №127 с БУ ZJ-50  

Про

из-
водс

тво 

Ц

е

х 

Источник выделения 

загрязняющих веществ 

Числ

о 
часо

в  

рабо
ты в 

году 

Наиме
новани

е  

источн
ика 

выбро

са 
вредн

ых 

вещест
в 

Ном

ер 

исто
чник

а 

выбр
осов 

на 

карт
е-

схем

е 

Выс
ота 

исто

чник
а 

выбр

осов, 
м 

Диа

метр 

усть
я 

труб

ы, м 

Параметры 

газовоздушной смеси на 
выходе из трубы при 

максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника 

на карте-схеме,м. 
Hаи

мено

вани
е 

газо

очис
тных 

уста

ново
к, 

тип 

и 
меро

прия

тия 
по 

сокр
ащен

ию 

выбр

осов 

Ве
ще

ст

во, 
по 

ко

то
ро

му 

пр
ои

зв

од
ит

ся 

газ
оо

чи
ст

ка 

Коэ

ффи-
циен

т 

обес
пече

н-

ност
и 

газо-

очис
ткой

, % 

Средн

еэкспл
уа-

тацион

ная 
степен

ь 

очистк
и/            

макси

мальна
я 

степен

ь 
очистк

и, % 

Код 

веще

ства 

Hаименование 
вещества 

Выбросы загрязняющего 

вещества 

Год 

дост

и-
жен

ия 

НДВ 

точ.ист, /1-
го конца 

линейного 

источника 
/центра 

площадного 

источника 

2-го 
конца 

линейног

о 
источник

а / длина, 

ширина 
площадно

го 

источник
а 

Наименование 

Кол

ичес
тво, 

шт. 

скорос
ть 

м/с 

(Т = 
293.15 

К 
Р= 

101.3 

кПа) 

Объем 
смеси,                

м3/с 

(Т = 
293.15 

К 
Р= 

101.3 

кПа) 

Тем

пе-

рату
ра 

смес
и, 

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              
мг/нм3 

   
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

002   Дизельный 

двигатель 
CAT3512B,  N-

1310 кВт 

1  3600  Труба 0101 2,5 0,33 42,36 3,6230

533 

127 2916 3680             0301 Азота (IV) 

диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

2,4453

333 

988,91

9 

15,8

277 

2026 

0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

(6) 

0,3973
667 

160,69
9 

2,57
2001

25 

2026 

0328 Углерод 

(Сажа, 
Углерод 

черный) (583) 

0,1273

611 

51,506 0,84

7912
5 

2026 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый газ, 
Сера (IV) 

оксид) (516) 

0,5094
444 

206,02
5 

3,39
165 

2026 

0337 Углерод оксид 
(Окись 

углерода, 

1,9286
111 

779,95
1 

12,4
3605 

2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             26 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Угарный газ) 

(584) 

0703 Бенз/а/пирен 
(3,4-

Бензпирен) 

(54) 

4,003E
-06 

0,002 2,54
37E-

05 

2026 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) 

(609) 

0,0363

889 

14,716 0,22

611 

2026 

2754 Алканы С12-19 
/в пересчете на 

С/ 

(Углеводороды 
предельные 

С12-С19 (в 
пересчете на 

С); 

Растворитель 
РПК-265П) 

(10) 

0,8733
333 

353,18
5 

5,65
275 

2026 

002   Дизельный 

генератор  

С550D5, N-440 

кВт 

1 3600 Труба 0104 2,4 0,16 102,57 2,0622

97 

127 2916 3680             0301 Азота (IV) 

диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0,9386

667 

666,89

5 

10,3

0348

8 

2026 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 
(6) 

0,1525

333 

108,37 1,67

4316
8 

2026 

0328 Углерод 

(Сажа, 

Углерод 
черный) (583) 

0,0611

111 

43,418 0,64

3968 

2026 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 
сернистый, 

Сернистый газ, 

Сера (IV) 

оксид) (516) 

0,1466

667 

104,20

2 

1,60

992 

2026 

0337 Углерод оксид 

(Окись 

углерода, 
Угарный газ) 

(584) 

0,7577

778 

538,37

9 

8,37

1584 

2026 

0703 Бенз/а/пирен 
(3,4-

Бензпирен) 

(54) 

1,467E
-06 

0,001 1,77
09E-

05 

2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             27 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) 

(609) 

0,0146

667 

10,42 0,16

0992 

2026 

2754 Алканы С12-19 
/в пересчете на 

С/ 

(Углеводороды 
предельные 

С12-С19 (в 

пересчете на 

С); 

Растворитель 
РПК-265П) 

(10) 

0,3544
444 

251,82
2 

3,86
3808 

2026 

002   Резервный 

дизельный 
генератор  

DY440C, N-

300 кВт 

1  3600  Труба 0106 2,4 0,16 0,61 0,0122

648 

127 2916 3680             0301 Азота (IV) 

диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0,64 76456,

929 

0,06

6048 

2026 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 
(6) 

0,104 12424,

251 

0,01

0732
8 

2026 

0328 Углерод 

(Сажа, 

Углерод 

черный) (583) 

0,0416

667 

4977,6

65 

0,00

4128 

2026 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 
сернистый, 

Сернистый газ, 

Сера (IV) 
оксид) (516) 

0,1 11946,

395 

0,01

032 

2026 

0337 Углерод оксид 

(Окись 

углерода, 
Угарный газ) 

(584) 

0,5166

667 

61723,

041 

0,05

3664 

2026 

0703 Бенз/а/пирен 
(3,4-

Бензпирен) 

(54) 

0,0000
01 

0,119 1,13
5E-

07 

2026 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) 

(609) 

0,01 1194,6

4 

0,00

1032 

2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             28 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

2754 Алканы С12-19 

/в пересчете на 

С/ 
(Углеводороды 

предельные 

С12-С19 (в 
пересчете на 

С); 

Растворитель 
РПК-265П) 

(10) 

0,2416

667 

28870,

455 

0,02

4768 

2026 

002   Котел 1 3744 Труба 0107 6 0,3 2,28 0,1611
641 

127 2916 3680             0301 Азота (IV) 
диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0,0054
6 

49,639 0,07
36 

2026 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 
(6) 

0,0008

88 

8,073 0,01

196 

2026 

0328 Углерод 

(Сажа, 
Углерод 

черный) (583) 

0,0007

75 

7,046 0,01

045 

2026 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый газ, 

Сера (IV) 
оксид) (516) 

0,0182

3 

165,73

6 

0,24

6 

2026 

0337 Углерод оксид 

(Окись 
углерода, 

Угарный газ) 

(584) 

0,0424 385,47

4 

0,57

2 

2026 

002   Цементировоч
ный агрегат 

1 20.3
8 

Труба 0108 2,4 0,16 131,78 2,6496
003 

127 2916 3680             0301 Азота (IV) 
диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

1,0666
667 

589,85
6 

0,07
488 

2026 

0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

(6) 

0,1733
333 

95,852 0,01
2168 

2026 

0328 Углерод 
(Сажа, 

Углерод 

черный) (583) 

0,0694
444 

38,402 0,00
468 

2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             29 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 
Сернистый газ, 

Сера (IV) 

оксид) (516) 

0,1666

667 

92,165 0,01

17 

2026 

0337 Углерод оксид 
(Окись 

углерода, 

Угарный газ) 

(584) 

0,8611
111 

476,18
6 

0,06
084 

2026 

0703 Бенз/а/пирен 

(3,4-
Бензпирен) 

(54) 

1,667E

-06 

0,0009 1,28

7E-
07 

2026 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) 

(609) 

0,0166
667 

9,216 0,00
117 

2026 

2754 Алканы С12-19 

/в пересчете на 
С/ 

(Углеводороды 

предельные 

С12-С19 (в 

пересчете на 

С); 
Растворитель 

РПК-265П) 

(10) 

0,4027

778 

222,73

2 

0,02

808 

2026 

003   Дизельный 

двигатель CAT 

C-16, N-450 
кВт 

1 348 Труба 0301 3 0,16 118 2,3725

363 

127 2916 3680             0301 Азота (IV) 

диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0,96 592,86

5 

1,14

496 

2026 

0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

(6) 

0,156 96,341 0,18
6056 

2026 

0328 Углерод 
(Сажа, 

Углерод 

черный) (583) 

0,0625 38,598 0,07
156 

2026 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 
Сернистый газ, 

Сера (IV) 

оксид) (516) 

0,15 92,635 0,17

89 

2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             30 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

0337 Углерод оксид 

(Окись 

углерода, 
Угарный газ) 

(584) 

0,775 478,61

5 

0,93

028 

2026 

0703 Бенз/а/пирен 

(3,4-
Бензпирен) 

(54) 

0,0000

015 

0,0009 1,96

79E-
06 

2026 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) 

(609) 

0,015 9,264 0,01

789 

2026 

2754 Алканы С12-19 
/в пересчете на 

С/ 

(Углеводороды 
предельные 

С12-С19 (в 

пересчете на 
С); 

Растворитель 

РПК-265П) 
(10) 

0,3625 223,86
8 

0,42
936 

2026 

003   Дизельный 

двигатель 

Chidong 190, 
N-410 кВт, 2-

шт 

1  348  Труба 0302 3 0,16 128,32 2,5800

327 

127 2916 3680             0301 Азота (IV) 

диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0,8746

667 

496,72

4 

1,24

4992 

2026 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 
(6) 

0,1421

333 

80,718 0,20

2311
2 

2026 

0328 Углерод 

(Сажа, 
Углерод 

черный) (583) 

0,0569

444 

32,339 0,07

7812 

2026 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый газ, 

Сера (IV) 
оксид) (516) 

0,1366

667 

77,613 0,19

453 

2026 

0337 Углерод оксид 

(Окись 
углерода, 

Угарный газ) 

(584) 

0,7061

111 

401,00

1 

1,01

1556 

2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             31 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

0703 Бенз/а/пирен 

(3,4-

Бензпирен) 
(54) 

1,367E

-06 

0,0008 2,13

98E-

06 

2026 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) 

(609) 

0,0136

667 

7,761 0,01

9453 

2026 

2754 Алканы С12-19 

/в пересчете на 

С/ 

(Углеводороды 

предельные 

С12-С19 (в 
пересчете на 

С); 

Растворитель 
РПК-265П) 

(10) 

0,3302

778 

187,56

5 

0,46

6872 

2026 

003   Дизель-
генератор TAD 

1641 GE, N-

430 кВт 

1 348 Труба 0304 3 0,16 202,2 4,0654
817 

127 2916 3680             0301 Азота (IV) 
диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0,9173
333 

330,60
7 

0,96
8224 

2026 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

(6) 

0,1490

667 

53,724 0,15

7336

4 

2026 

0328 Углерод 

(Сажа, 
Углерод 

черный) (583) 

0,0597

222 

21,524 0,06

0514 

2026 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 
сернистый, 

Сернистый газ, 

Сера (IV) 
оксид) (516) 

0,1433

333 

51,657 0,15

1285 

2026 

0337 Углерод оксид 

(Окись 
углерода, 

Угарный газ) 

(584) 

0,7405

556 

266,89

7 

0,78

6682 

2026 

0703 Бенз/а/пирен 

(3,4-

Бензпирен) 
(54) 

1,433E

-06 

0,0005 1,66

41E-

06 

2026 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) 

(609) 

0,0143

333 

5,166 0,01

5128

5 

2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             32 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

2754 Алканы С12-19 

/в пересчете на 

С/ 
(Углеводороды 

предельные 

С12-С19 (в 
пересчете на 

С); 

Растворитель 
РПК-265П) 

(10) 

0,3463

889 

124,83

9 

0,36

3084 

2026 

003   Дизель-
генератор TAD 

1641 GE, N-

430 кВт 
(резерв) 

1 60 Труба 0305 3 0,16 202,21 4,0656
828 

127 2916 3680             0301 Азота (IV) 
диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0,9173
333 

330,59
1 

0,16
6944 

2026 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 
(6) 

0,1490

667 

53,721 0,02

7128
4 

2026 

0328 Углерод 

(Сажа, 
Углерод 

черный) (583) 

0,0597

222 

21,523 0,01

0434 

2026 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый газ, 

Сера (IV) 
оксид) (516) 

0,1433

333 

51,655 0,02

6085 

2026 

0337 Углерод оксид 

(Окись 
углерода, 

Угарный газ) 

(584) 

0,7405

556 

266,88

3 

0,13

5642 

2026 

0703 Бенз/а/пирен 
(3,4-

Бензпирен) 

(54) 

1,433E
-06 

0,0005 2,86
9E-

07 

2026 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) 

(609) 

0,0143

333 

5,165 0,00

2608

5 

2026 

2754 Алканы С12-19 

/в пересчете на 

С/ 
(Углеводороды 

предельные 

С12-С19 (в 
пересчете на 

0,3463

889 

124,83

3 

0,06

2604 

2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             33 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

С); 

Растворитель 

РПК-265П) 
(10) 

003   Цементировоч
ный агрегат 

1 61.9 Труба 0306 2,4 0,16 131,78 0,5434
604 

127 2916 3680             0301 Азота (IV) 
диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0,3776 1018,0
32 

0,06
56 

2026 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

(6) 

0,0613

6 

165,43 0,01

066 

2026 

0328 Углерод 

(Сажа, 
Углерод 

черный) (583) 

0,0245

833 

66,278 0,00

41 

2026 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый газ, 
Сера (IV) 

оксид) (516) 

0,059 159,06
7 

0,01
025 

2026 

0337 Углерод оксид 

(Окись 

углерода, 

Угарный газ) 
(584) 

0,3048

333 

821,84

9 

0,05

33 

2026 

0703 Бенз/а/пирен 

(3,4-

Бензпирен) 
(54) 

5,9E-

07 

0,002 1,12

8E-

07 

2026 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) 
(609) 

0,0059 15,907 0,00

1025 

2026 

2754 Алканы С12-19 

/в пересчете на 

С/ 
(Углеводороды 

предельные 

С12-С19 (в 
пересчете на 

С); 

Растворитель 
РПК-265П) 

(10) 

0,1425

833 

384,41

3 

0,02

46 

2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             34 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

001   Бульдозер 1 8,86 Неорга

низова

нный 
выбро

с 

6001 2         2916 3680 2 2         2908 Пыль 

неорганическа

я, содержащая 
двуокись 

кремния в %: 

70-20 (шамот, 
цемент, пыль 

цементного 

производства - 
глина, 

глинистый 

сланец, 
доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 
кремнезем, 

зола углей 

казахстанских 
месторождени

й) (494) 

0,369   0,01

18 

2026 

001   Экскаватор 1 3,26 Неорга
низова

нный 

выбро
с 

6002 2         2916 3680 2 2         2908 Пыль 
неорганическа

я, содержащая 

двуокись 
кремния в %: 

70-20 (шамот, 

цемент, пыль 
цементного 

производства - 

глина, 
глинистый 

сланец, 

доменный 
шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, 

зола углей 

казахстанских 

месторождени
й) (494) 

0,0734   0,00
09 

2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             35 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

001   Автосамосвал 

при разгрузке 

1 0.5 Неорга

низова

нный 
выбро

с 

6003 2         2916 3680 2 2         2908 Пыль 

неорганическа

я, содержащая 
двуокись 

кремния в %: 

70-20 (шамот, 
цемент, пыль 

цементного 

производства - 
глина, 

глинистый 

сланец, 
доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 
кремнезем, 

зола углей 

казахстанских 
месторождени

й) (494) 

0,0956   0,00

02 

2026 

001   Автосамосвал 
при 

транспортиров

ке материала 

1 0.8 Неорга
низова

нный 

выбро
с 

6004 2         2916 3680 2 2         2908 Пыль 
неорганическа

я, содержащая 

двуокись 
кремния в %: 

70-20 (шамот, 

цемент, пыль 
цементного 

производства - 

глина, 
глинистый 

сланец, 

доменный 
шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, 

зола углей 

казахстанских 

месторождени
й) (494) 

0,0006   0,01
4 

2026 

002   Емкость для 

диз. топлива 
100m3 - 2шт. 

1 3600 Неорга

низова
нный 

6101 2         2916 3680 2 2         0333 Сероводород 

(Дигидросульф
ид) (518) 

0,0000

03 

  0,00

0004
8 

2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             36 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

выбро

с 

2754 Алканы С12-19 

/в пересчете на 

С/ 
(Углеводороды 

предельные 

С12-С19 (в 
пересчете на 

С); 

Растворитель 
РПК-265П) 

(10) 

0,0010

858 

  0,00

2 

2026 

002   Емкость для 
дизельного 

топлива V = 4 

м3 (для котла) 

1  3744  Неорга
низова

нный 

выбро
с 

6103 2         2916 3680 2 2         0333 Сероводород 
(Дигидросульф

ид) (518) 

0,0000
006 

  0,00
0002 

2026 

2754 Алканы С12-19 

/в пересчете на 
С/ 

(Углеводороды 

предельные 
С12-С19 (в 

пересчете на 

С); 
Растворитель 

РПК-265П) 

(10) 

0,0002

17 

  0,00

08 

2026 

002   Емкость для 

масла 

1 3600 Неорга

низова

нный 
выбро

с 

6104 2         2916 3680 2 2         2735 Масло 

минеральное 

нефтяное 
(веретенное, 

машинное, 

цилиндровое и 
др.) (716*) 

0,0000

22 

  0,00

0025 

2026 

002   Емкость для 

отработанного 

масла 

1 3600 Неорга

низова

нный 
выбро

с 

6105 2         2916 3680 2 2         2754 Алканы С12-19 

/в пересчете на 

С/ 
(Углеводороды 

предельные 

С12-С19 (в 
пересчете на 

С); 
Растворитель 

РПК-265П) 

(10) 

0,0000

97 

  0,00

03 

2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             37 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

002   Сварочный 

аппарат 

1 258,

5 

Неорга

низова

нный 
выбро

с 

6106 2         2916 3680 2 2         0123 Железо (II, III) 

оксиды 

(диЖелезо 
триоксид, 

Железа оксид) 

/в пересчете на 
железо/ (274) 

0,0021

4 

  0,00

198 

2026 

0143 Марганец и его 

соединения /в 

пересчете на 

марганца (IV) 

оксид/ (327) 

0,0001

84 

  0,00

0170

4 

2026 

0301 Азота (IV) 
диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0,0002
4 

  0,00
0222

2 

2026 

0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

(6) 

0,0000
39 

  0,00
0036

1 

2026 

0337 Углерод оксид 

(Окись 
углерода, 

Угарный газ) 

(584) 

0,0026

6 

  0,00

2463 

2026 

0342 Фтористые 

газообразные 

соединения /в 
пересчете на 

фтор/ (617) 

0,0001

5 

  0,00

0139 

2026 

0344 Фториды 

неорганически
е плохо 

растворимые - 

(алюминия 
фторид, 

кальция 

фторид, натрия 

гексафторалю

минат) 
(Фториды 

неорганически

е плохо 
растворимые /в 

пересчете на 

фтор/) (615) 

0,0006

6 

  0,00

0611 

2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             38 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

2908 Пыль 

неорганическа

я, содержащая 
двуокись 

кремния в %: 

70-20 (шамот, 
цемент, пыль 

цементного 

производства - 
глина, 

глинистый 

сланец, 
доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 
кремнезем, 

зола углей 

казахстанских 
месторождени

й) (494) 

0,0002

8 

  0,00

0259

3 

2026 

002   Буровой насос 1 3600 Неорга
низова

нный 

выбро
с 

6107 2         2916 3680 2 2         0415 Смесь 
углеводородов 

предельных 

С1-С5 (1502*) 

0,0111   0,14
4 

2026 

002   Емкости для 

отработанного 

бурового 
раствора 

1 3600 Неорга

низова

нный 
выбро

с 

6108 2         2916 3680 2 2         2754 Алканы С12-19 

/в пересчете на 

С/ 
(Углеводороды 

предельные 

С12-С19 (в 
пересчете на 

С); 

Растворитель 
РПК-265П) 

(10) 

0,0383   0,49

68 

2026 

002   Дегазатор 
бурового 

раствора 

1 3600 Неорга
низова

нный 

выбро
с 

6109 2         2916 3680 2 2         2754 Алканы С12-19 
/в пересчете на 

С/ 

(Углеводороды 
предельные 

С12-С19 (в 

пересчете на 
С); 

Растворитель 

0,0139   0,17
98 

2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             39 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

РПК-265П) 

(10) 

002   Сепаратор 
бурового 

раствора 

1 3600 Неорга
низова

нный 

выбро

с 

6110 2         2916 3680 2 2         2754 Алканы С12-19 
/в пересчете на 

С/ 

(Углеводороды 

предельные 

С12-С19 (в 

пересчете на 
С); 

Растворитель 

РПК-265П) 
(10) 

0,0038   0,04
91 

2026 

002   Узел 

приготовления 
цементного 

раствора 

1  3600  Неорга

низова
нный 

выбро

с 

6111 2         2916 3680 2 2         2908 Пыль 

неорганическа
я, содержащая 

двуокись 

кремния в %: 
70-20 (шамот, 

цемент, пыль 

цементного 
производства - 

глина, 

глинистый 
сланец, 

доменный 

шлак, песок, 
клинкер, зола, 

кремнезем, 

зола углей 
казахстанских 

месторождени

й) (494) 

0,0000

592 

  0,00

0451
4 

2026 

002   Насос подачи 

ГСМ к 

дизельным 
установкам 

1 4080 Неорга

низова

нный 
выбро

с 

6112 2         2916 3680 2 2         0333 Сероводород 

(Дигидросульф

ид) (518) 

0,0000

078 

  0,00

011 

2026 

2754 Алканы С12-19 
/в пересчете на 

С/ 

(Углеводороды 
предельные 

0,0027
7 

  0,04
07 

2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             40 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

С12-С19 (в 

пересчете на 

С); 
Растворитель 

РПК-265П) 

(10) 

002   Насос подачи 
ГСМ к 

котельной 

установке 

1 3744 Неорга
низова

нный 

выбро

с 

6113 2         2916 3680 2 2         0333 Сероводород 
(Дигидросульф

ид) (518) 

0,0000
078 

  0,00
01 

2026 

2754 Алканы С12-19 
/в пересчете на 

С/ 

(Углеводороды 
предельные 

С12-С19 (в 

пересчете на 
С); 

Растворитель 

РПК-265П) 
(10) 

0,0027
7 

  0,03
73 

2026 

002   Емкость 

отходов 

бурения 

1 3600 Неорга

низова

нный 

выбро

с 

6114 2         2916 3680 2 2         2754 Алканы С12-19 

/в пересчете на 

С/ 

(Углеводороды 

предельные 
С12-С19 (в 

пересчете на 

С); 
Растворитель 

РПК-265П) 

(10) 

0,0145

8 

  0,18

9 

2026 

003   Емкость для 
диз. топлива 

20m3 

1 348 Неорга
низова

нный 

выбро

с 

6301 2         2916 3680 2 2         0333 Сероводород 
(Дигидросульф

ид) (518) 

0,0000
012 

  0,00
0002

2 

2026 

2754 Алканы С12-19 
/в пересчете на 

С/ 

(Углеводороды 
предельные 

С12-С19 (в 

пересчете на 
С); 

Растворитель 

РПК-265П) 
(10) 

0,0004
343 

  0,00
08 

2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             41 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

003   Емкость для 

масла 

1 348 Неорга

низова

нный 
выбро

с 

6302 2         2916 3680 2 2         2735 Масло 

минеральное 

нефтяное 
(веретенное, 

машинное, 

цилиндровое и 
др.) (716*) 

0,0000

217 

  0,00

0073 

2026 

003   Емкость для 

отработанного 

масла 

1 348 Неорга

низова

нный 

выбро

с 

6303 2         2916 3680 2 2         2754 Алканы С12-19 

/в пересчете на 

С/ 

(Углеводороды 

предельные 
С12-С19 (в 

пересчете на 

С); 
Растворитель 

РПК-265П) 

(10) 

0,0000

97 

  0,00

0297 

2026 

003   Сварочный 
аппарат 

1 178,
3 

Неорга
низова

нный 

выбро
с 

6304 2         2916 3680 2 2         0123 Железо (II, III) 
оксиды 

(диЖелезо 

триоксид, 
Железа оксид) 

/в пересчете на 

железо/ (274) 

0,0019
9 

  0,00
1283 

2026 

0143 Марганец и его 

соединения /в 

пересчете на 
марганца (IV) 

оксид/ (327) 

0,0001

712 

  0,00

0110

4 

2026 

0301 Азота (IV) 

диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0,0002

233 

  0,00

0144 

2026 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 
(6) 

0,0000

363 

  0,00

0023
4 

2026 

0337 Углерод оксид 

(Окись 
углерода, 

Угарный газ) 

(584) 

0,0024

75 

  0,00

1596 

2026 

0342 Фтористые 
газообразные 

соединения /в 

пересчете на 
фтор/ (617) 

0,0001
396 

  0,00
009 

2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             42 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

0344 Фториды 

неорганически

е плохо 
растворимые - 

(алюминия 

фторид, 
кальция 

фторид, натрия 

гексафторалю
минат) 

(Фториды 

неорганически
е плохо 

растворимые /в 

пересчете на 
фтор/) (615) 

0,0006

14 

  0,00

0396 

2026 

2908 Пыль 

неорганическа
я, содержащая 

двуокись 

кремния в %: 
70-20 (шамот, 

цемент, пыль 

цементного 
производства - 

глина, 

глинистый 
сланец, 

доменный 

шлак, песок, 
клинкер, зола, 

кремнезем, 

зола углей 
казахстанских 

месторождени

й) (494) 

0,0002

606 

  0,00

0168 

2026 

003   Буровой насос 1 182,
4 

Неорга
низова

нный 
выбро

с 

6305 2         2916 3680 2 2         0415 Смесь 
углеводородов 

предельных 
С1-С5 (1502*) 

0,0111   0,00
73 

2026 

003   Емкости для 

отработанного 
бурового 

раствора 

1 348 Неорга

низова
нный 

выбро

с 

6306 2         2916 3680 2 2         2754 Алканы С12-19 

/в пересчете на 
С/ 

(Углеводороды 

предельные 

0,0222   0,02

78 

2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             43 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

С12-С19 (в 

пересчете на 

С); 
Растворитель 

РПК-265П) 

(10) 

003   Дегазатор 
бурового 

раствора 

1 348 Неорга
низова

нный 

выбро

с 

6307 2         2916 3680 2 2         2754 Алканы С12-19 
/в пересчете на 

С/ 

(Углеводороды 

предельные 

С12-С19 (в 
пересчете на 

С); 

Растворитель 
РПК-265П) 

(10) 

0,0139   0,01
74 

2026 

003   Сепаратор 

бурового 
раствора 

1 348 Неорга

низова
нный 

выбро

с 

6308 2         2916 3680 2 2         2754 Алканы С12-19 

/в пересчете на 
С/ 

(Углеводороды 

предельные 
С12-С19 (в 

пересчете на 

С); 
Растворитель 

РПК-265П) 

(10) 

0,0038   0,00

47 

2026 

003   Насос подачи 

ГСМ к 

дизельным 
установкам 

1 348 Неорга

низова

нный 
выбро

с 

6309 2         2916 3680 2 2         0333 Сероводород 

(Дигидросульф

ид) (518) 

0,0000

078 

  0,00

001 

2026 

2754 Алканы С12-19 
/в пересчете на 

С/ 

(Углеводороды 
предельные 

С12-С19 (в 

пересчете на 
С); 

Растворитель 
РПК-265П) 

(10) 

0,0027
7 

  0,00
347 

2026 

 

 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             44 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

 
Таблица 3.1.6 - Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при строительстве вертикальной добывающей скважины №127 с БУ ZJ-70 

Про

из-

водс
тво 

Ц
е

х 

Источник выделения 

загрязняющих веществ 

Числ

о 

часо
в  

рабо

ты в 
году 

Наиме

новани
е  

источн

ика 
выбро

са 

вредн
ых 

вещест

в 

Ном
ер 

исто

чник
а 

выбр

осов 
на 

карт

е-
схем

е 

Выс

ота 
исто

чник

а 
выбр

осов, 

м 

Ди

ам
ет

р 

ус
ть

я 

тр
уб

ы, 

м 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из трубы 

при максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника на 

карте-схеме,м. 

Hаим
енова

ние 

газоо
чистн

ых 

устан
овок, 

тип и 

меро
прия

тия 

по 
сокра

щени

ю 
выбр

осов 

Ве

ще
ст

во, 

по 
ко

то

ро
му 

пр

ои
зв

од

ит
ся 

газ

оо
чи

ст

ка 

Ко

эф

фи
-

ци

ен
т 

об

ес
пе

че

н-
но

ст

и 
газ

о-

оч
ис

тк

ой, 
% 

Сред

неэк

сплу
а-

таци

онна
я 

степ

ень 
очис

тки/            

макс
имал

ьная 

степ
ень 

очис

тки, 

% 

Код 
веще

ства 

Hаименование 

вещества 

Выбросы загрязняющего 

вещества 

Год 

дости-

жения 
НДВ 

точ.ист, /1-
го конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадного 

источника 

2-го конца 
линейного 

источника / 

длина, 

ширина 

площадног

о 
источника 

Наименование 

Кол

ичес
тво, 

шт. 
скорость 

м/с 
(Т = 

293.15 К 

Р= 101.3 
кПа) 

Объем 

смеси,                
м3/с 

(Т = 

293.15 
К 

Р= 

101.3 

кПа) 

Тем
пе-

рату

ра 
смес

и, 

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              
мг/нм3 

   
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

002   Дизельный 

двигатель 
CAT3412B,  N-

1310 кВт 

1  3600  Труба 0201 2,5 0,3

3 

42,36 3,43557

97 

127 2916 3680             0301 Азота (IV) 

диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

2,4453

333 

1042,8

83 

21,1

036 

2026 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 
(6) 

0,3973

667 

169,46

8 

3,42

9335 

2026 

0328 Углерод 

(Сажа, 

Углерод 
черный) (583) 

0,1273

611 

54,317 1,13

055 

2026 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 
сернистый, 

Сернистый газ, 

Сера (IV) 
оксид) (516) 

0,5094

444 

217,26

7 

4,52

22 

2026 

0337 Углерод оксид 

(Окись 
углерода, 

1,9286

111 

822,51

2 

16,5

814 

2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             45 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Угарный газ) 

(584) 

0703 Бенз/а/пирен 
(3,4-

Бензпирен) 

(54) 

4,003E
-06 

0,002 3,39
17E-

05 

2026 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) 

(609) 

0,0363

889 

15,519 0,30

148 

2026 

2754 Алканы С12-19 
/в пересчете на 

С/ 

(Углеводороды 
предельные 

С12-С19 (в 
пересчете на 

С); 

Растворитель 
РПК-265П) 

(10) 

0,8733
333 

372,45
8 

7,53
7 

2026 

002   Дизельный 

генератор  

Сummins 312 

DFCC, N-300 

кВт 

1  3600  Труба 0205 2,4 0,1

6 

102,57 0,58700

37 

127 2916 3680             0301 Азота (IV) 

диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0,64 1597,4

84 

4,12

1088 

2026 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 
(6) 

0,104 259,59

1 

0,66

9676
8 

2026 

0328 Углерод 

(Сажа, 

Углерод 
черный) (583) 

0,0416

667 

104,00

3 

0,25

7568 

2026 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 
сернистый, 

Сернистый газ, 

Сера (IV) 

оксид) (516) 

0,1 249,60

7 

0,64

392 

2026 

0337 Углерод оксид 

(Окись 

углерода, 
Угарный газ) 

(584) 

0,5166

667 

1289,6

35 

3,34

8384 

2026 

0703 Бенз/а/пирен 
(3,4-

Бензпирен) 

(54) 

0,0000
01 

0,002 7,08
31E-

06 

2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             46 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) 

(609) 

0,01 24,961 0,06

4392 

2026 

2754 Алканы С12-19 
/в пересчете на 

С/ 

(Углеводороды 
предельные 

С12-С19 (в 

пересчете на 

С); 

Растворитель 
РПК-265П) 

(10) 

0,2416
667 

603,21
7 

1,54
5408 

2026 

002   Резервный 

дизельный 
генератор  

Сummins 312 

DFCC, N-300 
кВт 

1 

  

3600 

  

Труба 0206 2,4 0,1

6 

0,61 0,05863

14 

127 2916 3680             0301 Азота (IV) 

диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0,64 15993,

63 

0,06

6048 

2026 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 
(6) 

0,104 2598,9

65 

0,01

0732
8 

2026 

0328 Углерод 

(Сажа, 

Углерод 

черный) (583) 

0,0416

667 

1041,2

52 

0,00

4128 

2026 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 
сернистый, 

Сернистый газ, 

Сера (IV) 
оксид) (516) 

0,1 2499,0

05 

0,01

032 

2026 

0337 Углерод оксид 

(Окись 

углерода, 
Угарный газ) 

(584) 

0,5166

667 

12911,

524 

0,05

3664 

2026 

0703 Бенз/а/пирен 
(3,4-

Бензпирен) 

(54) 

0,0000
01 

0,025 1,13
5E-

07 

2026 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) 

(609) 

0,01 249,9 0,00

1032 

2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             47 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

2754 Алканы С12-19 

/в пересчете на 

С/ 
(Углеводороды 

предельные 

С12-С19 (в 
пересчете на 

С); 

Растворитель 
РПК-265П) 

(10) 

0,2416

667 

6039,2

61 

0,02

4768 

2026 

002   Котел 1 3744 Труба 0207 6 0,3 2,28 0,16116
41 

127 2916 3680             0301 Азота (IV) 
диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0,0054
6 

49,639 0,07
36 

2026 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 
(6) 

0,0008

88 

8,073 0,01

196 

2026 

0328 Углерод 

(Сажа, 
Углерод 

черный) (583) 

0,0007

75 

7,046 0,01

045 

2026 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый газ, 

Сера (IV) 
оксид) (516) 

0,0182

3 

165,73

6 

0,24

6 

2026 

0337 Углерод оксид 

(Окись 
углерода, 

Угарный газ) 

(584) 

0,0424 385,47

4 

0,57

2 

2026 

002   Цементировоч
ный агрегат 

1 20.3
8 

Труба 0208 2,4 0,1
6 

131,78 2,64960
03 

127 2916 3680             0301 Азота (IV) 
диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

1,0666
667 

589,85
6 

0,07
488 

2026 

0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

(6) 

0,1733
333 

95,852 0,01
2168 

2026 

0328 Углерод 
(Сажа, 

Углерод 

черный) (583) 

0,0694
444 

38,402 0,00
468 

2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             48 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 
Сернистый газ, 

Сера (IV) 

оксид) (516) 

0,1666

667 

92,165 0,01

17 

2026 

0337 Углерод оксид 
(Окись 

углерода, 

Угарный газ) 

(584) 

0,8611
111 

476,18
6 

0,06
084 

2026 

0703 Бенз/а/пирен 

(3,4-
Бензпирен) 

(54) 

1,667E

-06 

0,0009 1,28

7E-
07 

2026 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) 

(609) 

0,0166
667 

9,216 0,00
117 

2026 

2754 Алканы С12-19 

/в пересчете на 
С/ 

(Углеводороды 

предельные 

С12-С19 (в 

пересчете на 

С); 
Растворитель 

РПК-265П) 

(10) 

0,4027

778 

222,73

2 

0,02

808 

2026 

003   Дизельный 

двигатель CAT 

C-16, N-450 
кВт 

1 348 Труба 0301 3 0,1

6 

118 2,37253

63 

127 2916 3680             0301 Азота (IV) 

диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0,96 592,86

5 

1,14

496 

2026 

0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

(6) 

0,156 96,341 0,18
6056 

2026 

0328 Углерод 
(Сажа, 

Углерод 

черный) (583) 

0,0625 38,598 0,07
156 

2026 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 
Сернистый газ, 

Сера (IV) 

оксид) (516) 

0,15 92,635 0,17

89 

2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             49 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

0337 Углерод оксид 

(Окись 

углерода, 
Угарный газ) 

(584) 

0,775 478,61

5 

0,93

028 

2026 

0703 Бенз/а/пирен 

(3,4-
Бензпирен) 

(54) 

0,0000

015 

0,0009 1,96

79E-
06 

2026 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) 

(609) 

0,015 9,264 0,01

789 

2026 

2754 Алканы С12-19 
/в пересчете на 

С/ 

(Углеводороды 
предельные 

С12-С19 (в 

пересчете на 
С); 

Растворитель 

РПК-265П) 
(10) 

0,3625 223,86
8 

0,42
936 

2026 

003   Дизельный 

двигатель 

Chidong 190, 
N-410 кВт, 2-

шт 

1  348  Труба 0302 3 0,1

6 

128,32 2,58003

27 

127 2916 3680             0301 Азота (IV) 

диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0,8746

667 

496,72

4 

1,24

4992 

2026 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

(6) 

0,1421

333 

80,718 0,20

2311

2 

2026 

0328 Углерод 
(Сажа, 

Углерод 

черный) (583) 

0,0569
444 

32,339 0,07
7812 

2026 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 
Сернистый газ, 

Сера (IV) 

оксид) (516) 

0,1366

667 

77,613 0,19

453 

2026 

0337 Углерод оксид 

(Окись 

углерода, 
Угарный газ) 

(584) 

0,7061

111 

401,00

1 

1,01

1556 

2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             50 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

0703 Бенз/а/пирен 

(3,4-

Бензпирен) 
(54) 

1,367E

-06 

0,0008 2,13

98E-

06 

2026 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) 

(609) 

0,0136

667 

7,761 0,01

9453 

2026 

2754 Алканы С12-19 

/в пересчете на 

С/ 

(Углеводороды 

предельные 

С12-С19 (в 
пересчете на 

С); 

Растворитель 
РПК-265П) 

(10) 

0,3302

778 

187,56

5 

0,46

6872 

2026 

003   Дизель-
генератор TAD 

1641 GE, N-

430 кВт 

1 348 Труба 0304 3 0,1
6 

202,2 4,06548
17 

127 2916 3680             0301 Азота (IV) 
диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0,9173
333 

330,60
7 

0,96
8224 

2026 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

(6) 

0,1490

667 

53,724 0,15

7336

4 

2026 

0328 Углерод 

(Сажа, 
Углерод 

черный) (583) 

0,0597

222 

21,524 0,06

0514 

2026 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 
сернистый, 

Сернистый газ, 

Сера (IV) 
оксид) (516) 

0,1433

333 

51,657 0,15

1285 

2026 

0337 Углерод оксид 

(Окись 
углерода, 

Угарный газ) 

(584) 

0,7405

556 

266,89

7 

0,78

6682 

2026 

0703 Бенз/а/пирен 

(3,4-

Бензпирен) 
(54) 

1,433E

-06 

0,0005 1,66

41E-

06 

2026 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) 

(609) 

0,0143

333 

5,166 0,01

5128

5 

2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             51 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

2754 Алканы С12-19 

/в пересчете на 

С/ 
(Углеводороды 

предельные 

С12-С19 (в 
пересчете на 

С); 

Растворитель 
РПК-265П) 

(10) 

0,3463

889 

124,83

9 

0,36

3084 

2026 

003   Дизель-
генератор TAD 

1641 GE, N-

430 кВт 
(резерв) 

1 60 Труба 0305 3 0,1
6 

202,21 4,06568
28 

127 2916 3680             0301 Азота (IV) 
диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0,9173
333 

330,59
1 

0,16
6944 

2026 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 
(6) 

0,1490

667 

53,721 0,02

7128
4 

2026 

0328 Углерод 

(Сажа, 
Углерод 

черный) (583) 

0,0597

222 

21,523 0,01

0434 

2026 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый газ, 

Сера (IV) 
оксид) (516) 

0,1433

333 

51,655 0,02

6085 

2026 

0337 Углерод оксид 

(Окись 
углерода, 

Угарный газ) 

(584) 

0,7405

556 

266,88

3 

0,13

5642 

2026 

0703 Бенз/а/пирен 
(3,4-

Бензпирен) 

(54) 

1,433E
-06 

0,0005 2,86
9E-

07 

2026 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) 

(609) 

0,0143

333 

5,165 0,00

2608

5 

2026 

2754 Алканы С12-19 

/в пересчете на 

С/ 
(Углеводороды 

предельные 

С12-С19 (в 
пересчете на 

0,3463

889 

124,83

3 

0,06

2604 

2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             52 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

С); 

Растворитель 

РПК-265П) 
(10) 

003   Цементировоч
ный агрегат 

1 61.9 Труба 0306 2,4 0,1
6 

131,78 0,54346
04 

127 2916 3680             0301 Азота (IV) 
диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0,3776 1018,0
32 

0,06
56 

2026 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

(6) 

0,0613

6 

165,43 0,01

066 

2026 

0328 Углерод 

(Сажа, 
Углерод 

черный) (583) 

0,0245

833 

66,278 0,00

41 

2026 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый газ, 
Сера (IV) 

оксид) (516) 

0,059 159,06
7 

0,01
025 

2026 

0337 Углерод оксид 

(Окись 

углерода, 

Угарный газ) 
(584) 

0,3048

333 

821,84

9 

0,05

33 

2026 

0703 Бенз/а/пирен 

(3,4-

Бензпирен) 
(54) 

5,9E-

07 

0,002 1,12

8E-

07 

2026 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) 
(609) 

0,0059 15,907 0,00

1025 

2026 

2754 Алканы С12-19 

/в пересчете на 

С/ 
(Углеводороды 

предельные 

С12-С19 (в 
пересчете на 

С); 

Растворитель 
РПК-265П) 

(10) 

0,1425

833 

384,41

3 

0,02

46 

2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             53 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

001   Бульдозер 1 8,86 Неорга

низова

нный 
выбро

с 

6001 2         2916 3680 2 2         2908 Пыль 

неорганическа

я, содержащая 
двуокись 

кремния в %: 

70-20 (шамот, 
цемент, пыль 

цементного 

производства - 
глина, 

глинистый 

сланец, 
доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 
кремнезем, 

зола углей 

казахстанских 
месторождени

й) (494) 

0,369   0,01

18 

2026 

001   Экскаватор 1 3,26 Неорга
низова

нный 

выбро
с 

6002 2         2916 3680 2 2         2908 Пыль 
неорганическа

я, содержащая 

двуокись 
кремния в %: 

70-20 (шамот, 

цемент, пыль 
цементного 

производства - 

глина, 
глинистый 

сланец, 

доменный 
шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, 

зола углей 

казахстанских 

месторождени
й) (494) 

0,0734   0,00
09 

2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             54 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

001   Автосамосвал 

при разгрузке 

1 0.5 Неорга

низова

нный 
выбро

с 

6003 2         2916 3680 2 2         2908 Пыль 

неорганическа

я, содержащая 
двуокись 

кремния в %: 

70-20 (шамот, 
цемент, пыль 

цементного 

производства - 
глина, 

глинистый 

сланец, 
доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 
кремнезем, 

зола углей 

казахстанских 
месторождени

й) (494) 

0,0956   0,00

02 

2026 

001   Автосамосвал 
при 

транспортиров

ке материала 

1 0.8 Неорга
низова

нный 

выбро
с 

6004 2         2916 3680 2 2         2908 Пыль 
неорганическа

я, содержащая 

двуокись 
кремния в %: 

70-20 (шамот, 

цемент, пыль 
цементного 

производства - 

глина, 
глинистый 

сланец, 

доменный 
шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, 

зола углей 

казахстанских 

месторождени
й) (494) 

0,0006   0,01
4 

2026 

002   Емкость для 

диз. топлива 
40m3 - 3шт. 

1 3600 Неорга

низова
нный 

6201 2         2916 3680 2 2         0333 Сероводород 

(Дигидросульф
ид) (518) 

0,0000

03 

  0,00

0004
8 

2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             55 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

выбро

с 

2754 Алканы С12-19 

/в пересчете на 

С/ 
(Углеводороды 

предельные 

С12-С19 (в 
пересчете на 

С); 

Растворитель 
РПК-265П) 

(10) 

0,0010

858 

  0,00

171 

2026 

002   Емкость для 
дизельного 

топлива V = 4 

м3 (для котла) 

1  3744  Неорга
низова

нный 

выбро
с 

6204 2         2916 3680 2 2         0333 Сероводород 
(Дигидросульф

ид) (518) 

0,0000
006 

  0,00
0002 

2026 

2754 Алканы С12-19 

/в пересчете на 
С/ 

(Углеводороды 

предельные 
С12-С19 (в 

пересчете на 

С); 
Растворитель 

РПК-265П) 

(10) 

0,0002

17 

  0,00

08 

2026 

002   Емкость для 

масла 

1 3600 Неорга

низова

нный 
выбро

с 

6205 2         2916 3680 2 2         2735 Масло 

минеральное 

нефтяное 
(веретенное, 

машинное, 

цилиндровое и 
др.) (716*) 

0,0000

22 

  0,00

0075 

2026 

002   Емкость для 

отработанного 

масла 

1 3600 Неорга

низова

нный 
выбро

с 

6206 2         2916 3680 2 2         2754 Алканы С12-19 

/в пересчете на 

С/ 
(Углеводороды 

предельные 

С12-С19 (в 
пересчете на 

С); 
Растворитель 

РПК-265П) 

(10) 

0,0000

97 

  0,00

03 

2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             56 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

002   Сварочный 

аппарат 

1 177,

8 

  6207           0 0             0123 Железо (II, III) 

оксиды 

(диЖелезо 
триоксид, 

Железа оксид) 

/в пересчете на 
железо/ (274) 

0,0019

9 

  0,00

129 

2026 

0143 Марганец и его 

соединения /в 

пересчете на 

марганца (IV) 

оксид/ (327) 

0,0001

712 

  0,00

0111 

2026 

0301 Азота (IV) 
диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0,0002
233 

  0,00
0144

7 

2026 

0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

(6) 

0,0000
363 

  0,00
0023

5 

2026 

0337 Углерод оксид 

(Окись 
углерода, 

Угарный газ) 

(584) 

0,0024

75 

  0,00

1604 

2026 

0342 Фтористые 

газообразные 

соединения /в 
пересчете на 

фтор/ (617) 

0,0001

396 

  0,00

0090

5 

2026 

0344 Фториды 

неорганически
е плохо 

растворимые - 

(алюминия 
фторид, 

кальция 

фторид, натрия 

гексафторалю

минат) 
(Фториды 

неорганически

е плохо 
растворимые /в 

пересчете на 

фтор/) (615) 

0,0006

14 

  0,00

0398 

2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             57 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

2908 Пыль 

неорганическа

я, содержащая 
двуокись 

кремния в %: 

70-20 (шамот, 
цемент, пыль 

цементного 

производства - 
глина, 

глинистый 

сланец, 
доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 
кремнезем, 

зола углей 

казахстанских 
месторождени

й) (494) 

0,0002

606 

  0,00

0169 

2026 

002   Буровой насос 1 3600 Неорга
низова

нный 

выбро
с 

6208 2         2916 3680 2 2         0415 Смесь 
углеводородов 

предельных 

С1-С5 (1502*) 

0,0111   0,14
4 

2026 

002   Емкости для 

отработанного 

бурового 
раствора 

1 3600 Неорга

низова

нный 
выбро

с 

6209 2         2916 3680 2 2         2754 Алканы С12-19 

/в пересчете на 

С/ 
(Углеводороды 

предельные 

С12-С19 (в 
пересчете на 

С); 

Растворитель 
РПК-265П) 

(10) 

0,0383   0,49

68 

2026 

002   Дегазатор 
бурового 

раствора 

1 3600 Неорга
низова

нный 

выбро
с 

6210 2         2916 3680 2 2         2754 Алканы С12-19 
/в пересчете на 

С/ 

(Углеводороды 
предельные 

С12-С19 (в 

пересчете на 
С); 

Растворитель 

0,0139   0,17
98 

2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             58 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

РПК-265П) 

(10) 

002   Сепаратор 
бурового 

раствора 

1 3600 Неорга
низова

нный 

выбро

с 

6211 2         2916 3680 2 2         2754 Алканы С12-19 
/в пересчете на 

С/ 

(Углеводороды 

предельные 

С12-С19 (в 

пересчете на 
С); 

Растворитель 

РПК-265П) 
(10) 

0,0038   0,04
91 

2026 

002   Узел 

приготовления 
цементного 

раствора 

1  3600  Неорга

низова
нный 

выбро

с 

6212 2         2916 3680 2 2         2908 Пыль 

неорганическа
я, содержащая 

двуокись 

кремния в %: 
70-20 (шамот, 

цемент, пыль 

цементного 
производства - 

глина, 

глинистый 
сланец, 

доменный 

шлак, песок, 
клинкер, зола, 

кремнезем, 

зола углей 
казахстанских 

месторождени

й) (494) 

0,0000

592 

  0,00

0451 

2026 

002   Насос подачи 

ГСМ к 

дизельным 
установкам 

1 4080 Неорга

низова

нный 
выбро

с 

6213 2         2916 3680 2 2         0333 Сероводород 

(Дигидросульф

ид) (518) 

0,0000

078 

  0,00

011 

2026 

2754 Алканы С12-19 
/в пересчете на 

С/ 

(Углеводороды 
предельные 

С12-С19 (в 

0,0027
7 

  0,04
07 

2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             59 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

пересчете на 

С); 

Растворитель 
РПК-265П) 

(10) 

002   Насос подачи 
ГСМ к 

котельной 

установке 

1 3744 Неорга
низова

нный 

выбро

с 

6214 2         2916 3680 2 2         0333 Сероводород 
(Дигидросульф

ид) (518) 

0,0000
078 

  0,00
01 

2026 

2754 Алканы С12-19 

/в пересчете на 

С/ 

(Углеводороды 
предельные 

С12-С19 (в 

пересчете на 
С); 

Растворитель 

РПК-265П) 
(10) 

0,0027

7 

  0,03

73 

2026 

002   Емкость 

отходов 
бурения 

1 3600 Неорга

низова
нный 

выбро

с 

6215 2         2916 3680 2 2         2754 Алканы С12-19 

/в пересчете на 
С/ 

(Углеводороды 

предельные 
С12-С19 (в 

пересчете на 

С); 
Растворитель 

РПК-265П) 

(10) 

0,0145

8 

  0,18

9 

2026 

003   Емкость для 
диз. топлива 

20m3 

1 348 Неорга
низова

нный 

выбро
с 

6301 2         2916 3680 2 2         0333 Сероводород 
(Дигидросульф

ид) (518) 

0,0000
012 

  0,00
0002

2 

2026 

2754 Алканы С12-19 
/в пересчете на 

С/ 

(Углеводороды 
предельные 

С12-С19 (в 

пересчете на 
С); 

Растворитель 

РПК-265П) 
(10) 

0,0004
343 

  0,00
08 

2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             60 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

003   Емкость для 

масла 

1 348 Неорга

низова

нный 
выбро

с 

6302 2         2916 3680 2 2         2735 Масло 

минеральное 

нефтяное 
(веретенное, 

машинное, 

цилиндровое и 
др.) (716*) 

0,0000

217 

  0,00

0073 

2026 

003   Емкость для 

отработанного 

масла 

1 348 Неорга

низова

нный 

выбро

с 

6303 2         2916 3680 2 2         2754 Алканы С12-19 

/в пересчете на 

С/ 

(Углеводороды 

предельные 
С12-С19 (в 

пересчете на 

С); 
Растворитель 

РПК-265П) 

(10) 

0,0000

97 

  0,00

0297 

2026 

003   Сварочный 
аппарат 

1 178,
3 

Неорга
низова

нный 

выбро
с 

6304 2         2916 3680 2 2         0123 Железо (II, III) 
оксиды 

(диЖелезо 

триоксид, 
Железа оксид) 

/в пересчете на 

железо/ (274) 

0,0019
9 

  0,00
1283 

2026 

0143 Марганец и его 

соединения /в 

пересчете на 
марганца (IV) 

оксид/ (327) 

0,0001

712 

  0,00

0110

4 

2026 

0301 Азота (IV) 

диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0,0002

233 

  0,00

0144 

2026 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 
(6) 

0,0000

363 

  0,00

0023
4 

2026 

0337 Углерод оксид 

(Окись 
углерода, 

Угарный газ) 

(584) 

0,0024

75 

  0,00

1596 

2026 

0342 Фтористые 
газообразные 

соединения /в 

пересчете на 
фтор/ (617) 

0,0001
396 

  0,00
009 

2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             61 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

0344 Фториды 

неорганически

е плохо 
растворимые - 

(алюминия 

фторид, 
кальция 

фторид, натрия 

гексафторалю
минат) 

(Фториды 

неорганически
е плохо 

растворимые /в 

пересчете на 
фтор/) (615) 

0,0006

14 

  0,00

0396 

2026 

2908 Пыль 

неорганическа
я, содержащая 

двуокись 

кремния в %: 
70-20 (шамот, 

цемент, пыль 

цементного 
производства - 

глина, 

глинистый 
сланец, 

доменный 

шлак, песок, 
клинкер, зола, 

кремнезем, 

зола углей 
казахстанских 

месторождени

й) (494) 

0,0002

606 

  0,00

0168 

2026 

003   Буровой насос 1 182,
4 

Неорга
низова

нный 
выбро

с 

6305 2         2916 3680 2 2         0415 Смесь 
углеводородов 

предельных 
С1-С5 (1502*) 

0,0111   0,00
73 

2026 

003   Емкости для 

отработанного 
бурового 

раствора 

1 348 Неорга

низова
нный 

выбро

с 

6306 2         2916 3680 2 2         2754 Алканы С12-19 

/в пересчете на 
С/ 

(Углеводороды 

предельные 

0,0222   0,02

78 

2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             62 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

С12-С19 (в 

пересчете на 

С); 
Растворитель 

РПК-265П) 

(10) 

003   Дегазатор 
бурового 

раствора 

1 348 Неорга
низова

нный 

выбро

с 

6307 2         2916 3680 2 2         2754 Алканы С12-19 
/в пересчете на 

С/ 

(Углеводороды 

предельные 

С12-С19 (в 
пересчете на 

С); 

Растворитель 
РПК-265П) 

(10) 

0,0139   0,01
74 

2026 

003   Сепаратор 

бурового 
раствора 

1 348 Неорга

низова
нный 

выбро

с 

6308 2         2916 3680 2 2         2754 Алканы С12-19 

/в пересчете на 
С/ 

(Углеводороды 

предельные 
С12-С19 (в 

пересчете на 

С); 
Растворитель 

РПК-265П) 

(10) 

0,0038   0,00

47 

2026 

003   Насос подачи 

ГСМ к 

дизельным 
установкам 

1 348 Неорга

низова

нный 
выбро

с 

6309 2         2916 3680 2 2         0333 Сероводород 

(Дигидросульф

ид) (518) 

0,0000

078 

  0,00

001 

2026 

2754 Алканы С12-19 
/в пересчете на 

С/ 

(Углеводороды 
предельные 

С12-С19 (в 

пересчете на 
С); 

Растворитель 
РПК-265П) 

(10) 

0,0027
7 

  0,00
347 

2026 

 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             63 

3.2.2. Передвижные источники загрязнения 

Расчет выбросов вредных веществ в атмосферу от передвижных источников 

загрязнения 

Объемы потребления топлива транспортными средствами рассчитаны для суточного 

потребления. Ориентировочный суточный объем потребляемого дизельного топлива – 0,75 

т. Объемы потребляемого топлива передвижными источниками за период бурения скважин, 

составляет: 

В период строительства скважины – Q = 85 * 0,75 = 63,75 т.  

Расчет выбросов вредных веществ произведен в соответствии с требованиями по 

следующей формуле:     

 

где,      

Q - объем потребляемого топлива; 

Ki – удельный выброс загрязняющих веществ, условно,  т. 

Оценка воздействия передвижных источников загрязнения на атмосферный 

воздух. На основании расчета выбросов вредных веществ в атмосферу от передвижных 

источников загрязнения были выявлены основные передвижные источники загрязнения. 

Количественный и качественный состав выбросов вредных веществ в атмосферу от 

передвижных источников при проведении работ приведен в табл. 3.1.11. 

Таблица 3.1.11 - Количественный и качественный состав выбросов вредных веществ 

в период строительства скважин 

Вид топлива 

Объем 

потребляемого 

топлива, т 

Удельный 

вес 

выброса, т/т 

Наименование 

загрязняющего вещества 

Выбросы 

вредных 

веществ, 

т/год 

Автотранспорт 

на диз.топливе 
0,1273 

0,1 Оксид углерода 

0,02616040 

0,04 Диоксид азота 

0,03 Углеводороды предельные 

0,02 Диоксид серы 

0,0155 Сажа 

0,032*10-5 Бенз/а/пирен 

ИТОГО: 

Передвижными источниками при строительстве скважины в атмосферу 

выбрасывается – 0,02616040 т/период. 

3.3. Оценка загрязнения атмосферы по результатам анализ расчетов рассеивания 

выбросов вредных веществ 

Математическое моделирование рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере и 

расчеты величин концентраций ЗВ выполнены по программному комплексу «Эра-Воздух» 

(версия 3.0, разработчик фирма «Логос-Плюс», г. Новосибирск), согласованному с ГГО им. 

А.И. Воейкова и рекомендованному Министерством охраны окружающей среды РК к 

применению в Республике Казахстан. 

В ПК «Эра-Воздух» реализована «Методика расчета концентраций вредных веществ 

в атмосферном воздухе от выбросов предприятий», Приложение №12 к приказу Министра 

окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221. 

Проведенные расчеты по программе позволили получить следующие данные: 

- Размер расчетного прямоугольника (РП 1), принят для определения зоны 

загрязнения составляющей 1 ПДК м.р. и охватывает территорию месторождения, 

параметры прямоугольника составляет: 

• ширина 30000 м, высота 16500 м; 

• шаг расчетной сетки 500 м. 

iKQП *=



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             64 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА 

МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Расчет рассеивания максимальных приземных концентраций загрязняющих 

веществ, образующихся от источников загрязнения на месторождении, произведен с учетом 

фоновых концентраций вредных веществ в атмосфере и показал, что при строительстве 

скважин, концентрация на уровне СЗЗ не превысила допустимых нормативов. 

Расчет рассеивания максимальных приземных концентраций ЗВ, образующихся от 

источников загрязнения на предприятии, показал, что концентрация ЗВ на границе СЗЗ не 

превысила предельно-допустимых концентраций.  

Графические результаты расчетов рассеивания в виде карт-схем изолиний 

представлены в приложении 2. 

Оценка воздействия проектируемых работ 

Анализ результатов расчетов показывает, что превышение ПДК загрязняющих 

веществ при строительстве вертикальной скважины, на границе нормативной СЗЗ не 

наблюдается. 

Карты рассевания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы и результаты 

расчета загрязнения атмосферы представлены в приложении. 

Расчетами рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере определены 

максимальные концентрации всех загрязняющих веществ в расчетных точках, 

выбрасываемых всеми источниками, и расстояния достижения максимальных 

концентраций загрязняющих веществ. 

Анализ результатов расчета рассеивания показал, что при строительстве скважин на 

местрождении Кариман превышения ПДК загрязняющих веществ в атмосфере по всем 

ингредиентам на границе санитарно-защитной зоны не наблюдается. 

Загрязнения атмосферного воздуха сопредельных территорий в результате 

трансграничного переноса воздушных масс, содержащих вредные выбросы, не 

прогнозируются. 

 

3.4. Границы области воздействия 

Областью воздействия является территория (акватория), подверженная 

антропогенной нагрузке и определенная путем моделирования рассеивания приземных 

концентраций загрязняющих веществ. 

Для совокупности стационарных источников область воздействия рассчитывается 

как сумма областей воздействия отдельных стационарных источников выбросов. 

Нормативы допустимых выбросов устанавливаются для каждого загрязняющего 

вещества, включенного в перечень загрязняющих веществ, в виде: 

1) массовой концентрации загрязняющего вещества; 

2) скорости массового потока загрязняющего вещества. 

Граница области воздействия на атмосферный воздух объекта определяется как 

проекция замкнутой линии на местности, ограничивающая область, за границей которого 

соблюдаются установленные экологические нормативы качества и/или целевые показатели 

качества окружающей среды с учетом индивидуального вклада объекта в общую нагрузку 

на атмосферный воздух (Сiпр/Сiзв≤1). 

Пределы области воздействия на графических материалах (генеральный план 

города, схема территориального планирования, топографическая карта, ситуационная 

схема) территории объекта воздействия обозначаются условными обозначениями. 

Нормирование выбросов вредных веществ в атмосферу основано на необходимости 

соблюдения экологических нормативов качества или целевых показателей качества 

окружающей среды. 

Для месторождения Кариман размер нормативной СЗЗ составляет 1000 м от границы 

территории месторождения. В границы нормативной СЗЗ жилая застройка не попадает. 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             65 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА 

МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Согласно Решению по определению категории объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду, выданного Министерством экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан РГУ «Комитет экологического регулирования 

и контроля Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан» Комитета экологического регулирования и контроля Министерства экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан ТОО «Емир-ойл» определена 

категория объекта: I. 

Область воздействия для данного вида работ устанавливается по расчету 

рассеивания. 

Радиус расчетной области воздействия участка работ (буровых площадок) по итогам 

расчетов рассеивания загрязняющих веществ принята 1800 м. 

Границы области воздействия не выходят за пределы границ СЗЗ.  

Согласно результатам расчета рассеивания, превышение концентраций 

загрязняющих веществ на территории области воздействия не обнаружено.  

По результатам расчета приземных концентраций вредных веществ в атмосферном 

воздухе можно заключить, что загрязнения воздушного бассейна происходят лишь на 

территории объекта и существенного вклада в экологическую обстановку данного района 

не оказывают. 

3.5. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

Используемые технологические оборудования при строительстве скважин 

зарубежного и российского производства соответствуют стандарту ИСО 9001:2000, 

противопожарным, санитарным и экологическим требованиям и при использовании 

оборудований с соблюдением правил безопасности и согласно инструкции по эксплуатации 

гарантийный срок службы увеличивается в несколько раз. 

Критериями для выбора оборудований являются: 

• характер работ; 

• производительность технологических оборудований; 

• малоотходность или безотходность технологий; 

• минимум затрат на приобретение и эксплуатацию оборудования. 

На случай возникновения аварийной ситуации в скважине, грозящей 

газонефтеводопроявлением или открытым фонтанированием, на БУ устанавливается 

комплекс противовыбросового оборудования. Он включает в себя превенторную установку 

со станцией управления и штуцерный манифольд. Конструкция универсального превентора 

позволяет герметизировать скважину при наличии в ней труб любого диаметра при 

давлении скважин до 350 кгс/см2. Штуцерный манифольд с рабочим давлением 350 кгс/см 

позволяет плавно регулировать давление в скважине при проведении работ по глушению 

нефтегазопроявлений. Отходы производства и потребления должны собираться, храниться, 

обезвреживаться, транспортироваться в места утилизации или захоронения (или после 

переработки использоваться повторно). 

Применение передовых технологий и надежного оборудования значительно 

снижают риск загрязнения окружающей среды вследствие аварий. Поэтому основным 

фактором воздействия на окружающую среду при проведении буровых работ остается сбор 

отходов и их утилизация. Применение малотоксичных реагентов для приготовления и 

обработки буровых растворов, безусловно, снижают отрицательное воздействие на 

окружающую среду. Учитывая особое значение экосистемы площади, буровая компания 

будет работать по принципу «безамбарный» метод. 

Техническая характеристика выбранной буровой установки и бурового 

оборудования должны соответствовать требованиям «Единых технических правил при 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             66 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА 

МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

строительстве нефтяных и газовых скважин». Технологические оборудования (дизельный 

генератор и др.) приняты по всем рассматриваемым вариантам, исходя из оценки местных 

условий и возможностей по перечисленным критериям, концентрация вредных выбросов в 

пределах допустимого и дополнительные мероприятия по уменьшению выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу не требуются. 

3.6. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 

По результатам расчетов рассеивания приземных концентраций загрязняющих 

веществ в атмосферном воздухе был сделан вывод, что при строительстве скважины 

концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы на границе области 

воздействия не превышают предельно-допустимые концентрации (ПДК), следовательно, 

расчетные значения выбросов загрязняющих веществ, можно принять в качестве 

нормативов допустимых выбросов (НДВ). 

Нормативы допустимых выбросов загрязняющих веществ от стационарных 

источников, при строительстве вертикальной скважины представлены в таблице 3.1.7-3.1.8. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             67 

 
Таблица 3.1.7 - Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при строительстве вертикальной добывающей скважины №127 с БУ ZJ-50 

Производство 

цех, участок Номер 

источника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ   год 

дос- 

тиже 

ния 

НДВ 

существующее положение 

на 2026 год 
на 2026-2027гг. НДВ 

Код и наименование 

загрязняющего вещества 
г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 (0123) Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на(274) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Бурение ZJ-50 6106     0,00214 0,00198 0,00214 0,00198 2026 

Испытание XJ-550 6304     0,00199 0,001283 0,00199 0,001283 2026 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      0,00413 0,003263 0,00413 0,003263   

 (0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Бурение ZJ-50 6106     0,000184 0,0001704 0,000184 0,0001704 2026 

Испытание XJ-550 6304     0,0001712 0,0001104 0,0001712 0,0001104 2026 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      0,0003552 0,0002808 0,0003552 0,0002808   

 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Бурение ZJ-50 0101     2,4453333333 15,8277 2,4453333333 15,8277 2026 

  0104     0,9386666667 10,303488 0,9386666667 10,303488 2026 

  0106     0,64 0,066048 0,64 0,066048 2026 

  0107     0,00546 0,0736 0,00546 0,0736 2026 

  0108     1,0666666667 0,07488 1,0666666667 0,07488 2026 

Испытание XJ-550 0301     0,96 1,14496 0,96 1,14496 2026 

  0302     0,8746666667 1,244992 0,8746666667 1,244992 2026 

  0304     0,9173333333 0,968224 0,9173333333 0,968224 2026 

  0305     0,9173333333 0,166944 0,9173333333 0,166944 2026 

  0306     0,3776 0,0656 0,3776 0,0656 2026 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Бурение ZJ-50 6106     0,00024 0,0002222 0,00024 0,0002222 2026 

Испытание XJ-550 6304     0,0002233 0,000144 0,0002233 0,000144 2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             68 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      9,1435233 29,9368022 9,1435233 29,9368022   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Бурение ZJ-50 0101     0,3973666667 2,57200125 0,3973666667 2,57200125 2026 

  0104     0,1525333333 1,6743168 0,1525333333 1,6743168 2026 

  0106     0,104 0,0107328 0,104 0,0107328 2026 

  0107     0,000888 0,01196 0,000888 0,01196 2026 

  0108     0,1733333333 0,012168 0,1733333333 0,012168 2026 

Испытание XJ-550 0301     0,156 0,186056 0,156 0,186056 2026 

  0302     0,1421333333 0,2023112 0,1421333333 0,2023112 2026 

  0304     0,1490666667 0,1573364 0,1490666667 0,1573364 2026 

  0305     0,1490666667 0,0271284 0,1490666667 0,0271284 2026 

  0306     0,06136 0,01066 0,06136 0,01066 2026 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Бурение ZJ-50 6106     0,000039 0,0000361 0,000039 0,0000361 2026 

Испытание XJ-550 6304     0,0000363 0,0000234 0,0000363 0,0000234 2026 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      1,4858233 4,86473035 1,4858233 4,86473035   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Бурение ZJ-50 0101     0,1273611111 0,8479125 0,1273611111 0,8479125 2026 

  0104     0,0611111111 0,643968 0,0611111111 0,643968 2026 

  0106     0,0416666667 0,004128 0,0416666667 0,004128 2026 

  0107     0,000775 0,01045 0,000775 0,01045 2026 

  0108     0,0694444444 0,00468 0,0694444444 0,00468 2026 

Испытание XJ-550 0301     0,0625 0,07156 0,0625 0,07156 2026 

  0302     0,0569444444 0,077812 0,0569444444 0,077812 2026 

  0304     0,0597222222 0,060514 0,0597222222 0,060514 2026 

  0305     0,0597222222 0,010434 0,0597222222 0,010434 2026 

  0306     0,0245833333 0,0041 0,0245833333 0,0041 2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             69 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      0,5638305554 1,7355585 0,5638305554 1,7355585   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Бурение ZJ-50 0101     0,5094444444 3,39165 0,5094444444 3,39165 2026 

  0104     0,1466666667 1,60992 0,1466666667 1,60992 2026 

  0106     0,1 0,01032 0,1 0,01032 2026 

  0107     0,01823 0,246 0,01823 0,246 2026 

  0108     0,1666666667 0,0117 0,1666666667 0,0117 2026 

Испытание XJ-550 0301     0,15 0,1789 0,15 0,1789 2026 

  0302     0,1366666667 0,19453 0,1366666667 0,19453 2026 

  0304     0,1433333333 0,151285 0,1433333333 0,151285 2026 

  0305     0,1433333333 0,026085 0,1433333333 0,026085 2026 

  0306     0,059 0,01025 0,059 0,01025 2026 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      1,5733411111 5,83064 1,5733411111 5,83064   

 (0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Бурение ZJ-50 6101     0,000003 0,0000048 0,000003 0,0000048 2026 

  6103     0,0000006 0,000002 0,0000006 0,000002 2026 

  6112     0,0000078 0,00011 0,0000078 0,00011 2026 

  6113     0,0000078 0,0001 0,0000078 0,0001 2026 

Испытание XJ-550 6301     0,0000012 0,0000022 0,0000012 0,0000022 2026 

  6309     0,0000078 0,00001 0,0000078 0,00001 2026 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      0,0000282 0,000229 0,0000282 0,000229   

 (0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Бурение ZJ-50 0101     1,9286111111 12,43605 1,9286111111 12,43605 2026 

  0104     0,7577777778 8,371584 0,7577777778 8,371584 2026 

  0106     0,5166666667 0,053664 0,5166666667 0,053664 2026 

  0107     0,0424 0,572 0,0424 0,572 2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             70 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

  0108     0,8611111111 0,06084 0,8611111111 0,06084 2026 

Испытание XJ-550 0301     0,775 0,93028 0,775 0,93028 2026 

  0302     0,7061111111 1,011556 0,7061111111 1,011556 2026 

  0304     0,7405555556 0,786682 0,7405555556 0,786682 2026 

  0305     0,7405555556 0,135642 0,7405555556 0,135642 2026 

  0306     0,3048333333 0,0533 0,3048333333 0,0533 2026 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Бурение ZJ-50 6106     0,00266 0,002463 0,00266 0,002463 2026 

Испытание XJ-550 6304     0,002475 0,001596 0,002475 0,001596 2026 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      7,3787572223 24,415657 7,3787572223 24,415657   

 (0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Бурение ZJ-50 6106     0,00015 0,000139 0,00015 0,000139 2026 

Испытание XJ-550 6304     0,0001396 0,00009 0,0001396 0,00009 2026 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      0,0002896 0,000229 0,0002896 0,000229   

 (0344) Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид,(615) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Бурение ZJ-50 6106     0,00066 0,000611 0,00066 0,000611 2026 

Испытание XJ-550 6304     0,000614 0,000396 0,000614 0,000396 2026 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      0,001274 0,001007 0,001274 0,001007   

 (0415) Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Бурение ZJ-50 6107     0,0111 0,144 0,0111 0,144 2026 

Испытание XJ-550 6305     0,0111 0,0073 0,0111 0,0073 2026 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      0,0222 0,1513 0,0222 0,1513   

 (0703) Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Бурение ZJ-50 0101     0,0000040028 0,0000254374 0,0000040028 0,0000254374 2026 

  0104     0,0000014667 0,0000177091 0,0000014667 0,0000177091 2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             71 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

  0106     0,000001 0,0000001135 0,000001 0,0000001135 2026 

  0108     0,0000016667 0,0000001287 0,0000016667 0,0000001287 2026 

Испытание XJ-550 0301     0,0000015 0,0000019679 0,0000015 0,0000019679 2026 

  0302     0,0000013667 0,0000021398 0,0000013667 0,0000021398 2026 

  0304     0,0000014333 0,0000016641 0,0000014333 0,0000016641 2026 

  0305     0,0000014333 0,0000002869 0,0000014333 0,0000002869 2026 

  0306     0,00000059 0,0000001128 0,00000059 0,0000001128 2026 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      0,0000144595 0,0000495602 0,0000144595 0,0000495602   

 (1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Бурение ZJ-50 0101     0,0363888889 0,22611 0,0363888889 0,22611 2026 

  0104     0,0146666667 0,160992 0,0146666667 0,160992 2026 

  0106     0,01 0,001032 0,01 0,001032 2026 

  0108     0,0166666667 0,00117 0,0166666667 0,00117 2026 

Испытание XJ-550 0301     0,015 0,01789 0,015 0,01789 2026 

  0302     0,0136666667 0,019453 0,0136666667 0,019453 2026 

  0304     0,0143333333 0,0151285 0,0143333333 0,0151285 2026 

  0305     0,0143333333 0,0026085 0,0143333333 0,0026085 2026 

  0306     0,0059 0,001025 0,0059 0,001025 2026 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      0,1409555556 0,445409 0,1409555556 0,445409   

 (2735) Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Бурение ZJ-50 6104     0,000022 0,000025 0,000022 0,000025 2026 

Испытание XJ-550 6302     0,0000217 0,000073 0,0000217 0,000073 2026 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      0,0000437 0,000098 0,0000437 0,000098   

 (2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Бурение ZJ-50 0101     0,8733333333 5,65275 0,8733333333 5,65275 2026 

  0104     0,3544444444 3,863808 0,3544444444 3,863808 2026 

  0106     0,2416666667 0,024768 0,2416666667 0,024768 2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             72 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

  0108     0,4027777778 0,02808 0,4027777778 0,02808 2026 

Испытание XJ-550 0301     0,3625 0,42936 0,3625 0,42936 2026 

  0302     0,3302777778 0,466872 0,3302777778 0,466872 2026 

  0304     0,3463888889 0,363084 0,3463888889 0,363084 2026 

  0305     0,3463888889 0,062604 0,3463888889 0,062604 2026 

  0306     0,1425833333 0,0246 0,1425833333 0,0246 2026 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Бурение ZJ-50 6101     0,00108584 0,002 0,00108584 0,002 2026 

  6103     0,000217 0,0008 0,000217 0,0008 2026 

  6105     0,000097 0,0003 0,000097 0,0003 2026 

  6108     0,0383 0,4968 0,0383 0,4968 2026 

  6109     0,0139 0,1798 0,0139 0,1798 2026 

  6110     0,0038 0,0491 0,0038 0,0491 2026 

  6112     0,00277 0,0407 0,00277 0,0407 2026 

  6113     0,00277 0,0373 0,00277 0,0373 2026 

  6114     0,01458 0,189 0,01458 0,189 2026 

Испытание XJ-550 6301     0,0004343 0,0008 0,0004343 0,0008 2026 

  6303     0,000097 0,000297 0,000097 0,000297 2026 

  6306     0,0222 0,0278 0,0222 0,0278 2026 

  6307     0,0139 0,0174 0,0139 0,0174 2026 

  6308     0,0038 0,0047 0,0038 0,0047 2026 

  6309     0,00277 0,00347 0,00277 0,00347 2026 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      3,5210822511 11,966193 3,5210822511 11,966193   

 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СМР 6001     0,369 0,0118 0,369 0,0118 2026 

  6002     0,0734 0,0009 0,0734 0,0009 2026 

  6003     0,0956 0,0002 0,0956 0,0002 2026 

  6004     0,0006 0,014 0,0006 0,014 2026 

Бурение ZJ-50 6106     0,00028 0,0002593 0,00028 0,0002593 2026 

  6111     0,0000592 0,0004514 0,0000592 0,0004514 2026 

Испытание XJ-550 6304     0,0002606 0,000168 0,0002606 0,000168 2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             73 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      0,5391998 0,0277787 0,5391998 0,0277787   

 Всего по объекту:               24,37484826 79,37922511 24,37484826 79,37922511   

Из них:               

Итого по организованным 

источникам: 

    23,68093302 78,14028791 23,68093302 78,14028791   

Итого по неорганизованным 

источникам: 

    0,69391524 1,2389372 0,69391524 1,2389372   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             74 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Таблица 3.1.8 - Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при строительстве вертикальной добывающей скважины №127 с БУ ZJ-70 

Производство 

цех, участок Номер 

источника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ   год 

дос- 

тиже 

ния 

НДВ 

существующее положение 

на 2026 год 
на 2026-2027гг НДВ 

Код и наименование 

загрязняющего вещества 
г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 (0123) Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на(274) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Бурение ZJ-70 6207     0,00199 0,00129 0,00199 0,00129 2026 

Испытание XJ-550 6304     0,00199 0,001283 0,00199 0,001283 2026 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      0,00398 0,002573 0,00398 0,002573   

 (0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Бурение ZJ-70 6207     0,0001712 0,000111 0,0001712 0,000111 2026 

Испытание XJ-550 6304     0,0001712 0,0001104 0,0001712 0,0001104 2026 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      0,0003424 0,0002214 0,0003424 0,0002214   

 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Бурение ZJ-70 0201     2,4453333333 21,1036 2,4453333333 21,1036 2026 

  0205     0,64 4,121088 0,64 4,121088 2026 

  0206     0,64 0,066048 0,64 0,066048 2026 

  0207     0,00546 0,0736 0,00546 0,0736 2026 

  0208     1,0666666667 0,07488 1,0666666667 0,07488 2026 

Испытание XJ-550 0301     0,96 1,14496 0,96 1,14496 2026 

  0302     0,8746666667 1,244992 0,8746666667 1,244992 2026 

  0304     0,9173333333 0,968224 0,9173333333 0,968224 2026 

  0305     0,9173333333 0,166944 0,9173333333 0,166944 2026 

  0306     0,3776 0,0656 0,3776 0,0656 2026 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Бурение ZJ-70 6207     0,0002233 0,0001447 0,0002233 0,0001447 2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             75 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Испытание XJ-550 6304     0,0002233 0,000144 0,0002233 0,000144 2026 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      8,8448399333 29,0302247 8,8448399333 29,0302247   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Бурение ZJ-70 0201     0,3973666667 3,429335 0,3973666667 3,429335 2026 

  0205     0,104 0,6696768 0,104 0,6696768 2026 

  0206     0,104 0,0107328 0,104 0,0107328 2026 

  0207     0,000888 0,01196 0,000888 0,01196 2026 

  0208     0,1733333333 0,012168 0,1733333333 0,012168 2026 

Испытание XJ-550 0301     0,156 0,186056 0,156 0,186056 2026 

  0302     0,1421333333 0,2023112 0,1421333333 0,2023112 2026 

  0304     0,1490666667 0,1573364 0,1490666667 0,1573364 2026 

  0305     0,1490666667 0,0271284 0,1490666667 0,0271284 2026 

  0306     0,06136 0,01066 0,06136 0,01066 2026 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Бурение ZJ-70 6207     0,0000363 0,0000235 0,0000363 0,0000235 2026 

Испытание XJ-550 6304     0,0000363 0,0000234 0,0000363 0,0000234 2026 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      1,4372872667 4,7174115 1,4372872667 4,7174115   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Бурение ZJ-70 0201     0,1273611111 1,13055 0,1273611111 1,13055 2026 

  0205     0,0416666667 0,257568 0,0416666667 0,257568 2026 

  0206     0,0416666667 0,004128 0,0416666667 0,004128 2026 

  0207     0,000775 0,01045 0,000775 0,01045 2026 

  0208     0,0694444444 0,00468 0,0694444444 0,00468 2026 

Испытание XJ-550 0301     0,0625 0,07156 0,0625 0,07156 2026 

  0302     0,0569444444 0,077812 0,0569444444 0,077812 2026 

  0304     0,0597222222 0,060514 0,0597222222 0,060514 2026 

  0305     0,0597222222 0,010434 0,0597222222 0,010434 2026 

  0306     0,0245833333 0,0041 0,0245833333 0,0041 2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             76 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      0,544386111 1,631796 0,544386111 1,631796   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Бурение ZJ-70 0201     0,5094444444 4,5222 0,5094444444 4,5222 2026 

  0205     0,1 0,64392 0,1 0,64392 2026 

  0206     0,1 0,01032 0,1 0,01032 2026 

  0207     0,01823 0,246 0,01823 0,246 2026 

  0208     0,1666666667 0,0117 0,1666666667 0,0117 2026 

Испытание XJ-550 0301     0,15 0,1789 0,15 0,1789 2026 

  0302     0,1366666667 0,19453 0,1366666667 0,19453 2026 

  0304     0,1433333333 0,151285 0,1433333333 0,151285 2026 

  0305     0,1433333333 0,026085 0,1433333333 0,026085 2026 

  0306     0,059 0,01025 0,059 0,01025 2026 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      1,5266744444 5,99519 1,5266744444 5,99519   

 (0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Бурение ZJ-70 6201     0,000003 0,0000048 0,000003 0,0000048 2026 

  6204     0,0000006 0,000002 0,0000006 0,000002 2026 

  6213     0,0000078 0,00011 0,0000078 0,00011 2026 

  6214     0,0000078 0,0001 0,0000078 0,0001 2026 

Испытание XJ-550 6301     0,0000012 0,0000022 0,0000012 0,0000022 2026 

  6309     0,0000078 0,00001 0,0000078 0,00001 2026 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      0,0000282 0,000229 0,0000282 0,000229   

 (0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Бурение ZJ-70 0201     1,9286111111 16,5814 1,9286111111 16,5814 2026 

  0205     0,5166666667 3,348384 0,5166666667 3,348384 2026 

  0206     0,5166666667 0,053664 0,5166666667 0,053664 2026 

  0207     0,0424 0,572 0,0424 0,572 2026 

  0208     0,8611111111 0,06084 0,8611111111 0,06084 2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             77 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Испытание XJ-550 0301     0,775 0,93028 0,775 0,93028 2026 

  0302     0,7061111111 1,011556 0,7061111111 1,011556 2026 

  0304     0,7405555556 0,786682 0,7405555556 0,786682 2026 

  0305     0,7405555556 0,135642 0,7405555556 0,135642 2026 

  0306     0,3048333333 0,0533 0,3048333333 0,0533 2026 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Бурение ZJ-70 6207     0,002475 0,001604 0,002475 0,001604 2026 

Испытание XJ-550 6304     0,002475 0,001596 0,002475 0,001596 2026 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      7,1374611112 23,536948 7,1374611112 23,536948   

 (0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Бурение ZJ-70 6207     0,0001396 0,0000905 0,0001396 0,0000905 2026 

Испытание XJ-550 6304     0,0001396 0,00009 0,0001396 0,00009 2026 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      0,0002792 0,0001805 0,0002792 0,0001805   

 (0344) Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид,(615) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Бурение ZJ-70 6207     0,000614 0,000398 0,000614 0,000398 2026 

Испытание XJ-550 6304     0,000614 0,000396 0,000614 0,000396 2026 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      0,001228 0,000794 0,001228 0,000794   

 (0415) Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Бурение ZJ-70 6208     0,0111 0,144 0,0111 0,144 2026 

Испытание XJ-550 6305     0,0111 0,0073 0,0111 0,0073 2026 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      0,0222 0,1513 0,0222 0,1513   

 (0703) Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Бурение ZJ-70 0201     0,0000040028 0,0000339165 0,0000040028 0,0000339165 2026 

  0205     0,000001 0,0000070831 0,000001 0,0000070831 2026 

  0206     0,000001 0,0000001135 0,000001 0,0000001135 2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             78 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

  0208     0,0000016667 0,0000001287 0,0000016667 0,0000001287 2026 

Испытание XJ-550 0301     0,0000015 0,0000019679 0,0000015 0,0000019679 2026 

  0302     0,0000013667 0,0000021398 0,0000013667 0,0000021398 2026 

  0304     0,0000014333 0,0000016641 0,0000014333 0,0000016641 2026 

  0305     0,0000014333 0,0000002869 0,0000014333 0,0000002869 2026 

  0306     0,00000059 0,0000001128 0,00000059 0,0000001128 2026 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      0,0000139928 0,0000474133 0,0000139928 0,0000474133   

 (1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Бурение ZJ-70 0201     0,0363888889 0,30148 0,0363888889 0,30148 2026 

  0205     0,01 0,064392 0,01 0,064392 2026 

  0206     0,01 0,001032 0,01 0,001032 2026 

  0208     0,0166666667 0,00117 0,0166666667 0,00117 2026 

Испытание XJ-550 0301     0,015 0,01789 0,015 0,01789 2026 

  0302     0,0136666667 0,019453 0,0136666667 0,019453 2026 

  0304     0,0143333333 0,0151285 0,0143333333 0,0151285 2026 

  0305     0,0143333333 0,0026085 0,0143333333 0,0026085 2026 

  0306     0,0059 0,001025 0,0059 0,001025 2026 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      0,1362888889 0,424179 0,1362888889 0,424179   

 (2735) Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Бурение ZJ-70 6205     0,000022 0,000075 0,000022 0,000075 2026 

Испытание XJ-550 6302     0,0000217 0,000073 0,0000217 0,000073 2026 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      0,0000437 0,000148 0,0000437 0,000148   

 (2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Бурение ZJ-70 0201     0,8733333333 7,537 0,8733333333 7,537 2026 

  0205     0,2416666667 1,545408 0,2416666667 1,545408 2026 

  0206     0,2416666667 0,024768 0,2416666667 0,024768 2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             79 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

  0208     0,4027777778 0,02808 0,4027777778 0,02808 2026 

Испытание XJ-550 0301     0,3625 0,42936 0,3625 0,42936 2026 

  0302     0,3302777778 0,466872 0,3302777778 0,466872 2026 

  0304     0,3463888889 0,363084 0,3463888889 0,363084 2026 

  0305     0,3463888889 0,062604 0,3463888889 0,062604 2026 

  0306     0,1425833333 0,0246 0,1425833333 0,0246 2026 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Бурение ZJ-70 6201     0,00108584 0,00171 0,00108584 0,00171 2026 

  6204     0,000217 0,0008 0,000217 0,0008 2026 

  6206     0,000097 0,0003 0,000097 0,0003 2026 

  6209     0,0383 0,4968 0,0383 0,4968 2026 

  6210     0,0139 0,1798 0,0139 0,1798 2026 

  6211     0,0038 0,0491 0,0038 0,0491 2026 

  6213     0,00277 0,0407 0,00277 0,0407 2026 

  6214     0,00277 0,0373 0,00277 0,0373 2026 

  6215     0,01458 0,189 0,01458 0,189 2026 

Испытание XJ-550 6301     0,0004343 0,0008 0,0004343 0,0008 2026 

  6303     0,000097 0,000297 0,000097 0,000297 2026 

  6306     0,0222 0,0278 0,0222 0,0278 2026 

  6307     0,0139 0,0174 0,0139 0,0174 2026 

  6308     0,0038 0,0047 0,0038 0,0047 2026 

  6309     0,00277 0,00347 0,00277 0,00347 2026 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      3,4083044734 11,531753 3,4083044734 11,531753   

 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СМР 6001     0,369 0,0118 0,369 0,0118 2026 

  6002     0,0734 0,0009 0,0734 0,0009 2026 

  6003     0,0956 0,0002 0,0956 0,0002 2026 

  6004     0,0006 0,014 0,0006 0,014 2026 

Бурение ZJ-70 6207     0,0002606 0,000169 0,0002606 0,000169 2026 

  6212     0,0000592 0,000451 0,0000592 0,000451 2026 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             80 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Испытание XJ-550 6304     0,0002606 0,000168 0,0002606 0,000168 2026 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      0,5391804 0,027688 0,5391804 0,027688   

 Всего по объекту:               23,60253812 77,05068351 23,60253812 77,05068351   

Из них:               

Итого по организованным 

источникам: 

    22,90906588 75,81403701 22,90906588 75,81403701   

Итого по неорганизованным 

источникам: 

    0,69347224 1,2366465 0,69347224 1,2366465   

 

 

 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             81 

3.7. Мероприятия по сокращению выбросов 

При строительстве скважин следует выполнять, прежде всего, общие мероприятия 

по охране атмосферного воздуха. Обеспечить исправность технологического 

оборудования. 

Предусматриваемые в проектах технические средства, технологические процессы и 

материалы имеют инженерные обоснования, обеспечивающие предупреждение и 

исключение нарушений природной среды. 

Для уменьшения влияния работающего технологического оборудования 

предприятия на состояние атмосферного воздуха, сокращения объемов выбросов 

загрязняющих веществ, снижения их приземных концентраций и предотвращения 

сверхнормативных и аварийных выбросов вредных веществ в атмосферу проектом 

предусматривается комплекс планировочных мероприятий. 

К планировочным мероприятиям, влияющим на уменьшение воздействия выбросов 

предприятия на жилую зону, относятся: 

− проведение работ по пылеподавлению буровой площадки; 

− упорядоченное движение транспорта и другой техники по территории 

производства работ, разработка оптимальных схем движения. 

Основными, принятыми в проекте мероприятиями, направленные на снижение 

выделения вредных веществ и обеспечение безопасных условий труда при проведении 

строительных работ являются: 

− применение высокопроизводительного отечественного и импортного 

геологоразведочного оборудования (бурового, опробовательского и др.), силовых 

агрегатов в соответствии с требованиями нормативных документов, 

регламентирующих вопросы безопасности и охраны окружающей среды; 

− применение дизель-генераторов, надежных, экономичных и неприхотливых в 

эксплуатации, включая дизели с низким уровнем токсичности выхлопа и 

удельным расходом топлива, которыми будет оснащен энергоблок буровой 

установки; 

− тщательную технологическую регламентацию проведения работ; 

− обучение рабочих и служащих правилам техники безопасности, пожарной 

безопасности и соблюдению правил при выполнении работ; 

− ежедневный контроль оборудования буровой площадки для своевременного 

обнаружения утечек ГСМ, реагентов, контроль за работой контрольно- 

измерительных приборов и автоматических систем управления 

технологическими процессами; 

− бурение с применением бурового раствора, исключающего выбросы пыли; 

− приготовление и обработка бурового раствора в циркуляционной системе; 

− применение системы контроля загазованности; 

− поддержание в полной технической исправности резервуаров и 

технологическогооборудования, обеспечение их герметичности; хранение 

материалов и химических реагентов в закрытых помещениях; 

− применение герметичной системы хранения дизельного топлива с установкой 

дыхательных клапанов на резервуарах; применение на дизельных установках 

выхлопных труб высотой не менее 6 м, обеспечивающих улучшение условий 

рассеивания отходящих газов в атмосфере; 

− применение герметичной системы хранения дизельного топлива, добытой нефти 

с установкой дыхательных клапанов на резервуарах; 

− подбор оборудования, запорной арматуры и предохранительных и регулирующих 

клапанов в строгом соответствии с давлениями, на которое рассчитано 

используемое оборудование; 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                             82 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА 

МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

− установка на устье скважины противовыбросового оборудования, которое 

перекрывает устье скважины в случае нефтегазопроявлений и препятствует 

выбросам нефти и газа в атмосферу; 

− своевременное проведение планово-предупредительных ремонтов и 

профилактики технологического оборудования и трубопроводов; 

− слив топлива из автоцистерн только с применением быстроразъемных муфт 

герметичного слива; 

− соответствие параметров применяемых машин, оборудования, транспортных 

средств в части состава отработавших газов в процессе эксплуатации 

установленным стандартам и техническим условиям предприятия-изготовителя; 

− правильная эксплуатация двигателя, своевременная регулировка системы подачи 

и ввода топлива, а также регулировка системы зажигания, что является 

определяющим условием минимального загрязнения атмосферы отработавшими 

газами двигателей автотранспорта; 

− стоянка техники в период технического простоя или техперерыва в работе только 

при неработающем двигателе; 

− техосмотр и техобслуживание автотранспорта и спецтехники, а также контроль 

токсичности выбросов, что обеспечивается плановыми проверками работающего 

на участках работ транспорта и т.д. 

Соблюдение этих мер позволит избежать ситуаций, при которых возможно 

превышение установленных нормативов НДВ и позволит дополнительное сокращение 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

3.8. Контроль за соблюдением нормативов НДВ на источниках выбросов 

Согласно статьи 153 п.4 Экологического Кодекса РК, физические и юридические 

лица, осуществляющие специальное природопользование, обязаны осуществлять 

производственный контроль. 

Контроль за источниками выбросов проводится в соответствии с «Временным 

руководством по контролю источников загрязнения атмосферы», РНД 211.3.01.06-97. 

Контроль за соблюдением нормативов ПДВ на рассматриваемом предприятии 

должен осуществляться на неорганизованных источниках выбросов расчетным методом. 

Согласно типовой инструкции по организации системы контроля промышленных 

выбросов в атмосферу в отраслях промышленности, контролю подлежат источники, для 

которых выполняется неравенство: 

М/ ПДК * Н > 0.01, при Н > 10 м или 

М/ ПДК * Н > 0.1, при Н < 10 м 

где 

М – суммарная величина выбросов вредного вещества от всех источников 

предприятия, г/с; 

ПДК – максимально разовая предельно-допустимая концентрация, мг/куб.м.; 

Н – средняя по предприятию высота источников выбросов, м. 

Источники 1 категории контролируются не реже 1 раза в квартал. Источники 2 

категории, более мелкие, могут контролироваться эпизодически. 

План-график контроля на предприятии за соблюдением нормативов допустимых 

выбросов приведены в таблицах ниже. 

 

 

 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                                                                                                                                    83 

Таблица 3.1.9 - П л а н  -  г р а ф и к контроля 

на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов при строительстве скважины с БУ ZJ-50 

N 

исто 

чника 

Производство, 

цех, участок. 

Контролируемое 

вещество 

Периоди 

чность 

контроля 

Норматив 

выбросов ПДВ 
Кем 

осуществляет 

ся  контроль 

Методика 

проведения 

контроля г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0101 Бурение ZJ-50 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/ кварт 2,4453333333 988,918927 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0,3973666667 160,699326 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1 раз/ кварт 0,1273611111 51,5061941 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

1 раз/ кварт 0,5094444444 206,024776 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1 раз/ кварт 1,9286111111 779,95094 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 1 раз/ кварт 0,0000040028 0,00161878 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/ кварт 0,0363888889 14,7160555 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,8733333333 353,185331 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

0104 Бурение ZJ-50 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/ кварт 0,9386666667 666,895105 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0,1525333333 108,370455 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1 раз/ кварт 0,0611111111 43,4176501 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

1 раз/ кварт 0,1466666667 104,20236 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1 раз/ кварт 0,7577777778 538,378861 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 1 раз/ кварт 0,0000014667 0,00104205 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/ кварт 0,0146666667 10,420236 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                          84 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,3544444444 251,822371 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

0106 Бурение ZJ-50 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/ кварт 0,64 76456,9286 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0,104 12424,2509 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1 раз/ кварт 0,0416666667 4977,66463 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

1 раз/ кварт 0,1 11946,3951 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1 раз/ кварт 0,5166666667 61723,0413 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 1 раз/ кварт 0,000001 0,11946395 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/ кварт 0,01 1194,63951 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,2416666667 28870,4548 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

0107 Бурение ZJ-50 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/ кварт 0,00546 49,6388464 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0,000888 8,07313106 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1 раз/ кварт 0,000775 7,04580695 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

1 раз/ кварт 0,01823 165,735562 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1 раз/ кварт 0,0424 385,473825 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

0108 Бурение ZJ-50 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/ кварт 1,0666666667 589,855596 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0,1733333333 95,8515343 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                          85 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1 раз/ кварт 0,0694444444 38,402057 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

1 раз/ кварт 0,1666666667 92,1649368 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1 раз/ кварт 0,8611111111 476,185507 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 1 раз/ кварт 0,0000016667 0,00092167 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/ кварт 0,0166666667 9,2164937 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,4027777778 222,731931 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

0301 Испытание XJ-550 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/ кварт 0,96 592,864862 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0,156 96,3405401 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1 раз/ кварт 0,0625 38,5979728 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

1 раз/ кварт 0,15 92,6351347 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1 раз/ кварт 0,775 478,614863 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 1 раз/ кварт 0,0000015 0,00092635 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/ кварт 0,015 9,26351347 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,3625 223,868242 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

0302 Испытание XJ-550 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/ кварт 0,8746666667 496,723503 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0,1421333333 80,7175693 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                          86 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1 раз/ кварт 0,0569444444 32,3387697 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

1 раз/ кварт 0,1366666667 77,6130474 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1 раз/ кварт 0,7061111111 401,000745 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 1 раз/ кварт 0,0000013667 0,00077615 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/ кварт 0,0136666667 7,76130476 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,3302777778 187,564865 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

0304 Испытание XJ-550 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/ кварт 0,9173333333 330,607353 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0,1490666667 53,7236949 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1 раз/ кварт 0,0597222222 21,5239162 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

1 раз/ кварт 0,1433333333 51,6573989 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1 раз/ кварт 0,7405555556 266,896561 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 1 раз/ кварт 0,0000014333 0,00051656 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/ кварт 0,0143333333 5,16573988 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,3463888889 124,838714 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

0305 Испытание XJ-550 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/ кварт 0,9173333333 330,591 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0,1490666667 53,7210376 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                          87 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1 раз/ кварт 0,0597222222 21,5228516 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

1 раз/ кварт 0,1433333333 51,6548438 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1 раз/ кварт 0,7405555556 266,88336 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 1 раз/ кварт 0,0000014333 0,00051654 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/ кварт 0,0143333333 5,16548437 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,3463888889 124,832539 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

0306 Испытание XJ-550 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/ кварт 0,3776 1018,03199 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0,06136 165,430199 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1 раз/ кварт 0,0245833333 66,2781244 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

1 раз/ кварт 0,059 159,067499 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1 раз/ кварт 0,3048333333 821,848743 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 1 раз/ кварт 0,00000059 0,00159067 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/ кварт 0,0059 15,9067499 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,1425833333 384,413122 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

6001 СМР Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

1 раз/ кварт 0,369   Силами 

предприятия 

0001 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                          88 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6002 СМР Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз/ кварт 0,0734   Силами 

предприятия 

0001 

6003 СМР Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз/ кварт 0,0956   Силами 

предприятия 

0001 

6004 СМР Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз/ кварт 0,0006   Силами 

предприятия 

0001 

6101 Бурение ZJ-50 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 1 раз/ кварт 0,000003   Силами 

предприятия 

0001 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,00108584   Силами 

предприятия 

0001 

6103 Бурение ZJ-50 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 1 раз/ кварт 0,0000006   Силами 

предприятия 

0001 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,000217   Силами 

предприятия 

0001 

6104 Бурение ZJ-50 Масло минеральное нефтяное (веретенное, 

машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

1 раз/ кварт 0,000022   Силами 

предприятия 

0001 

6105 Бурение ZJ-50 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,000097   Силами 

предприятия 

0001 

6106 Бурение ZJ-50 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

1 раз/ кварт 0,00214   Силами 

предприятия 

0001 

Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 

(IV) оксид/ (327) 

1 раз/ кварт 0,000184   Силами 

предприятия 

0001 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                          89 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/ кварт 0,00024   Силами 

предприятия 

0001 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0,000039   Силами 

предприятия 

0001 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1 раз/ кварт 0,00266   Силами 

предприятия 

0001 

Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

1 раз/ кварт 0,00015   Силами 

предприятия 

0001 

Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

1 раз/ кварт 0,00066   Силами 

предприятия 

0001 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз/ кварт 0,00028   Силами 

предприятия 

0001 

6107 Бурение ZJ-50 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 1 раз/ кварт 0,0111   Силами 

предприятия 

0001 

6108 Бурение ZJ-50 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,0383   Силами 

предприятия 

0001 

6109 Бурение ZJ-50 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,0139   Силами 

предприятия 

0001 

6110 Бурение ZJ-50 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,0038   Силами 

предприятия 

0001 

6111 Бурение ZJ-50 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз/ кварт 0,0000592   Силами 

предприятия 

0001 

6112 Бурение ZJ-50 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 1 раз/ кварт 0,0000078   Силами 

предприятия 

0001 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                          90 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,00277   Силами 

предприятия 

0001 

6113 Бурение ZJ-50 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 1 раз/ кварт 0,0000078   Силами 

предприятия 

0001 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,00277   Силами 

предприятия 

0001 

6114 Бурение ZJ-50 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,01458   Силами 

предприятия 

0001 

6301 Испытание XJ-550 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 1 раз/ кварт 0,0000012   Силами 

предприятия 

0001 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,0004343   Силами 

предприятия 

0001 

6302 Испытание XJ-550 Масло минеральное нефтяное (веретенное, 

машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

1 раз/ кварт 0,0000217   Силами 

предприятия 

0001 

6303 Испытание XJ-550 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,000097   Силами 

предприятия 

0001 

6304 Испытание XJ-550 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

1 раз/ кварт 0,00199   Силами 

предприятия 

0001 

Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 

(IV) оксид/ (327) 

1 раз/ кварт 0,0001712   Силами 

предприятия 

0001 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/ кварт 0,0002233   Силами 

предприятия 

0001 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0,0000363   Силами 

предприятия 

0001 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1 раз/ кварт 0,002475   Силами 

предприятия 

0001 

Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

1 раз/ кварт 0,0001396   Силами 

предприятия 

0001 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                          91 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

1 раз/ кварт 0,000614   Силами 

предприятия 

0001 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз/ кварт 0,0002606   Силами 

предприятия 

0001 

6305 Испытание XJ-550 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 1 раз/ кварт 0,0111   Силами 

предприятия 

0001 

6306 Испытание XJ-550 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,0222   Силами 

предприятия 

0001 

6307 Испытание XJ-550 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,0139   Силами 

предприятия 

0001 

6308 Испытание XJ-550 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,0038   Силами 

предприятия 

0001 

6309 Испытание XJ-550 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 1 раз/ кварт 0,0000078   Силами 

предприятия 

0001 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,00277   Силами 

предприятия 

0001 

   ПРИМЕЧАНИЕ: 

Методики проведения контроля: 

0001 - Расчетным методом по той методике, согласно которой эти выбросы были определены, с контролем основных параметров, входящих в расчетные формулы. 

0002 - Инструментальным методом,согласно Перечню методик, действующему на момент проведения мероприятий по контролю. 

  

 
 

 

 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                          92 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Таблица 3.1.10 - П л а н  -  г р а ф и к контроля 

на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов при строительстве скважины с БУ ZJ-70 

N 

исто 

чника 

Производство, 

цех, участок. 

Контролируемое 

вещество 

Периоди 

чность 

контроля 

Норматив 

выбросов ПДВ 
Кем 

осуществляет 

ся  контроль 

Методика 

проведения 

контроля г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0201 Бурение ZJ-70 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/ кварт 2,4453333333 1042,88251 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0,3973666667 169,468408 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1 раз/ кварт 0,1273611111 54,3167974 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

1 раз/ кварт 0,5094444444 217,26719 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1 раз/ кварт 1,9286111111 822,511504 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 1 раз/ кварт 0,0000040028 0,00170711 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/ кварт 0,0363888889 15,519085 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

АлканыС12-19/в пересчете на С/(Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,8733333333 372,458039 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

0205 Бурение ZJ-70 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/ кварт 0,64 1597,48386 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0,104 259,591128 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1 раз/ кварт 0,0416666667 104,002856 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

1 раз/ кварт 0,1 249,606853 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1 раз/ кварт 0,5166666667 1289,63541 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 1 раз/ кварт 0,000001 0,00249607 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                          93 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/ кварт 0,01 24,9606853 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

АлканыС12-19/в пересчете на С/(Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,2416666667 603,216563 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

0206 Бурение ZJ-70 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/ кварт 0,64 15993,6303 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0,104 2598,96493 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1 раз/ кварт 0,0416666667 1041,25198 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

1 раз/ кварт 0,1 2499,00474 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1 раз/ кварт 0,5166666667 12911,5245 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 1 раз/ кварт 0,000001 0,02499005 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/ кварт 0,01 249,900474 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

АлканыС12-19/в пересчете на С/(Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,2416666667 6039,26146 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

0207 Бурение ZJ-70 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/ кварт 0,00546 49,6388464 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0,000888 8,07313106 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1 раз/ кварт 0,000775 7,04580695 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

1 раз/ кварт 0,01823 165,735562 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1 раз/ кварт 0,0424 385,473825 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

0208 Бурение ZJ-70 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/ кварт 1,0666666667 589,855596 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0,1733333333 95,8515343 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                          94 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1 раз/ кварт 0,0694444444 38,402057 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

1 раз/ кварт 0,1666666667 92,1649368 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1 раз/ кварт 0,8611111111 476,185507 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 1 раз/ кварт 0,0000016667 0,00092167 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/ кварт 0,0166666667 9,2164937 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

АлканыС12-19/в пересчете на С/(Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,4027777778 222,731931 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

0301 Испытание XJ-550 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/ кварт 0,96 592,864862 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0,156 96,3405401 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1 раз/ кварт 0,0625 38,5979728 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

1 раз/ кварт 0,15 92,6351347 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1 раз/ кварт 0,775 478,614863 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 1 раз/ кварт 0,0000015 0,00092635 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/ кварт 0,015 9,26351347 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

АлканыС12-19/в пересчете на С/(Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,3625 223,868242 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

0302 Испытание XJ-550 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/ кварт 0,8746666667 496,723503 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0,1421333333 80,7175693 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1 раз/ кварт 0,0569444444 32,3387697 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                          95 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

1 раз/ кварт 0,1366666667 77,6130474 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1 раз/ кварт 0,7061111111 401,000745 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 1 раз/ кварт 0,0000013667 0,00077615 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/ кварт 0,0136666667 7,76130476 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

АлканыС12-19/в пересчете на С/(Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,3302777778 187,564865 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

0304 Испытание XJ-550 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/ кварт 0,9173333333 330,607353 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0,1490666667 53,7236949 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1 раз/ кварт 0,0597222222 21,5239162 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

1 раз/ кварт 0,1433333333 51,6573989 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1 раз/ кварт 0,7405555556 266,896561 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 1 раз/ кварт 0,0000014333 0,00051656 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/ кварт 0,0143333333 5,16573988 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

АлканыС12-19/в пересчете на С/(Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,3463888889 124,838714 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

0305 Испытание XJ-550 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/ кварт 0,9173333333 330,591 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0,1490666667 53,7210376 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1 раз/ кварт 0,0597222222 21,5228516 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

1 раз/ кварт 0,1433333333 51,6548438 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                          96 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1 раз/ кварт 0,7405555556 266,88336 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 1 раз/ кварт 0,0000014333 0,00051654 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/ кварт 0,0143333333 5,16548437 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

АлканыС12-19/в пересчете на С/(Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,3463888889 124,832539 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

0306 Испытание XJ-550 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/ кварт 0,3776 1018,03199 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0,06136 165,430199 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1 раз/ кварт 0,0245833333 66,2781244 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

1 раз/ кварт 0,059 159,067499 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1 раз/ кварт 0,3048333333 821,848743 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 1 раз/ кварт 0,00000059 0,00159067 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/ кварт 0,0059 15,9067499 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

АлканыС12-19/в пересчете на С/(Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,1425833333 384,413122 Аккредитованная 

лаборатория 

0002 

6001 СМР Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

1 раз/ кварт 0,369   Силами 

предприятия 

0001 

6002 СМР Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

1 раз/ кварт 0,0734   Силами 

предприятия 

0001 

6003 СМР Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

1 раз/ кварт 0,0956   Силами 

предприятия 

0001 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                          97 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6004 СМР Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

1 раз/ кварт 0,0006   Силами 

предприятия 

0001 

6201 Бурение ZJ-70 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 1 раз/ кварт 0,000003   Силами 

предприятия 

0001 

АлканыС12-19/в пересчете на С/(Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,00108584   Силами 

предприятия 

0001 

6204 Бурение ZJ-70 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 1 раз/ кварт 0,0000006   Силами 

предприятия 

0001 

АлканыС12-19/в пересчете на С/(Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,000217   Силами 

предприятия 

0001 

6205 Бурение ZJ-70 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, 

цилиндровое и др.) (716*) 

1 раз/ кварт 0,000022   Силами 

предприятия 

0001 

6206 Бурение ZJ-70 АлканыС12-19/в пересчете на С/(Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,000097   Силами 

предприятия 

0001 

6207 Бурение ZJ-70 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 

пересчете на железо/ (274) 

1 раз/ кварт 0,00199   Силами 

предприятия 

0001 

Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 

(327) 

1 раз/ кварт 0,0001712   Силами 

предприятия 

0001 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/ кварт 0,0002233   Силами 

предприятия 

0001 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0,0000363   Силами 

предприятия 

0001 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1 раз/ кварт 0,002475   Силами 

предприятия 

0001 

Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 1 раз/ кварт 0,0001396   Силами 

предприятия 

0001 

Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды 

неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

1 раз/ кварт 0,000614   Силами 

предприятия 

0001 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

1 раз/ кварт 0,0002606   Силами 

предприятия 

0001 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                          98 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6208 Бурение ZJ-70 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 1 раз/ кварт 0,0111   Силами 

предприятия 

0001 

6209 Бурение ZJ-70 АлканыС12-19/в пересчете на С/(Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,0383   Силами 

предприятия 

0001 

6210 Бурение ZJ-70 АлканыС12-19/в пересчете на С/(Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,0139   Силами 

предприятия 

0001 

6211 Бурение ZJ-70 АлканыС12-19/в пересчете на С/(Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,0038   Силами 

предприятия 

0001 

6212 Бурение ZJ-70 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

1 раз/ кварт 0,0000592   Силами 

предприятия 

0001 

6213 Бурение ZJ-70 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 1 раз/ кварт 0,0000078   Силами 

предприятия 

0001 

АлканыС12-19/в пересчете на С/(Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,00277   Силами 

предприятия 

0001 

6214 Бурение ZJ-70 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 1 раз/ кварт 0,0000078   Силами 

предприятия 

0001 

АлканыС12-19/в пересчете на С/(Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,00277   Силами 

предприятия 

0001 

6215 Бурение ZJ-70 АлканыС12-19/в пересчете на С/(Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,01458   Силами 

предприятия 

0001 

6301 Испытание XJ-550 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 1 раз/ кварт 0,0000012   Силами 

предприятия 

0001 

АлканыС12-19/в пересчете на С/(Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,0004343   Силами 

предприятия 

0001 

6302 Испытание XJ-550 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, 

цилиндровое и др.) (716*) 

1 раз/ кварт 0,0000217   Силами 

предприятия 

0001 

6303 Испытание XJ-550 АлканыС12-19/в пересчете на С/(Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,000097   Силами 

предприятия 

0001 

6304 Испытание XJ-550 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 

пересчете на железо/ (274) 

1 раз/ кварт 0,00199   Силами 

предприятия 

0001 

Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 

(327) 

1 раз/ кварт 0,0001712   Силами 

предприятия 

0001 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                          99 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/ кварт 0,0002233   Силами 

предприятия 

0001 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0,0000363   Силами 

предприятия 

0001 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1 раз/ кварт 0,002475   Силами 

предприятия 

0001 

Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 1 раз/ кварт 0,0001396   Силами 

предприятия 

0001 

Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды 

неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

1 раз/ кварт 0,000614   Силами 

предприятия 

0001 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

1 раз/ кварт 0,0002606   Силами 

предприятия 

0001 

6305 Испытание XJ-550 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 1 раз/ кварт 0,0111   Силами 

предприятия 

0001 

6306 Испытание XJ-550 АлканыС12-19/в пересчете на С/(Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,0222   Силами 

предприятия 

0001 

6307 Испытание XJ-550 АлканыС12-19/в пересчете на С/(Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,0139   Силами 

предприятия 

0001 

6308 Испытание XJ-550 АлканыС12-19/в пересчете на С/(Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,0038   Силами 

предприятия 

0001 

6309 Испытание XJ-550 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 1 раз/ кварт 0,0000078   Силами 

предприятия 

0001 

АлканыС12-19/в пересчете на С/(Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

1 раз/ кварт 0,00277   Силами 

предприятия 

0001 

   ПРИМЕЧАНИЕ: 

Методики проведения контроля: 

0001 - Расчетным методом по той методике, согласно которой эти выбросы были определены, с контролем основных параметров, входящих в расчетные формулы. 

0002 - Инструментальным методом,согласно Перечню методик, действующему на момент проведения мероприятий по контролю. 

 

 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                                                                                                                                  
100 

 

3.9. Оценка воздействия на атмосферный воздух 

Анализируя ориентировочные данные о количестве выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу и используя шкалу масштабов воздействия, можно сделать вывод, что 

воздействие на атмосферный воздух в период строительства скважин будет следующим: 

✓ пространственный масштаб воздействия – местное (3) – площадь воздействия от 10 

до 100 км2 для площадных объектов или на удалении от 1 до 10 км от линейного 

объекта; 

✓ временной масштаб воздействия – постоянный (4) – продолжительность 

воздействия более 3 лет; 

✓ интенсивность воздействия (обратимость изменения) – слабое (2) – изменения в 

природной среде превышают пределы природной изменчивости. Природная среда 

полностью самовосстанавливается. 

Таким образом, интегральная оценка составляет 24 баллов, категория значимости 

воздействия на атмосферный воздух разработки присваивается средней (9-27). Последствия 

испытываются, но величина воздействия достаточна низка в пределах допустимых 

стандартов. 

3.10. Мероприятия по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий (НМУ) 

Неблагоприятные метеоусловия (НМУ) представляют собой краткосрочное особое 

сочетание метеорологических факторов, обусловливающее ухудшение качества воздуха в 

приземном слое атмосферы. 

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных 

метеоусловий (НМУ) способствует регулирование выбросов или их кратковременное 

снижение. В периоды НМУ максимальная приземная концентрация примеси может 

увеличиться в 1,5-2,0 раза. 

Определение периода действия и режима НМУ находится в ведении органов 

Казгидромета. 

В обязанности этих органов входит оповещение предприятия о наступлении и 

завершении периода НМУ и режима НМУ. 

Учитывая то, что работы по строительству скважин носят временный характер, 

удаленность населенных пунктов от места проведения работ и отсутствии в данном объекте 

системы наблюдения за загрязнением атмосферного воздуха, позволяющих прогнозировать 

увеличение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы, в связи, 

чем отсутствует система оповещения наступления НМУ на данном этапе нормирования 

нецелесообразно разрабатывать мероприятия по кратковременному снижению выбросов в 

периоды наступления НМУ. При необходимости, мероприятия по снижению выбросов в 

периоды НМУ будут разрабатываться при последующем проектировании в проекте 

нормативов НДВ. 

3.11. Предложения по организации производственного экологического контроля за 

состоянием атмосферного воздуха 

Производственный контроль воздушного бассейна включает в себя два основных 

направления деятельности: 

- организацию наблюдения за факторами воздействия – источниками выбросов 

загрязняющих веществ; 

- организацию наблюдения за состоянием атмосферного воздуха. 

Для обеспечения соблюдения действующих норм по уровню загрязнения воздуха 

проводятся инструментальные замеры. 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                          101 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА 

МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Контроль предусматривает мониторинговые наблюдения на границе санитарно- 

защитной зоны предприятия и контроль на источниках выбросов согласно план-графика 

контроля, разработанного на предприятии. 

Мониторинг состояния атмосферного воздуха проводится в соответствии с 

«Руководством по контролю загрязнения атмосферы» (РД 52.04.186-89), «Временным 

руководством по контролю источников загрязнения атмосферы (РНД 211.3.01-06-97). 

Контроль за соблюдением нормативов ПДВ проводится на специально 

оборудованных точках контроля на источниках выбросов и контрольных точках. 

В соответствии с «Инструкцией по организации системы контроля …» в число 

обязательных контролируемых веществ должны быть включены оксиды азота, серы и 

углерода. 

Исследования состояния атмосферного воздуха проводятся с учетом 

метеорологических наблюдений: температуры воздуха, относительной влажности, 

скорости и направления ветра, облачности, наличием осадков. 

Отбор проб проводится на высоте 1,5-3,5 м от поверхности земли. Время отбора проб 

отнесено к периоду осреднения не менее, чем 20 мин. 

При проведении строительства предлагается проводить мониторинг на границе СЗЗ 

- 1 раз в квартал. 

По результатам обследования проводится анализ фактического состояния 

атмосферного воздуха. Замеренные концентрации загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе сопоставляются с контрольными значениями концентраций. Полученные при 

проведении мониторинга разовые значения концентраций примеси, сопоставляются с 

контрольными значениями максимально разовых концентраций, установленными в 

Проекте нормативов НДВ и приведенными в приложении, а также с максимально- 

разовыми предельно допустимыми концентрациями ПДКм.р. для населенных мест. 

Усредненные за сутки значения концентраций сопоставляются со среднесуточными 

значениями ПДКс.с. для населенных мест («Руководство по контролю загрязнения 

атмосферы» РД 52.04.186-89. м. 1991г.). 
 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                           102 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

4.1. Воздействия на подземные воды  

Согласно  гидрогеологическому  районированию  месторождение  Кариман расположено 

в пределах Южно-Мангышлакского артезианского бассейна второго порядка, в составе  

которого  выделяются  доюрский  (триасовый), юрско-меловой,  и  мел-палеогеновый  

водонапорные  комплексы, отличающиеся между собой по геофлюидодинамическим 

характеристикам. Подземные воды  залегают на глубине от 115 до 2750 м.  

Водоносные горизонты экранированы между собой и от дневной поверхности 

отложениями глин мощностью более 10 м.  

В гидрогеологическом отношении на данном месторождении выделяются две 

характерные толщи: карбонатная и песчано-глинистая.  

Карбонатная толща, сложенная отложениями неогена, палеогена, содержит в основном 

трещинно- пластовые минерализованные воды, с низкой производительностью скважин.  

Песчано-глинистая  толща охватывает отложениия турона, сеномана, верхнего мела, среднего 

и верхнего Альба, нижнего мела и  содержит  поровые  и  пласто-поровые воды с различной 

минерализацией.  

4.2. Воздействие на поверхностные воды 

Для региона характерным являются условия  засушливого климата с резкими 

колебаниями температуры, большим дефицитом влажности, высоким уровнем засоленности 

почв с характерной однородной пространственной структурой. 

Гидрографическая  сеть  не  развита.  Поверхностные  водные  источники 

непосредственно на территории месторождения Кариман отсутствуют.  

Вода в ссорах бывает в период снеготаяния и обильных дождей. Основная часть солевой 

массы в  своем  происхождении  обязана  выщелачиванию  морских  отложений  и накоплению 

солей с образованием рапы под действием испарения. При высыхании соров поверхность 

покрывается белой  солью. 

4.3. Оценка воздействия поверхностные и подземные воды 

Загрязнение поверхностных и подземных вод в значительной степени обусловлено 

загрязнением окружающей среды в целом. Загрязняющие вещества попадают из окружающей 

среды в процессе природного круговорота. С поверхности земли вместе с атмосферными 

осадками они просачиваются в грунтовые воды и в результате взаимосвязи просачиваются в 

горизонты подземных вод. 

Основное воздействие намечаемой деятельности на поверхностные воды в районе 

непосредственного осуществления планируемых работ и в зоне гидрологического влияния 

может выражаться в изменении формирования стока и интенсивности эрозионных процессов; 

загрязнения водного объекта ливневым и снеговым стоком от производственных объектов, 

строительной техники и транспорта; переувлажнение территорий водой и т.д. 

Состояние подземных вод определяется изменением их уровня и химического состава. 

Потенциальными источниками загрязнения подземных и поверхностных вод в процессе 

реализации проектируемых работ: 

• фильтрация атмосферных осадков, насыщенных продуктами газовых выбросов и  

загрязнениями, содержащимися в почве, через зону аэрации; 

• утечка нефтепродуктов и транспортировке, хранении, мест образования отходов; 

• фильтрация хозяйственно-бытовых сточных вод из септика. 

С перечисленными объектами разработки могут быть связаны различного рода проливы 

нефтепродуктов, технологических жидкостей, образование производственных и хозбытовых 

сточных вод, которые являются потенциальными загрязнителями подземных вод. 

Выбросы больших количеств сернистого ангидрида, оксидов углерода и азота 

обуславливают образование кислотных дождей с рН<4. Такие осадки могут существенно 

изменить состав подземных вод. Попадая на почву, большинство загрязнений сорбируется на 

геохимических барьерах в зоне аэрации и не попадают в грунтовые воды. Однако, при 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                          103 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА 

МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

наполнении сорбционной емкости пород, может произойти загрязнение грунтовых вод с 

последующим перетеканием эмиссий в более глубокие горизонты. 

Возможность загрязнения подземных вод при проведении проектируемых работ в 

значительной степени определяется защищенностью водоносных горизонтов. Под 

защищенностью водоносного горизонта от загрязнения понимается его перекрытость 

отложениями, препятствующими проникновению загрязняющих веществ с поверхности земли 

или из вышележащего водоносного горизонта. Степень защищенности грунтовых вод 

определяет сумма баллов, зависящая от условий залегания грунтовых вод, мощностей 

слабопроницаемых отложений и их литологического состава. 

При анализе производственной деятельности бурения эксплуатационной скважины 

наиболее значительными являются непосредственно буровые работы, так как их проведение 

связано с изъятием природных ресурсов (вода на технологические нужды) и образованием 

сточных вод с очень высокой степенью загрязнения. 

Сброс сточных вод на рельеф местности отсутствует. 

В целом предложенная программа бурения, технология, конструкции скважины и 

цементажей обеспечивает адекватную изоляцию и защиту подземных вод от загрязнения. 

При применении проектируемых схем водоотведения, соблюдения технологического 

регламента, культуры производства и быстрой ликвидации нештатных ситуаций, влияние 

проекта на гидросферу носит характер «косвенного воздействия», небольшой 

продолжительности и малой зоны концентрированного распространения. 

Реализация намеченных мероприятий, надлежащее управление строительными 

работами, сбор сточных вод с буровых площадок и предупреждение аварийных ситуаций, 

гарантируют предотвращение негативного влияния на объекты гидросферы. 

Таким образом, предусмотренные в данном разделе проекта решения по 

водоснабжению, водоотведению и утилизации сточных вод - соответствуют требованиям 

законодательных и нормативных документов Республики Казахстан в сфере охраны и 

рационального использования водных ресурсов. 

В целом на период реализации намечаемой деятельности на месторождении Кариман 

при соблюдении технологического регламента, техники безопасности и природоохранных 

мероприятий, не ожидается крупномасштабных воздействий на подземные воды. Комплекс 

водоохранных мер в значительной мере смягчит возможные негативные последствия. 

В целом воздействие на поверхностные воды, при соблюдении проектных 

природоохранных требований, можно оценить: 

• пространственный масштаб воздействия – ограниченное (2 балла); 

• временный масштаб – продолжительный (3 балла); 

• интенсивность воздействия (обратимость изменения) – незначительная (1 балл). 

Интегральная оценка выражается 6 баллами – воздействия низкая. 

Вывод: При воздействии «низкое» изменения среды в рамках естественных изменений 

(кратковременные и обратимые). Популяция и сообщества возвращаются к нормальным на 

следующий год после реализации проектируемых работ 

4.3.1. Мероприятия по охране подземных вод 

Для уменьшения загрязнения окружающей среды территории предусматривается 

комплекс следующих основных мероприятий: 

• циркуляция промывочной жидкости осуществляется по замкнутому циклу: скважина – 

циркуляционная система – приемные емкости – нагнетательная линия – скважина; 

• соблюдение технологического регламента на проведение буровых работ; 

• своевременный ремонт аппаратуры; 

• недопущение сброса производственных сточных вод на рельеф местности. 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                          104 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА 

МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Рекомендации по охране подземных вод: 

• Принятая конструкция скважины не должна допускать гидроразрыва пород при бурении, 

ликвидации нефтегазопроявлений. Для изоляции верхних горизонтов необходимо 

предусмотреть кондуктор, который цементируется до устья; 

• Особое внимание при строительстве скважины должно быть уделено предотвращению 

межпластовых перетоков подземных вод при негерметичности ствола скважины. Для 

повышения крепления скважины должны быть использованы различные технические 

средства, совершенные тампонажные материалы, наиболее подходящие к конкретным 

условиям; 

• Применение специальных рецептур буровых растворов при циркуляции в необсаженной 

части ствола скважины; 

• Применение технологии цементирования, обеспечивающей подъем цементного кольца 

до проектных отметок и исключающей межпластовые перетоки в зонах активного 

водообмена после цементирования; 

• Для предупреждения загрязнения водоносных горизонтов по стволу скважины должна 

быть установлена промежуточная колонна; 

• Буровые сточные воды необходимо максимально использовать в оборотном 

водоснабжении (для повторного приготовления бурового раствора); 

• Во избежание попадания загрязнений в почво-грунты, а затем и в подземные воды, все 

технологические площадки (под агрегатным блоком, приемной емкостью, насосным 

блоком, под блоком ГСМ и т.д.), покрываются изолирующими материалами. 

Технологические площадки сооружаются с уклоном к периферии. Сыпучие химические 

реагенты затариваются и хранятся под навесом для химических реагентов, обшитых с 

четырех сторон. Жидкие химические реагенты хранятся в цистернах на площадке ГСМ. 

Отработанные масла собираются в специальные емкости и вывозятся для дальнейшей 

регенерации. 

В целом на данный проектный период, при соблюдении технологического регламента, 

техники безопасности и природоохранных мероприятий, не ожидается крупномасштабных 

воздействий на подземные воды. Комплекс водоохранных мер, предусматриваемый на 

контрактной территории ТОО «Емир-ойл»,  в значительной мере смягчит возможные 

негативные последствия.  

Воздействие проектируемых работ может наблюдаться преимущественно в верхней 

зоне, ограниченной водосодержащей толщей. 

Территория месторождения не имеет постоянных естественных водных объектов, 

поэтому воздействие строительства скважин не рассматривается. 

4.4. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период  

строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

Водопотребление. Собственных водозаборов из поверхностных и подземных 

водоисточников ТОО «Емир-ойл» не имеет. На всех этапах строительства скважины 

предусматривается использовать привозную воду как для технических, так и для питьевых и 

хозбытовых нужд персонала. 

Водоснабжение буровой бригады для технических нужд будет осуществляться 

автоцистернами. Техническая вода для нужд месторождения поставляется согласно 

заключенному договору. Водооборотные системы отсутствуют.  

Обслуживание всех работ на участке предусматривается приезжающими бригадами при 

двухсменном круглосуточном режиме вахтовым методом. Проживание вахт предполагается во 

временном полевом лагере буровиков. Хозяйственно-бытовые стоки от полевого лагеря будут 

отводиться в специальные емкости. 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                          105 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА 

МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Техническая вода для нужд месторождения поставляется согласно заключенному 

договору. 

Вода для производственных нужд предназначена для приготовления бурового раствора, 

тампонажного раствора, обмыва бурового оборудования и рабочей площадки, затворения 

цемента и для других технических нужд. 

Хранение воды для хозяйственно-бытовых нужд и котельной будет осуществляться в 

емкости. Для хранения технической воды проектом предусмотрен резервуар емкостью 50 м3. 

Расчет расхода воды  

Расчет норм водопотребления и водоотведения производится согласно, СНиП РК 4.01-

02-2009. 

Расход воды на питьевые нужды для одного человека - 25,0 л/сут (СНиП РК 4.01-02-

2011г). 

Расход пресной воды для хозбытовых нужды (приготовления пищи и душевых 

установок) для одного человека составляет соответственно 36,0 л/сут и 100,0 л/сут (СНиП РК 

4.01-02-2011г). 

Примечание: 

Расход воды для технических нужд: 

- приготовления бурового раствора (таблица 7.6) –1367,68 м3 

- цементирования (таблица 9.16) –253,9м3 

- испытания (таблица 10.10) – 212,9м3   Всего: 1 834,48м3 

Расчет норм водопотребления и водоотведения 

Подготовительные работы – 22 человек; 

Строительно-монтажные работы – 22 человек; 

Бурение и крепление – 22 человек; 

Испытание – 22 человек. 

Расход воды для хоз бытовых нужд по виду работ: 
Таблица 4.4.1   Баланс водопотребления и водоотведения на хозяйственно-питьевые нужды при бурении, 

испытании скважины 

Наименование 

потребителей  Количество    

Норма 

расхода 

воды на  Количество Водопотребление  Водопотребление  

Источник 

информации   

    

ед. 

измерения  

 дней 

работы, м3/сут м3/цикл м3/сут м3/цикл   

      сут.            

Питьевые нужды 22 чел. 25 184,5 0,550 101,475 0,55 101,48 

СП РК 4.01-

101-2012 

Приготовление 

пищи в столовой  11 блюд 

12,0 л на 1 

блюдо 184,5 11,09 2045,736 11,09 2045,74 

«Внутренний 

водопровод 

и кана- 

Душевая 

1 

установка 500л/сут.  184,5 11,00 2029,5 11,00 2029,50 

лизация 

зданий и 

сооружений 

(с 

Прачечная 

1 

установка 40,0 л/сут. 184,5 0,440 81,18 0,440 81,180 

изменениями 

от 25.12.2017 

г.) 

Всего:        23,0780 4257,8910 23,0780 4257,8910   

Непредвиденные 

расходы, 5%           1,1539 212,89455   

Итого:        23,0780 4257,8910 21,9241 4044,9965   

 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                          106 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА 

МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Таблица 4.4.2  Обобщенные сведения по водопотреблению и водоотведению на бурение и испытание 

скважины 

 

№№  Вид водопользования  

Водопотребление, 

м3/цикл Водоотведение,м3/цикл  

Безвозвратные 

потери, 

м3/цикл, на скв. 

  Всего, из них:  6474,0374 4205,2465 2268,7910 

1 

Вода на  хоз-питьевые 

нужды 4257,8910 4044,9965 212,8946 

2. 

Вода на производственные 

нужды,  в том числе: 2216,1464 160,3 2055,8964 

2.1. Вода на нужды котельной 221,4164 - 221,4164 

2.2. 

Вода на технические 

нужды, в том числе:  1994,73 160,25 1834,4800 

2.2.1. 

обмыв технологического 

оборудования  160,25 160,25   

2.2.2. 

для приготовления 

бурового раствора  1367,68   1367,680 

2.2.3. 

для цементирования 

обсадных колонн 253,90   253,900 

2.2.4. 

для испытания (освоения) 

скважины в 

эксплуатационной колонне 212,90   212,900 

3. Противопожарные нужды  30   30,0 

 

 

Таблица 4.4.3  – Баланс водопотребления и водоотведения при строительстве скважины 

Производство 

  Водопотребление, тыс. м3/год Водоотведение, тыс.м3/год 

Всего 

На производственные нужды 

Н
а

 х
о
зя

й
с
т
в

ен
н

о
-

б
ы

т
о

в
ы

е
 н

у
ж

д
ы

 

Б
е
зв

о
зв

р
а

т
н

о
е
 

п
о

т
р

е
б
л

ен
и

е 

Всего 
О

б
ъ

ем
 п

о
в

т
о

р
н

о
 

и
сп

о
л

ь
зу

е
м

о
й

 в
о

д
ы

 

П
р

о
и

зв
о

д
с
т
в

е
н

н
ы

е
 

с
т
о
ч

н
ы

е
 в

о
д

ы
 

Х
о

зя
й

с
т
в

ен
н

о
-

б
ы

т
о

в
ы

е
 с

т
о

ч
н

ы
е
 

в
о

д
ы

 

П
р

и
м

е
ч

а
н

и
е 

(п
о

т
е
р

я
 в

о
д

ы
) 

Свежая вода 

О
б

о
р

о
т
н

а
я

 в
о
д

а
 

П
о

в
т
о

р
н

о
 

и
сп

о
л

ь
зу

е
м

а
я

 

в
о

д
а
 

Всего 

В
 т

о
м

 ч
и

сл
е
 

п
и

т
ь

е
в

о
го

 

к
а
ч

е
ст

в
а
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

2025-2026 гг 

Хозяйственно-

бытовые нужды 

рабочего персонала 

4,257891 - - - - 4,257891 - 4,2578910 - - 4,257891 - 

Вода на технические 

нужды 
2,21615 0,16025 - - - - 2,055896438 0,1603 - 0,16025 - - 

Противопожарные 

нужды 
  0,03         0,03           

Всего: 6,4740374 0,19025       4,257891 2,085896438 4,4181410   0,16025 4,257891   

Водоотведение 

Технологией проведения буровых работ предусмотрено рациональное использование 

сырьевых ресурсов. Применение комплекса очистки буровых шламов позволяет разделить 

буровые отходы на жидкую и твердую (пастообразную) фракции. Твердая (пастообразная) – это 

буровой шлам. Жидкая фракция – это очищенный буровой раствор, который вывозится 

сторонними организациями. 

Образующиеся буровые сточные воды после промывки буровой площадки и 

оборудования, остатки цементных растворов и сточные воды после мытья полов в бытовых 

помещениях собираются в ёмкости и после отстаивания используются повторно. По окончании 

строительства скважины, отстоявшийся шлам вывозится на полигон отходов вместе с буровым 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                          107 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА 

МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

шламом, после окончания бурения на скважине буровые сточные воды вывозятся на полигон 

отходов. 

Буровые сточные воды по своему составу являются многокомпонентными суспензиями, 

содержащими до 80% мелкодисперсных примесей, обеспечивают высокую агрегатную 

устойчивость. Загрязняющие вещества, содержащиеся в буровых сточных водах, 

подразделяются на взвешенные, растворимые органические примеси и нефтепродукты. 

Для снижения выбросов твердых частиц с поверхности транспортных дорог, отвала 

ПСП, отвала вскрышной породы, при производстве буровых, погрузочно-выемочных, 

транспортных работ, при формировании отвалов и складов, а также для уменьшения сдувания 

твердых частиц с их поверхности предусмотрено предварительное увлажнение и 

орошение(полив) поверхности водой. Пылеподавление производится в течение всего периода 

строительства, для каждой поверхности отдельно. Площадь поверхностей поливов взяты по 

усредненным показателям, учитываю опыт составления предыдущих работ. 

Расчет объема буровых сточных вод 

Объем буровых сточных вод водоснабжения рассчитывается по формуле: VБСВ  = VОБР * 2 

при внедрении оборотного водоснабжения 2 заменяется на 0,25. 

VБСВ  = 1024,6995*2=2049,3989м3 

ρбсв – удельный вес буровых сточных вод, 1,08 т/ м3 

Q БСВ  =2049,3989*1,08=2213,3509тонн 

 

Хозбытовые сточные воды 

Для отвода хозбытовых сточных вод от санитарных приборов, установленных в жилых 

вагончиках, от столовой и от прачечной, на территории полевого лагеря предусматривается 

система хозбытовой канализации. 

Хозяйственно-бытовые стоки от полевого лагеря будут отводиться в специальные 

гидроизолированные емкости (септики). По мере накопления стоки откачиваются и вывозятся 

автоцистернами специализированными организациями на договорной основе. 

Учет объемов сточных вод ведется по количеству рейсов и объему автоцистерны 

спецавтотранспорта. 

В процессе проведения работ на рассматриваемом участке отсутствует сброс сточных 

вод в водные объекты и на рельеф местности. Все сточные воды, накопленные на территории 

полевого лагеря, сдаются на утилизацию специализированной организации по договору. 

Производственные стоки  представлены пластовой водой, образующейся в процессе 

подготовки нефти. Далее вода поступает на сепаратор. После сепарации пластовая вода 

собирается в подземную дренажную емкость. По мере накопления вода вывозится по договору. 

Септики после окончания работ очищаются, дезинфицируются. Территория 

расположения септиков подлежит засыпке и рекультивации. Отвод хозяйственно-бытовых 

стоков, от санитарно-технических приборов жилых вагонов для персонала, осуществляется в 

септик, откуда вывозится специальным автомобильным транспортом на специализированное 

предприятие, на очистку, согласно договору. 

Буровые сточные воды собираются в металлическую емкость и вывозятся согласно 

договору со специализированной организацией на дальнейшую утилизацию. 

4.5. Мероприятия по охране водных ресурсов 

Особое внимание при строительстве скважин должно быть уделено предотвращению 

межпластовых перетоков подземных вод при негерметичности ствола скважины. Для 

повышения крепления скважины должны быть использованы различные технические средства, 

совершенные тампонажные материалы, наиболее подходящие к конкретным условиям. 

Должно быть обеспечено строгое соблюдение проектных параметров и рецептур 

бурового и тампонажного растворов путем точной дозировки компонентов в растворе. 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                          108 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА 

МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Принятая конструкция скважин не должна допускать гидроразрыва пород при бурении. 

Проектом для изоляции верхних горизонтов предусмотрен кондуктор, который цементируется 

до устья. При проходке верхнего горизонта должно быть предусмотрено не применение 

токсичных реагентов. 

Должна быть обеспечена полная герметизация колонной головки, крестовины и всех 

фланцевых соединений скважины. 

Буровые сточные воды использовать в оборотном водоснабжении (для повторного 

приготовления бурового раствора). Во избежание попадания загрязнений в почво-грунты, а 

затем и в подземные воды, все технологические площадки (под агрегатным блоком, приемной 

емкостью, насосным блоком, под блоком ГСМ и т.д.), покрываются цементно-глинистым 

составом. Технологические площадки сооружаются с уклоном к периферии. 

Сыпучие химреагенты затариваются и хранятся под навесом для химреагентов, обшитых 

с четырех сторон. Жидкие химреагенты хранятся в цистернах на площадке ГСМ. Отработанные 

масла собираются в специальные емкости и вывозятся для дальнейшей регенерации. 

При строительстве скважин территория участка буровой предусматривается планировка 

с уклоном 8-10% от центра к периферии, участки под технологическое оборудование 

изолируются (железобетонные плиты, бетонирование, асфальт и другие изоляционные 

материалы). 

Для сбора, транспортировки буровых сточных вод к накопителю предусматривается 

установка системы железобетонных или металлических лотков. 

Для предотвращения загрязнения почв и далее подземных вод химическими реагентами, 

их транспортировка и хранение производятся в закрытой таре (мешки, бочки). 

Для предотвращения загрязнения гидросферы все технологические площадки на 

буровой выполняются гидроизолированными. По периметру буровой площадки, площадки 

склада горюче-смазочных материалов и блока сжигания продукции освоения скважины 

сооружается обваловка. Для сбора поверхностных стоков по периметру гидроизолированных 

технологических площадок оборудуется система сбора и отведения стоков в виде лотков. 

Собранная вода поступает в отстойник технического водоснабжения буровой. Это позволит 

предотвратить поступление за пределы этих площадок загрязняющих веществ вместе с 

поверхностным стоком даже в случае возникновения аварийных ситуаций, связанной с 

разливом технологических жидкостей и горюче – смазочных материалов. 

В случае использования воды для производственных нужд из поверхностных источников 

подрядчику необходимо выполнить следующие мероприятия: 

− при строительстве не допускать применение стокообразующих технологии или 

процессов; 

− не допускать попадания остаточных объемов канализационных стоков из 

трубопроводов в реку; 

− эксплуатация привлеченных плавстредств должна осуществляться в соответствии с 

действующими нормами, требованиями и под надзором Кызылординского 

управления транспортного контроля в части обеспечения мер, исключающих 

засорение и загрязнение вод; 

− не допускать попадания в водный объект твердых, нерастворимых предметов, 

отходов производственного, бытового или иного происхождения; 

− не допускать базирование специальной строительной техники и автотранспорта на 

водоохраной зоне и полосе. 

Соблюдение принятых мероприятий по охране окружающей среды при производстве 

работ позволяет вести работы с минимальным ущербом для окружающей среды. 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                          109 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА 

МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Воздействия проектируемых работ на поверхностные и подземные воды будут 

пренебрежимо малые, локального значения и непродолжительные. Эти воздействия не могут 

вызвать негативных отрицательных изменений. 

4.6. Предложения по организации экологического мониторинга подземных вод 

Производственный мониторинг состояния водных ресурсов предусматривает 

осуществление наблюдений за источниками воздействия на водные ресурсы рассматриваемого 

района, а также их рационального использования. 

К важнейшему виду работ в области охраны подземных вод относится выявление очагов 

их загрязнения. Под очагом загрязнения подземных вод понимается приуроченная к 

антропогенному объекту область водоносного горизонта, содержащая воды существенно иного 

качества по сравнению с фоновым качеством вод этого горизонта и сформировавшаяся 

вследствие утечек стоков с поверхности земли. Поступающие с поверхности земли 

загрязняющие вещества попадают, прежде всего, в горизонт грунтовых вод. Поэтому при 

изучении загрязнения подземных вод первоочередное и основное внимание должно быть 

уделено грунтовым водам. 

В целях определения влияния производственной деятельности на контрактной 

территории на подземные воды предлагается ведение мониторинга состояния подземных вод, 

поэтому первоочередной задачей является наличие наблюдательной сети. 

Поскольку создание специализированной наблюдательной сети требует бурения 

скважин, с чем связаны существенные материальные затраты, на начальных этапах 

рекомендуется максимально использовать для этих целей уже имеющиеся близлежащие 

водозаборные скважины или колодцы от производственных объектов компании. 

Нужно провести обследование состояния существующих скважин и колодцев и 

определить их пригодность для решения задач охраны подземных вод. 

Точками отбора проб на изучение подземных вод будут являться места расположения 

существующих водозаборных скважин и колодцев. Периодичность контроля 2 раза в год. 

Мониторинг должен осуществляться с привлечением аккредитованных лабораторий. 

Результаты мониторинга позволят своевременно выявить и провести оценку 

происходящих изменений окружающей среды при осуществлении производственной 

деятельности. 

В последующем, при осуществлении производственной деятельности на территории 

участка для своевременного выявления и проведения оценки происходящих изменений 

окружающей среды рекомендуется организовать собственную сеть гидронаблюдательных 

скважин и осуществлять мониторинг качества грунтовых вод. 

Результаты мониторинга позволят своевременно выявить и провести оценку 

происходящих изменений окружающей среды при осуществлении производственной 

деятельности. 

Мониторинговые работы по изучению состояния подземных вод должны включать в 

себя следующие виды и объемы работ: 

• обследование территории участка; 

• замеры уровней и температуры воды; 

• промер глубин; 

• прокачка скважин перед отбором проб; 

• отбор проб и лабораторные исследования. 

В рамках мониторинговых исследований рекомендуется определение следующих 

веществ: 

• рН, общая минерализация (сухой остаток); 

• макрокомпонентный состав подземных вод (HCO3
-, Cl-, SO4

2-, Na+K+, Са2+, Mg2+); 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                          110 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА 

МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

• окисляемость перманганатная, жесткость общая; 

• суммарные нефтяные углеводороды, фенолы; 

• аммоний, нитриты, нитраты; 

• СПАВ, БПК, ХПК; 

• тяжелые металлы (Сu, Ni, Cd, Со, Pb, Zn, Fe). 

Химические анализы проб подземных вод должны проводиться в сертифицированных 

Госстандартом РК лабораториях, по утвержденным в Республике Казахстан методикам. 

Результаты анализов записываются в бланки установленной формы. 

По результатам анализов производится нормирование качества грунтовых вод, которое 

заключается в установлении допустимых значений показателей состава и свойств воды, в 

пределах которых надежно обеспечиваются необходимые условия водопользования и 

благополучное состояние водного объекта. В связи с тем, что нормативы качества 

сильноминерализованных грунтовых вод в Республике Казахстан не разработаны, рекомендуем 

основное внимание уделять динамике изменения содержания загрязняющих компонентов в 

подземных водах в сравнении со значениями, полученными при предыдущих этапах 

исследований. 

Мониторинговые наблюдения за состоянием подземных вод на территории предприятия 

необходимо осуществлять согласно «Программе производственного экологического контроля». 

В соответствии с Экологическим законом РК и независимо от наличия либо отсутствия 

подземных вод в первом от поверхности водоносном горизонте, в пределах всех потенциальных 

объектов загрязнения необходимо проведение мониторинговых наблюдений. 

 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 

5.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия  намечаемого 

объекта 

На месторождении Кариман бурением  изучены  отложения от четвертичных до 

триасовых, на максимальную глубину 4328 м в скважине К124. 

Мезозойская группа (Мz)  

Триасовая система – Т  

Триасовая система включает отложения нижнего, среднего и верхнего отделов.  

Нижний отдел – Т1  

Отложения нижнего триаса вскрыты в 20 скважинах и представлены аргиллитами, 

доломитами и известняками. Аргиллиты белые, красноватые, коричневые, крепкие, 

трещиноватые, доломитистые. Доломиты беловатые, коричневатые, оолитовые, твердые.  

Известняки белые, коричневые, твердые, трещиноватые, скрытокристаллические.  

Максимальная вскрытая толщина отложений порядка 84 м наблюдается в скважине К16.  

Средний отдел - Т2  

В разрезе среднего триаса выделяются две основные литолого-стратиграфические толщи 

(снизу вверх): вулканогенно-карбонатная, с которой связана промышленная нефтеносность на 

оцениваемой площади, и вулканогенно-терригенная, являющаяся региональной покрышкой 

среднетриасового карбонатного резервуара.  

Вулканогенно-карбонатная толща в свою очередь подразделяется по преобладающему 

составу карбонатных пород на вулканогенно-доломитовую, карбонатно-вулканогенную и 

вулканогенно-известняковую пачки (снизу вверх).   



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                          111 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА 

МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Отложения вулканогенно-доломитовой пачки представлены преимущественно 

кремовыми и светло-коричневыми, темно-серыми до черных известняками, светло-серыми 

доломитами и переходными разностями, пелитоморфными, сгустковыми, комковатыми, 

оолитово-комковатыми, оолитово-обломочными. На месторождении Кариман в разрезе этой 

пачки отмечается чередование доломитов с многочисленными прослоями туфов пепловых, 

витрокластических и терригенных разностей.  

Карбонатно-вулканогенная пачка представлена переслаиванием туфов, известняков 

пелитоморфных и микрозернистых, доломитов пелитоморфных, сгустковых, оолитово-

комковатых.   

Отложения вулканогенно-известняковой пачки представлены, преимущественно, 

черными пелитоморфными известняками. В верхней части пачки имеются многочисленные 

прослои светло-серых и коричневых разностей полидетритовых известняков, зачастую 

кавернозных. В нижней части пачки – преобладают черные известняки с многочисленными 

прослоями туфогенных пород и аргиллитов. В породах этой части разреза отмечено наличие 

разнонаправленных трещин. В скважинах месторождения Кариман, кроме перечисленных 

пород, отмечаются мергели с тонкими прослойками известняков и туфов.  

С отложениями вулканогенно-карбонатной толщи на месторождении Кариман связаны 

нефтяные залежи Т2А, Т2Б, Т2В.  

Вулканогенно-терригенная толща сложена в основном аргиллитами. Аргиллиты темно-

серые, черные, плотные алевритистые, с рыбной чешуей, с редкими прослоями песчаников, 

туфопесчаников и туфов.   

Среднетриасовые отложения содержат комплексы  руководящих форм  пелеципод  - 

Unionites  lettuca,  Unionites  munstezi;  остракод  -  Triassinella  gubkini,  Cythezissinella  aliena, 

Lutkevichiella  bzuttanae,  Pulviella  azalsozica;  харофит  -  Stenochaza  donetziana,  Stellatochaza 

hoelvicensis; миоспор - Lycopodiacites keuppezi Duplexispozites dyzatus.  

Толщина среднетриасовых отложений на месторождении Кариман колеблется от 175 м 

(скв. К116) до 301 м (скв. К117БС1). 

Верхний отдел - Т3  

Породы верхнего триаса с несогласием залегают на среднетриасовых отложениях, 

сложены песчаниками, алевролитами и аргиллитами, обогащенные вулканогенными 

материалами. Песчаники серые, темно-серые, средне-  и крупнозернистые, с прослоями туфов. 

Алевролиты серые, темно-серые, твердые. Аргиллиты серые, светло-серые, черные, 

алевритистые, с линзами и прослоями угля.   

Руководящие фораминиферы  -  Pzeteonina  asper  Lied.,  Placopsilina  lasea  Trif., 

Ammobaculifes sthenazus Tapp., Veznecuilinoides contorrus Lied, и др.  

В основании разреза залегает базальный пласт, сложенный разнозернистыми 

песчаниками и туфопесчаниками, с которым на месторождении Кариман связаны нефтяные 

залежи горизонтов Т3 баз, Т3 надбаз-1 и Т3 надбаз-2.  

Толщина верхнего отдела изменяется от 270 м (скв. К118) до 620 м (скв. К117).  

Юрская система - J  

Отложения юрской системы  представлены тремя отделами: нижним, средним и 

верхним.  

Нижний отдел - J1 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                          112 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА 

МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Нижнеюрские породы с размывом залегают на триасовой толще. Представлены серыми 

и темно-серыми глинами, алевролитами с прослоями песчаников. Глины серые, темно-серые, 

алевритистые, песчанистые, не известковистые, твердые. Алевролиты серые, светло-серые, 

твердые. Песчаники серые, светло-серые, мелко- и среднезернистые, плотные, крепкие, 

слюдистые, кварцевые.   

Толщина нижней юры изменяется от 89 м (скв. К12) до 123 м (скв. К13).  

Средний отдел - J2  

В разрезе средней юры выделяются ааленский, байосский, батский  и келловейский 

ярусы.  

Ааленский ярус - J2а  

Отложения ааленского яруса характеризуются чередованием песчаников, глин, 

алевролитов и аргиллитов. Песчаники серые, светло-серые, бурые, мелко-, средне-  и 

крупнозернистые, глинисто-алевритистые. Глины серые, темно-серые, аргиллитоподобные, 

встречаются углистые прослойки. Алевролиты серые, темно-серые, твердые, крепкие.  

Аргиллиты светло-серые, серые, коричневатые, твердые, полуплитчатые.  

Для отложений ааленского яруса характерным является большое разнообразие спор 

папоротникообразных и голосеменных: Coniopteris, Licopodiuin, Phleboptezis, Dictyophyllumj а 

также Ginkdocucadophytus, Arancariaccae, Cupzessaceae, Nilsonia и др.  Толщина ааленского 

яруса 207 (скв. К4) - 260 м (скв. К123).  

Байосский ярус - J2b  

Отложения байосского яруса характеризуются чередованием песчаников, алевролитов, 

аргиллитов, изредка с прослоями мергелей, углей. Песчаники серые, светло-серые и желтовато-

серые, мелко-, среднезернистые, твердые, глинисто-алевритовые, переходящие в алевролит. 

Алевролиты серые, бурые. Аргиллиты светло-серые, темно-серые, твердые, песчанистые, 

алевритистые.  

В байосских отложениях определена флора  Silaginellites,  Eguisetites,  Podozamites  и 

ассоциация фораминифер: Lenticullina mizonovi Dain., L. pzotzacta Born., L. dainae Kosyr., L. 

bekensi Asbel и др. 

Толщина байосского яруса 304 м (скв. К3) – 340 м (скв. К16).  

Батский ярус - J2bt  

Батский ярус представлен песчаниками, алевролитами и глинами. Песчаники и 

алевролиты серые, темно-серые, буроватые и желтовато-серые, мелкозернистые, редко 

среднезернистые. Глины темно-серые, плотные. В породах многочисленные прослои углистых 

сланцев, обильный обугленный растительный детрит, отдельные крупные остатки флоры.  

В более глубоководных отложениях батского и келловейского ярусов обнаружены 

макрофаунистические остатки Lucina cf, Balkhanensis Sibir., Meleagzinella aff. Echinata Smith., 

Corbula involuta Gold, Modiola gibbosa Sow. и аммониты Cosmocezas cf Jason Rein.   

Толщина батских отложений составляет 184 м (скв. К13) - 240 м (скв. К16).  

Келловейский ярус - J2k  

Отложения келловейского яруса представлены глинистыми и песчано-алевролитовыми 

породами. Глины серые, темно-серые, светло-серые, плотные, алевритистые, 

слабопесчанистые. Песчаники и алевролиты серые, темно-серые, мелко-  и среднезернистые.  



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                          113 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА 

МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Толщина келловейских отложений варьирует в пределах 102 м (скв. К11) -149 м (скв. 

К13).  

Верхний отдел - J3  

В разрезе верхнего отдела юрской системы выделяются два яруса: оксфордский и 

волжский.  

Оксфордский ярус - J3о  

Оксфордский ярус представлен  глинисто-карбонатными отложениями с преобладанием 

глин в разрезе, особенно в нижней части. Глины темно-серые, зеленовато-серые, плотные, 

мергелистые, слабопесчанистые. Известняки серые, темно-серые. Мергели серые, 

мелкозернистые, трещиноватые, с примесью алевролитового материала. Песчаники светло-

серые, мелкозернистые. Алевролиты темно-серые,  мелко- и разнозернистые.  

Толщина оксфордского яруса колеблется в диапазоне 229 (скв. К3, К10)  - 245 м (скв. 

К16).  

Волжский ярус - J3v  

Отложения волжского яруса представлены известняками с прослоями песчаников, 

алевролитов и мергелей. Известняки серые, светло-серые, твердые. Песчаники и алевролиты 

серые, зеленовато-серые, темно-серые, полимиктовые, плотные. Мергели серые до темно-

серых, твердые, глинистые.   

Толщина волжского яруса варьирует от 123 (скв. К12) до 135 м (скв. К3, К117).  

Меловая система - К  

Представлена в объеме отложений нижнего и верхнего отделов.  

Нижний отдел - К1 

Отложения нижнего мела представлены валанжинским, готеривским, барремским, 

аптским и альбским ярусами.  

Валанжинский ярус - К1v 

 Породы валанжинского яруса со стратиграфическим несогласием залегают на юрских 

отложениях. Разрез сложен песчаниками, известняками, с прослоями алевролитов и доломитов. 

Песчаники пестроцветные, разнозернистые, кварцевые, с различной степенью цементации. 

Известняки микрозернистые. Алевролиты крупнозернистые, плотные, песчанистые. Доломиты 

мелкозернистые.  

Толщина валанжинского яруса колеблется в диапазоне от 77 м (скв. К117) до 89 м (скв. 

К5).  

Готеривский ярус - К1g  

Готеривский ярус представлен известняками. Известняки органогенно-обломочные, 

микрозернистые.   

Толщина готеривского яруса изменяется от 39 м (скв. К113) до 54 м (скв. К124).  

Барремский ярус - К1br  

Отложения барремского яруса сложены песчаниками, известняками, с прослоями 

алевролитов, доломитов и мергелей. Песчаники пестроцветные, разнозернистые, кварцевые.  

Алевролиты крупнозернистые, плотные. Известняки органогенно-обломочные, 

мелкозернистые. Доломиты мелкозернистые. Мергели тонкослоистые, с обломками раковин.  



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                          114 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА 

МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Толщина барремского яруса изменяется от 142 (скв. К3Г) до 162 м (скв. К16).  

Аптский ярус - К1а  

Аптский ярус сложен глинами, песчаниками, алевролитами и мергелями. Глины темно-

серые, карбонатные. Песчаники зеленовато-серые, мелкозернистые. Алевролиты темно-серые, 

разнозернистые. Мергели с обломками раковин пелеципод и фораминифер.  

Толщина аптских отложений составляет 108 (скв. К16) - 123 м (скв. К117).  

Альбский ярус - К1аl  

Разрез альбского яруса расчленяется на три части: нижняя часть  –  темно-серые глинами 

с прослоями песчаников и алевролитов; средняя часть  –  переслаивание песчано-алевритовых 

и глинистых пород; верхняя часть  –  алевролиты с прослоями песчаников, песков, глин и 

мергелей.   

Песчаники и пески темно-серые, зеленовато-серые, мелкозернистые. Алевролиты 

зеленовато-серые, разнозернистые. Глины темно-серые, черные. Мергели плотные, 

мелкозернистые.   

Толщина альбского яруса варьирует в пределах 573 (скв. К7) - 587 м (скв. К113). 

Верхний отдел - К2  

Представлен в объеме сеноманского яруса и сенон-туронского надъяруса.  

Сеноманский ярус - К2s  

Сеноманский ярус сложен песчаниками, глинами с прослоями песков и мергелей. 

Песчаники темно-серые, рыхлые. Глины темно-серые, зеленоватые, тонкослоистые. Пески 

серые полимиктовые. Мергели плотные, мелкозернистые.   

Толщина сеноманского яруса варьирует от 130 м (скв. К6) до 146 м (скв. К3Г).  

Сенон-туронский надъярус - К2s+t  

Сенон-туронский надъярус сложен карбонатными отложениями: известняками, 

мергелями, писчим мелом. Известняки светло-серые, крепкие, органогенно-обломочные, 

глинистые, песчанистые. Мергели пестроцветные, плотные, крепкие, трещиноватые, 

мелоподобные, глинистые. Мел белый, писчий, плотный, участками мягкий до рыхлого, с 

включениями мелких конкреций пирита.   

Толщина отложений сенон-туронского надъяруса колеблется в диапазоне 222 м (скв. 

К119) - 245 м (скв. К16).  

Кайнозойская группа (Kz)  

Палеогеновая система - Р  

Породы палеогена с несогласием залегают на меловых отложениях, сложены глинами, 

известняками и мергелями. Глины серые, белые, зеленые, буровато-серые, светло-коричневые, 

мелоподобные, сланцеватые, песчанистые. Известняки светло-серые, коричневые, белые, 

мелоподобные. Мергели белые, серые, крепкие, с включениями конкреций пирита.   

Толщина палеогеновых отложений колеблется от 333 м (скв. К11) до 372 м (скв. К16).  

Четвертичная система - Q  

Четвертичные отложения представлены лессовидными суглинками, соровыми 

отложениями, с обломками раковин, песчано-гравийными наносами. Толщина достигает 15 м. 

 5.2. Оценка воздействия на геологическую среду 

Охрана недр должна осуществляться в строгом соответствии с Кодексом РК «О недрах 

и недропользовании» от 27.12.2017 года, №125-VI, согласно которому: недропользователи при 

проектировании и проведении работ по разведке и разработке месторождений углеводородов 

обязаны выполнять требования по рациональному и комплексному использованию и охране 

недр. 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                          115 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА 

МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Неуклонно соблюдать Единые правила по рациональному и комплексному 

использованию недр при разведке и добыче полезных ископаемых, от 15 июня 2018 года № 239. 

Бурение скважин, является экологически опасным видом работ и сопровождается: 

физическим нарушением почвенно-растительного покрова, грунта зоны аэрации, природных 

ландшафтов на буровых площадках и по трассам линейных сооружений, прокладываемых при 

строительстве скважин; 

- изъятием водных ресурсов для хозяйственно-питьевых и производственно- 

противопожарных нужд; 

- нарушением температурного режима и динамического равновесия экзогенных 

геологических процессов (термокарст, термоэрозия, просадки и другие) с их возможным 

негативным проявлением (открытое фонтанирование, образование грифонов, обвалы стенки 

скважин) в техногенных условиях на буровых площадках; 

- загрязнением недр в результате внутрипластовых перетоков. 

Основными источниками воздействия являются: 

- блок приготовления и химической обработки бурового и цементного растворов, 

циркуляционная система; 

- насосный блок; 

- устье скважины; 

- запасные емкости для хранения промывочной жидкости; 

- вышечный блок; 

- шлам, сточные воды, буровой раствор, емкости горюче-смазочных материалов, 

химические вещества, хозяйственно-бытовые сточные воды, твердые бытовые отходы; 

- факельная установка; 

В целом воздействие при строительстве скважины на геологическую среду, при 

соблюдении проектных природоохранных требований, можно оценить: 

✓ пространственный масштаб воздействия – местное (3) – площадь воздействия от 

10 до 100 км2 для площадных объектов или на удалении от 1 до 10 км от линейного объекта; 

✓ временной масштаб воздействия – постоянный (4)  – продолжительность 

воздействия более 3 лет; 

✓ интенсивность воздействия (обратимость изменения) – слабое (2) – изменения в 

природной среде превышают пределы природной изменчивости. Природная среда полностью 

самовосстанавливается. 

Таким образом, интегральная оценка составляет 24 баллов, категория значимости 

воздействия на геологическую среду присваивается средней (9-27). Последствия 

испытываются, но величина воздействия достаточна низка в пределах допустимых стандартов. 

5.3. Мероприятия по защите недр от негативного воздействия 

Мероприятия по охране недр являются важным элементом и составной частью всех 

основных технологических процессов на всех этапах проведения работ.  

В процессе проектирования бурения и крепления скважины конструкция скважины, 

система буровых растворов и технология бурения принимается обеспечивающей 

предупреждение вредного влияния на пласты и недра земли. 

При подготовительных и строительно-монтажных (демонтажных) работах 

предусматривается: 

− сбор технологических отходов осуществляется в специальных металлических емкостях 

− колонны цементируются до устья с целью надежной изоляции пластовых вод и 

предупреждению их перетоков; 

− опрессовка колонны, на которой установлено ПВО, производится согласно 

действующих инструкций, что обеспечивает надежную изоляцию водоносных 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                          116 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА 

МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

горизонтов от проникновения пластового флюида из-за негерметичности обсадной 

колонны; 

− бурение под все колонны ведется на малотоксичном буровом растворе; 

− регулярно производится контроль за водоотдачей, не допускается превышение ее сверх 

установленного настоящим проектом; 

− в случае опробования (испытания) скважины сбор пластовой жидкости производится в 

установленные для этой цели емкости; 

− ликвидация или консервация скважин производится строго в соответствии с 

действующей инструкцией; 

− техническая вода используется экономно, в пределах технически обоснованных норм; 

плата за воду производится по действующим нормативам. 

− обеспечение полноты геологического изучения для достоверной оценки площади, 

предоставленного в недропользование; 

− обеспечение рационального и комплексного использования ресурсов недр на всех этапах 

недропользования; 

− сохранение свойств энергетического состояния верхних частей недр на уровне, 

предотвращающем появление техногенных процессов; 

− защита недр от обводнения, пожаров и других стихийных факторов, осложняющих 

производство работ при бурении скважин; 

− достоверный учет извлекаемых и оставляемых в недрах запасов основных и совместно с 

ними залегающих полезных ископаемых и попутных компонентов; 

− надежную изоляцию в пробуренной скважине нефтеносных и водоносных горизонтов по 

всему вскрытому разрезу; 

− надежную герметичность обсадных колонн, спущенных в скважину, их качественное 

цементирование; 

− предотвращение ухудшения коллекторских свойств продуктивных пластов, сохранение 

их естественного состояния при вскрытии, креплении и освоении; 

− мероприятия по предупреждению осложнений в процессе строительства скважин и 

проведения ремонтно-изоляционных работ при некачественном креплении обсадных 

колонн. 

Работы по освоению скважин будут проводиться на высоком технико- экономическом 

уровне, с использованием всех достижений науки и техники, при достаточно высокой 

экологической культуре персонала. Предприятием будет обращено особое внимание на 

технологию и организацию работ по бурению скважин, с целью предотвращения образования 

межпластовых перетоков. 

Выбор конструкции скважины. Конструкция скважин в части надежности и 

безопасности обеспечивает условия охраны недр. В первую очередь, за счет прочности и 

долговечности обсадных колонн в скважине, герметичности обсадных колонн и перекрываемых 

ими кольцевых пространств, а также изоляции флюидосодержащих горизонтов друг от друга, 

от проницаемых пород и дневной поверхности. 

При проектировании скважин учитывались требования «Единых технических правил 

при строительстве скважин на нефть и газ», горно-геологические условия и опыт бурения 

скважин, пробуренных ранее на данной и смежной площадях. 

Перед спуском обсадных колонн ствол скважины прорабатывается специальными 

компоновками бурильной колонны. Для равномерного расположения цемента в кольцевом 

пространстве на обсадной колонне устанавливаются специальные фонари, центраторы. 

При цементаже применяется режим закачки, обеспечивающий максимальное 

вытеснение бурового раствора из кольцевого пространства. Все эти мероприятия обеспечивают 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                          117 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА 

МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

качественное разобщение пластов друг от друга, что обеспечивает отсутствие перетоков из 

пласта в пласт, т.е. надежно гарантирует охрану недр. 

Толщина стенки эксплуатационной колонны является расчетной, что гарантирует 

длительную работу обсадной трубы без нарушений, а это, в свою очередь, гарантирует охрану 

недр. 

С целью сохранения коллекторских свойств продуктивного пласта и предупреждения 

негативных явлений, которые могут возникнуть при вскрытии, проектом предусматривается 

проходка данного интервала с использованием буровых растворов, которые отвечают 

основным требованиям: низкое содержание твердой фазы; достаточная биоразлагаемость, не 

засоряющая пласт; в качестве утяжелителя бурового раствора необходимо использовать 

кислоторастворимые карбонатные материалы. 

С целью сохранения технологических показателей бурового раствора проектом 

предусматривается трехступенчатая очистка бурового раствора от выбуренной породы, что 

также уменьшает количество отходов, подлежащих захоронению. 

Рекомендуемые системы бурового раствора отвечают основным экологическим 

требованиям, предъявляемым к буровым растворам при вскрытии продуктивных пластов. 

Компоненты бурового раствора, после сбора и очистки не окажут вредного влияния на 

окружающую среду в силу отсутствия эффекта суммации, поскольку они состоят из воды, 

биополимеров и инертных материалов (бентонитовой глины и молотого известняка). 

Охрана недр в процессе крепления скважины. Цементирование предполагает 

выполнение следующего комплекса мероприятий: 

- подбор тампонажных материалов и химических реагентов для цементирования 

скважин с учетом горно-геологических условий участка работ: пластовых давлений, пластовой 

температуры, градиента гидроразрыва пластов, а также температуры, обусловленной 

применением тепловых методов воздействия в процессе эксплуатации скважин; 

- применяемый цемент характеризуется низким водоотделением (не более 1,4%), 

ускоренным набором прочности в ранние сроки твердения при низких температурах; 

- с целью лучшего замещения бурового раствора тампонажным, образования 

равномерного цементного кольца за обсадной колонной и обеспечения плотного контакта 

цементного камня, как с поверхностью обсадной колонны, так и с различными горными 

породами в стволе скважины, проектом рекомендуется применение центраторов. 

Данные мероприятия на стадии цементирования обеспечат реализацию требований 

регламента по охране недр. 

Охрана недр в процессе испытания пластов в колонне. Предусматривается максимальное 

сохранение коллекторских свойств продуктивных пластов. Буровой раствор в обсадной 

колонне заменяется на воду со специальными добавками. 

Если в процессе испытания будут обнаружены признаки перетоков флюидов, которые 

могут привести к безвозвратным потерям нефти и газа в недрах, будут установлены и устранены 

причины перетоков. 

Если в процессе испытания до обработки призабойной зоны, вынос породы и 

разрушение пласта не наблюдалось, а после обработки началось интенсивное поступление 

породы в скважину, будет прекращен или ограничен отбор жидкости из скважины и будут 

осуществлены технические мероприятия по уменьшению количества выноса породы в 

скважину. 

При проведении работ в скважине предусматривается обязательный комплекс 

гидродинамических и промыслово-геофизических исследований и измерений. В комплекс 

будут обязательно включены исследования по своевременному выявлению скважины с 

негерметичными колоннами. 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                          118 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА 

МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

При обводнении скважины, помимо контроля за обводненностью продукции, будут 

проводиться специальные геофизические и гидрогеологические исследования с целью 

определения места притока воды в скважину, источника поступления и глубины залегания. 

В целях охраны геологической среды, недр при монтаже бурового оборудования будет 

предусмотрено, чтобы буровая установка была обеспечена замкнутой циркуляционной 

системой и системой сбора сточных вод и шлама. 

Кроме того, площадка для буровой установки будет спланирована с учетом 

естественного уклона местности и обеспечения движения сточных вод в сторону отстойных 

емкостей. 

При бурении система хранения сухих реагентов, различные добавки в буровые растворы 

будут храниться в целлофановой упаковке на специальных подставках и/или укрытыми на краю 

буровой площадки. 

Буровой раствор будет храниться в металлических емкостях, который предотвращает 

проникновение раствора в почву и подземные воды. По окончании буровых работ буровой 

раствор будет удален на специальный полигон захоронения отходов. 

Шлам, образующийся при бурении с раствором на водной основе, удаляемый из 

шламоприемника, будет храниться в емкостях, а затем будет вывезен в соответствующий 

комплекс, где пройдет обработку. 

Для предотвращения загрязнения подземных вод предпринят также ряд проектных 

решений, обеспечивающий их охрану. Основным мероприятием по изоляции 

флюидосодержащих горизонтов друг от друга является их перекрытие обсадными колоннами с 

цементированием заколонного пространства от земной поверхности до устья. 

Вокруг блоков хранения ГСМ устраивается обвалование соответственно объему 

хранения с установкой знаков пожарной опасности. 

После окончания бурения, освоения скважины, демонтажа бурового оборудования 

проводят рекультивацию земельного участка. 

Таким образом, с учётом комплекса природоохранных мероприятий и мероприятий 

заложенных Техническим проектом воздействие будет незначительным. 

Недропользователь, согласно Контрактных обязательств несет полную ответственность 

за состояние охраны недр на контрактной территории, как в процессе бурения скважин на 

участке, так и в процессе эксплуатации скважин. 

5.4. Предложения по организации экологического контроля 

Производственный контроль в области охраны недр в общем случае включает в себя: 

- Контроль за загрязнением подземных вод нефтепродуктами, химическими веществами 

входящими в состав бурового раствора посредством наблюдательных скважин; 

- Контроль за загрязнением территории буровой установки и устьев скважин; 

- Контроль за хранением сухих реагентов; 

- Контроль за обеспечением за замкнутой циркуляционной системой и системой сбора 

сточных вод и шлама. 

 

 

 

 

  



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                          119 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА 

МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДАМИ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

В процессе производственной деятельности образуется определенное количество 

отходов производства и потребления, которые могут оказывать негативное влияние на 

компоненты природной среды: воздушную и водную среду, почвенный покров. 

Характеристика отходов производства и потребления, их качественный и 

количественный состав определены в соответствии с «Классификатором отходов», 

утвержденным и.о. министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

от 6 августа 2021 года № 314. 

Отходы производства и потребления – это остатки сырья, материалов, химических 

соединений, образовавшиеся при производстве продукции, выполнении технологических работ 

и утратившие полностью или частично исходные потребительские свойства, необходимые для 

применения в соответствующем производстве, включая техногенные минеральные образования 

и отходы сельскохозяйственного производства. 

К отходам производства относятся остатки сырья, материалов, веществ, предметов, 

изделий, образовавшиеся в процессе производства продукции, выполнения работ (услуг) и 

утратившие полностью или частично исходные потребительские свойства. К отходам 

производства относятся как отходы, образующиеся при основном производстве, так и отходы 

вспомогательного производства. 

К отходам потребления относятся остатки веществ, материалов, предметов, изделий, 

товаров частично или полностью утративших свои первоначальные потребительские свойства 

для использования по прямому или косвенному назначению в результате физического или 

морального износа в процессах общественного и личного потребления (жизнедеятельности), 

использования и эксплуатации. 

Определение объемов образования отходов выполнено на основании приложения № 16 

к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 

2014 года № 221-Ө.  

Проживание персонала будет организовано в полевом лагере. В полевом лагере будут 

функционировать столовая и пункт оказания первичной медицинской помощи. 

6.1. Классификация отходов производства и потребления 

В соответствии с новым Экологическим кодексом РК от 02.01.2021 г. № 400-V и 

Классификатором отходов, утвержденным приказом и.о. Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314, отходы производства 

и потребления разделяются на опасные, не опасные и зеркальные.  

В соответствии со ст. 338 п. 4 ЭК РК, отдельные виды отходов в классификаторе отходов 

могут быть определены одновременно как опасные и неопасные с присвоением различных 

кодов («зеркальные» виды отходов) в зависимости от уровней концентрации содержащихся в 

них опасных веществ или степени влияния опасных характеристик вида отходов на жизнь и 

(или) здоровье людей и окружающую среду. 

В процессе строительства скважины, ожидается образование 5 видов отходов 

обладающих опасными свойствами и 5 видов не опасных отходов. (табл. 6.1.1). 

Характеристика отходов, их качественный и количественный состав определены на 

основании Классификатора отходов, утвержденного Приказом и.о. Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года №314. 

Классификация отходов основана на последовательном рассмотрении и определении 

основных признаков отходов. Классификации подлежат местонахождение, состав, количество, 

агрегатное состояние отходов, а также их токсикологические, экологические и другие опасные 

характеристики. Установленные в настоящем стандарте признаки классификации не 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                          120 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА 

МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

исключают дополнительных, отражающих отраслевую, региональную или иную специфику 

отходов. 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                                                                                                                                 121 

Таблица 6.1.1 - Характеристика отходов, образующихся при строительстве скважин 

№ 

п.п. 

Наименование 

отходов 

Код по новому 

Классификатору 

Расшифровка 

кода 

Характеристика отходов 

Способ 

накопления 

Способы 

транспортировки 

Период 

накопления 

отхода 

Способ сбора/ 

транспортировки/ 

обезвреживания/ 

восстановления/ 

удаления 

Агрегатное 

состояние 

Физикохимическая 

характеристика, 

опасные свойства 

Опасные 

свойства 

согласно ст. 342 

ЭК  РК и 

Классификатору 

отходов 

Происхождение отходов: 

наименование технологического 

процесса, в результате которого 

образовались отходы, или 

процесса, в результате которого 

товар (продукция) утратил 

(утратила) свои потребительские 

свойства, с наименованием 

исходного товара (продукции) 

Опасные отходы 

1 Буровой шлам 01 05 05* 

Нефтесодержащие 

буровые отходы 

(шлам) и буровой 

раствор 

Пастообразные 

Пожароопасные, 

нерастворимые. 

Буровой шлам - 

выбуренная порода 

(порядка 80-90%) и 

остатки промывочной 

воды. Железо 

металлическое - 1,7%, 

Натрий 

гидрокарбонат – 0,1%, 

Хлориды – 31,6%, 

Вода – 23,4%, 

Нефтепродукты – 40% 

НР14 

экотоксичность 

Образуется вследствие бурения 

интервалов скважин. 

Основными компонентами данного 

отхода являются: выбуренная 

порода, химические реагенты, вода, 

небольшая часть бурового раствора. 

Гидроизолированная площадка 

на территории буровой 

площадки. 

Сбор в герметичные 

металлические емкости объем 

не менее 25м3 (2-3 ед.) 

Транспортировка в 

герметичных емкостях c 

использованием 

специализированного 

транспорта при 

перевозке 

Периодичность 

вывоза – по мере 

заполнения 

емкости, но не 

реже 1 раза в трое 

суток 

Раздельный сбор с 

последующей погрузкой и 

транспортировкой 

специализированным 

транспортом, а также в 

соответствии со ст. 345 ЭК на 

термическую утилизацию 

(термический, механический, 

физикохимический, 

биохимический методы 

утилизации и комбинированные 

методы, основанные на 

сочетании вышеперечисленных 

методов.) 

2 

Отработанный 

буровой 

раствор 

(ОБР) 

01 05 06* 

Буровой расвор и 

прочие буровые 

отходы (шлам), 

содержащие 

опасные вещества 

Жидкие, 

пастообразные. 

Пожароопасные, 

нерастворимые. 

Железо 

металлическое – 1,7%, 

Сульфаты – 15,7%, 

Диоксид кремния – 

6,8%, Вода – 51%, 

Хлориды – 26,32%, 

Сода 

кальцинированная 

– 0,14%, Нефть – 1,9% 

НР14 

экотоксичность 

Образуется вследствие бурения 

интервалов скважин. Основными 

компонентами данного отхода 

являются: рудная порода, буровой 

раствор 

Гидроизолированная площадка 

на территории буровой 

площадки. 

Сбор в герметичные 

металлические емкости объем 

не менее 25м3 (2-3 ед.) 

Транспортировка в 

герметичных емкостях c 

использованием 

специализированного 

транспорта при 

перевозке 

Периодичность 

вывоза – по мере 

заполнения 

емкости, но не 

реже 1 раза в трое 

суток 

Раздельный сбор с 

последующей погрузкой и 

транспортировкой 

специализированным 

транспортом, а также в 

соответствии со ст. 345 ЭК на 

термическую утилизацию 

(термический, механический, 

физикохимический, 

биохимический методы 

утилизации и комбинированные 

методы, основанные на 

сочетании вышеперечисленных 

методов.) 

3 
Промасленная 

ветошь 
15 02 02* 

Ткани для 

вытирания, 

защитная одежда, 

загрязненные 

опасными 

материалами 

Твердое 

Твѐрдые, 

пожароопасные, 

нерастворимые. 

Ткань, текстиль – 

73%, вода – 15%, 

масло минеральное 

нефтяное – 12%. 

HP3 

огнеопасность 

Промасленная ветошь образуются 

вследствие протирки замасленных 

деталей техники / оборудования. 

Основными компонентами данного 

отхода являются: обтирочная 

ветошь и текстиль, СИЗ. 

Гидроизолированная площадка 

на территории буровой 

площадки. 

Специальные металлические 

или пластиковые контейнеры, 

0,75 м3 (1 м3). 

Транспортировка в 

герметичных емкостях c 

использованием 

специализированного 

транспорта при 

перевозке 

Периодичность 

вывоза – по мере 

заполнения 

емкости, но не 

более 6 месяцев. 

Раздельный сбор с 

последующей погрузкой и 

транспортировкой 

специализированным 

транспортом, а также в 

соответствии со ст. 345 ЭК, с 

последующим применением 

термического метода 

утилизации. 

4 
Использованная 

тара 
15 01 10* 

Упаковка, 

содержащая 

остатки или 

загрязненная 

опасными 

веществами 

Твердое 

Твѐрдые, 

пожароопасные, 

горючие, 

нерастворимые. 

Целлюлоза – 90%, 

Кальция карбонат – 

2%, Натрия оксид – 

НР14 

экотоксичность 

Металлические и пластиковые 

бочки и мелкая тара из различных 

материалов из-под компонентов 

бурового раствора, различных 

реагентов, технических масел и 

прочих реагентов, переходят в 

категорию отходов по окончании 

Гидроизолированная площадка 

на территории буровой 

площадки. 

Специальные металлические 

или пластиковые контейнеры, 

0,75 м3 (1 м3). 

Использование 

специализированного 

транспорта при 

перевозке. 

Периодичность 

вывоза – по мере 

заполнения 

емкости, но не 

более 6 месяцев. 

Раздельный сбор с 

последующей погрузкой и 

транспортировкой 

специализированным 

транспортом, а также в 

соответствии со ст. 345 ЭК, с 

последующей очисткой, 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                          122 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

2%, Натрий 

гидрооксид –2%, Сода 

кальцинированная – 

2%, Калий хлорид – 2 

% 

эксплуатации. Освобождение тары 

из-под химикатов, истечение срока 

годности жидких и твердых 

химических материалов. 

дробление с последующей 

переработкой. 

5 
Отработанные 

масла 
13 02 08* 

Другие моторные, 

трансмиссионные 

и смазочные 

масла 

жидкое 

Пожароопасные, 

горючие, 

нерастворимые. 

Минеральное масло – 

91,2%, Смолистый 

остаток – 4,6585%, 

Механические 

примеси – 2,3%, Цинк 

– 0,8%, Fe2O3 – 0.75 

%, Хром –0,25%, 

Свинец – 0,04%, 

Сумма 

полихлорированных 

дефинилов – 0,0015% 

HP3 

огнеопасность 

Моторные масла, утратившие 

свойства, переходят в категорию 

отходов в процессе обслуживания и 

эксплуатации дизельных установок, 

и дизель генераторов, оборудования 

буровых установок. 

Гидроизолированная площадка 

на территории буровой 

площадки. Специальные 

герметичные ёмкости (бочки) 

объемом 200 л. 

Перевозка отходов в 

герметичных емкостях с 

использованием 

специализированного 

транспорта 

Периодичность 

вывоза – по мере 

заполнения 

емкости, но не 

более 6 месяцев. 

Раздельный сбор с 

последующей погрузкой и 

транспортировкой 

специализированным 

транспортом, а также в 

соответствии со ст. 345 ЭК, с 

последующим применением 

технологии регенерации, 

повторное использование. 

Не опасные отходы 

6 Металлолом 17 04 07 
Смешанные 

металлы 
Твердое 

Твѐрдые, 

непожароопасные, 

нерастворимые. 

Железо 

металлическое – 95%, 

железо триоксид – 

2%, сажа (Углерод) – 

3%. 

не обладает 

опасными 

свойства 

Металлоконструкции, куски 

металла, бракованные детали, 

обрезки труб, арматура и т.д. 

Гидроизолированная площадка 

на территории буровой 

площадки. Специальные 

металлические контейнеры, 

1м3. 

Использование 

специализированного 

транспорта при 

перевозке. 

Периодичность 

вывоза – по мере 

заполнения 

емкости, но не 

более 6 месяцев. 

Раздельный сбор с 

последующей погрузкой и 

транспортировкой 

специализированным 

транспортом, а также в 

соответствии со ст. 345 ЭК, с 

последующей разборкой на 

компоненты, сортировкой и 

переработкой вторичного сырья 

с рециркуляцией металлов и их 

соединений 

7 

Огарки 

сварочных 

электродов 

12 01 13 Отходы сварки Твердое 

Твѐрдые, 

непожароопасные, 

нерастворимые. 

Железо 

металлическое – 

91,18%, сажа 

(Углерод) – 4,90%, 

железо (III) оксид –

1,50%, титана диоксид 

– 1,50%, магний оксид 

– 0,50%, марганец – 

0,42%. 

не обладает 

опасными 

свойства 

Сварочные электроды переходят в 

категорию отходов в процессе 

проведения сварочных работ и 

металлообработки и др. процессов, 

приводящих к образованию 

металлических отходов. 

Гидроизолированная площадка 

на территории буровой 

площадки. Специальные 

металлические или 

пластиковые контейнеры, 0,75 

м3. 

Использование 

специализированного 

транспорта при 

перевозке. 

Периодичность 

вывоза – по мере 

заполнения 

емкости, но не 

более 6 месяцев. 

Раздельный сбор с 

последующей погрузкой и 

транспортировкой 

специализированным 

транспортом, а также в 

соответствии со ст. 345 ЭК, с 

последующей разборкой на 

компоненты, сортировкой и 

переработкой вторичного сырья 

с рециркуляцией металлов и их 

соединений 

8 

Протекторы 

обсадных труб 

(металлические) 

 

16 01 17 Черные металлы Твердое 

Железо 

металлическое – 95%, 

железо триоксид – 

2%, сажа (Углерод) – 

3%. 

не обладает 

опасными 

свойства 

Обрезки металлических труб 

Гидроизолированная площадка 

на территории буровой 

площадки. Специальные 

металлические контейнеры, 

1м3. 

Использование 

специализированного 

транспорта при 

перевозке. 

Периодичность 

вывоза – по мере 

заполнения 

емкости, но не 

более 6 месяцев. 

Раздельный сбор с 

последующей погрузкой и 

транспортировкой 

специализированным 

транспортом, а также в 

соответствии со ст. 345 ЭК, с 

последующей разборкой на 

компоненты, сортировкой и 

переработкой вторичного сырья 

с рециркуляцией металлов и их 

соединений 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                          123 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

9 

Протекторы 

обсадных труб 

(пластиковые) 

16 01 19 Пластмассы Твердое 

Полипропилен (PP) – 

80%, стеклянные 

волокна – 10%, 

пластификаторы – 5%, 

стабилизаторы и 

антиоксиданты – 3%, 

красители и пигменты 

– 2% 

не обладает 

опасными 

свойства 

Остатки пластиковых труб, 

образующиеся после их резки или 

установки. Обломки и остатки 

пластиковых изделий, 

образующиеся в процессе работы 

или ремонта. 

Собираются в специально 

отведенном месте временного 

хранения отходов 

Использование 

специализированного 

транспорта при 

перевозке. 

Периодичность 

вывоза – по мере 

заполнения 

емкости, но не 

более 6 месяцев. 

Раздельный сбор с 

последующей погрузкой и 

транспортировкой 

специализированным 

транспортом, а также в 

соответствии со ст. 345 ЭК, с 

последующей разборкой на 

компоненты, сортировкой и 

переработкой вторичного сырья 

с рециркуляцией металлов и их 

соединений 

10 
Коммунальные 

отходы (ТБО) 
20 03 01 

Смешанные 

коммунальные 

отходы 

Твердое 

Твердые, 

непожароопасные, 

нерастворимые. 

Твердые 

(органические 

материалы – 77%, 

полимеры (по 

полиэтилену) – 12%, 

стекло – 6%, металлы 

– 5%) 

не обладает 

опасными 

свойства 

Упаковочные материалы, пищевые 

продукты, канцелярские 

принадлежности, продукты питания 

и т.п., а также отходы производства, 

близкие к коммунальным по 

составу и характеру образования, не 

подлежащие переработке и пр., 

переходят в категорию отходов 

после утраты потребительских 

свойств в процессе 

жизнедеятельности персонала, 

деятельности офисов, эксплуатации 

жилых помещений и пр. 

Гидроизолированная площадка 

на территории буровой 

площадки. 

Специальные металлические 

или пластиковые контейнеры, 

0,75 м3 (1 м3) * 3ед. 

Использование 

специализированного 

транспорта при 

перевозке 

Периодичность 

вывоза – 1 раз в 1-

3 суток. 

Сортировка с последующей 

утилизацией повторно 

используемых фракций 

отходов; 

Обезвреживание отходов 

термическим способом 

(сжигание отходов); 

Переработка во вторичное 

сырье (эковата, пленки, флексы, 

гранулированные 

полиэтиленовые хлопья, 

листовые пластины) 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                               124 

6.2. Расчет объемов образования отходов  

Объём образования промышленных отходов определяется технологическим 

регламентом проводимых работ, сроком службы расходных материалов, которые после 

истечения определённого времени превращаются в отходы производства.  

Отходы потребления образуются в процессе жизнедеятельности персонала, 

задействованному при проведении строительства эксплуатационных скважин. 

Расчет образования отходов производства и потребления произведен в соответствии 

с действующими нормативными документами: 

− «Методика разработки проектов нормативов предельного размещения 

отходов производства и потребления» приложение №16 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан № 100 от 18 апреля 2008 года; 

− «Методики расчета объемов образования эмиссий (в части отходов 

производства, сточных вод) от бурения скважин» приказ и.о. Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 3 мая 2012 года № 129-п; 

− РНД 03.1.0.3.01-96 «Порядку нормирования и образования и размещения 

отходов производства». 

Ниже приведены расчеты количества отходов производства и потребления, 

образуемых за период строительства вертикальной скважины.  

1. Буровой шлам 

Расчет объемов отходов, образовавшихся при бурении скважины, произведен 

согласно «Методике расчета объемов образования эмиссий (в части отходов производства) 

от бурения скважин, Утверждена приказом Министра охраны окружающей среды 

Республике Казахстан от 3 мая 2012 года № 129-е. 

Интервал 

Диаметр Площадь Коэффициент Объем 

долота, м сечения, м2 кавернозности интервала, м3 

0-20 0,762 9,1161 1,1 10,0277 

20-200 0,6096 52,5088 1,1 57,7597 

200-1500 0,4445 201,6306 1,2 241,9568 

1500-3400 0,3111 144,3522 1,15 166,0050 

3400-4100 0,2159 25,6137 1,4 35,8592 

3300-4350 0,2159 38,4206 1,4 53,7889 

Итого: 565,3972 

Объем бурового шлама (БШ) согласно «Методике расчета объемов образования 

эмиссий (в части отходов производства, сточных вод) от бурения скважин» от 03.05.2012г 

№ 129-ө определяется по формуле: 

VБШ = (Vскв х К)+ Vшцс, 

где:  

К – 1,2 коэффициент, учитывающий разуплотнение выбуренной породы. 

Vшцс – объем шлама от разбуривания цементных стаканов, м3 

Vшцс = π*R2 * H= 10,5178м3 

ρш - удельный вес бурового шлама, 1,75 т/м3 

Vскв  - объем скважин м3 

Vш= (565,3972 *1,2)+ 10,5178= 688,9945 м3  

Qш= Vш* ρш=688,9945*1,75=1205,7403тн 

 

2. Отработанный буровой раствор 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                          125 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА 

МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Объем отработанного бурового раствора (ОБР) согласно «Методике расчета 

объемов образования эмиссий (в части отходов производства, сточных вод) от бурения 

скважин» от 03.05.2012г № 129-ө, определяется по формуле: 

Vобр = 1,2 х К1 х Vп + 0,5 х Vц 

при повторном использовании бурового раствора 1,2 заменяется на 0,25 

где   

К1 - коэффициент, учитывающий потери бурового раствора, уходящего со шламом 

на вибросите, пескоотделителе и илоотделителе, равный 1,052 

Vц - Объем циркуляционной системы БУ, принимается равной – 150 м3. 

Объем  отработанного бурового раствора, складируемого в металлические емкости, 

определяется из расчета 25% от объема исходного и наработанного бурового раствора: 

Vобр.п = 0,25 * 1,052 * 565,3972 + 0,5 * 150 = 223,6995 м3  

Также проектом предусмотрен вывоз рабочего бурового раствора, оставшегося 

после бурения и испытания скважины  объемом 801 м3, в случае не использования данного 

раствора на других скважинах. 

Таким образом, общий объем бурового раствора, подлежащий вывозу, в случаи не 

использования рабочего бурового раствора составит 223,6995+801 = 1024,6995 м3.  

Qобр.= Vобр.* ρобр=1024,6995*1,43=1465,3202 тонн 

ρобр - плотность отработанного бурового раствора – 1,43 т/м3. 

3. Отработанные масла 

В работе двигателей дизельных установок и генераторов, используемых при бурении 

и испытании, применяется циркуляционная принудительная система маслоснабжения, 

которая обеспечивает смазку подшипников оборудования, уплотнение нагнетателя и 

работу системы регулирования. Для работы оборудования используется моторное масло. 

Частота замены масла по паспортным данным составляет каждые 500 мото/часов.  

Расчет количества отработанного моторного и трансмиссионного масла выполнен 

по «Методике разработки проектов нормативов предельно размещения отходов 

производства и потребления» Приложение 16 к Приказу МООС РК №100-п от 18.04.08 г. 

По формуле: 

Nм.м = Nd * 0,25, т, 

где:  

Nd – количество израсходованного моторного масла при работе установок, 

работающих  на  дизельном топливе, т; 

0,25 – доля потерь моторного масла от общего его количества. 

Nd = Yd * Hd * ρ, т, 

где  

Yd – расход дизельного топлива за год, м3; 

Hd – норма расхода моторного масла, при использовании дизтоплива – 0,032 л/л 

топлива; 

ρ –  плотность моторного масла – 0,93 т/м3 

Расчет объемов отработанного моторного масла 

Наименование 

топлива 

Количество 

топлива 

Yd м3 

Норма 

расхода 

моторного 

масла, л/л 

топлива Hd 

Плотность 

масла, 

т/м3 

Расход 

моторного 

масла 

Nd 

т/период 

Доля 

потерь 

масла 

Отработанное 

масло 

N т/период
 

Буровая установка ZJ-50 и установка XJ-550 

Диз. Топливо 1041,2970 0,032 0,93 40,297788 0,25 10,0744 

Итого      10,0744 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                          126 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА 

МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Буровая установка ZJ-70 и установка XJ-550 

Диз. Топливо 1036,5220 0,032 0,93 40,112997 0,25 10,0282 

Итого      10,0282 

4. Промасленная ветошь 

Количество промасленной ветоши  

Расчет согласно Методики разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления Приложение № 16 к приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 г. № 100-п.  

Количество промасленной ветоши определяется по формуле:  

N = Mo + M + W т/год, 

где:  

Mo - количество поступающей ветоши, 0,025 т/год;  

М – норматив содержания в ветоши масла (М= Mo*0,12);  

W - норматив содержания в ветоши влаги (W = Mo*0,15);  

N = 0,025+0,003+0,0038 = 0,0318тонн. 

5. Использованная тара (пластиковая канистра из-под химреагентов) 

Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от «18» 04 2008 г. № 100-п.  

Количество использованной тары,  рассчитывается по формуле: 

Мотх =N*m, т/скв 

Nи.т. = М*а, 

где  

Nи.т. – масса образующейся использованной тары химических реагентов, т/год;  

М – расход сырья при производстве, т/год;  

а – коэффициент образования тары, принимается равным 0,015.  

Количество образования тары из-под химических реагентов 

  
Масса 

тары, тонн  

Количество 

тары, шт  

Коэффициент 

образования  

тары  

Количество  

отходов, т  

Бумажные мешки из-под химреагентов 0,0004 7066 1 2,8264 

Полипропиленовые мешки из-под 

химреагентов  0,004 1371 1 5,484 

Пластмассовые канистры из-под 

химреагентов  0,0015 26 0,015 0,0006 

Металлические бочки из-под химреагентов 0,02 42 0,015 0,0126 

Образование отходов на скв; тонн       8,3236 

 

6. Металлолом 

Металлолом образуется от отчистки территории ранее пробуренных скважин и в 

процессе проведения ремонтных работ. Объем образования составит 1,0 т. Металлолом 

передаётся специализированному предприятию для переработки. 

7. Огарки сварочных электродов  

Представляют собой остатки электродов после использования их при сварочных 

работах в процессе ремонта основного и вспомогательного оборудования. Вывозится 

согласно договора со специализированной организацией.  



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                          127 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА 

МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Расчет образования огарков сварочных электродов производится по формуле 

«Методики разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления», Приложение 16 к Приказу МООС РК № 100-п от 18.04.2008 

г. 

Количество огарков электродов определяется по формуле: N = Мост*α, 

где: Мост – фактический расход электродов, тонн;  

α – остаток электрода 0,015.  

Всего огарков электродов за весь период строительства скважины образуется:  

При использовании буровых установок ZJ-50 и ХJ-550: 

N = 0,3052*0,015 = 0,0046 тонн.  

При использовании буровых установок ZJ-70 и ХJ-550: 

N = 0,2406*0,015 = 0,0036 тонн.   

Огарки сварочных электродов, металлическая стружка – предварительно 

собираются в металлическом ящике в механической мастерской, затем выносятся в общий 

большой бункер, расположенный на специальной площадке временного хранения. 

8. Протекторы обсадных труб (металлические) 

Используются для предохранения резьбы обсадной трубы от механических 

повреждений. 

Количество образования определяется по Методике разработки проектов 

нормативов предельного размещения отходов производства и потребления, Приложение 

№16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18 » 04 

2008г. № 100-п по формуле: Мотх = N*m, где N – количество протекторов, m – масса 

протекторов. 

Общее количество образования металлических протекторов обсадных труб 

Название обсадной 

колонны 

Длина 

трубы 

Наименование 

протектора 

обсадных труб 

Материал 

Вес 1 

шт, 

тонн 

Количество, 

шт. 

Общий 

вес 

отхода, 

тонн 

Направление 720мм 20 
Муфта металл 0,0131 2 0,0262 

Ниппель металл 0,0248 2 0,0496 

Кондуктор 473 мм 200 
Муфта металл 0,0131 18 0,2358 

Ниппель металл 0,0248 18 0,4464 

Всего:  0,758 

9. Протекторы обсадных труб (пластиковые)  

Используются для предохранения резьбы обсадной трубы от механических 

повреждений. 

Количество образования определяется по Методике разработки проектов 

нормативов предельного размещения отходов производства и потребления, Приложение 

№16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 

2008г. № 100-п по формуле: Мотх = N*m, где N – количество протекторов, m – масса 

протекторов.  

Общее количество образования пластиковых протекторов обсадных труб 

Название обсадной 

колонны 

Длина 

трубы 

Наименование 

протектора 

обсадных труб 

Материал 

Вес 1 

шт, 

тонн 

Количество, 

шт. 

Общий 

вес 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                          128 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА 

МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

отхода, 

тонн 

I Промежуточная  

339,7 мм 
1500 

Муфта пластик 0,0035 136 0,4760 

Ниппель пластик 0,0036 136 0,4896 

II промежуточная 

244,5 мм 
3400 

Муфта пластик 0,0022 282 0,6204 

Ниппель пластик 0,0025 282 0,7050 

Эксплуатационная 

168,3 мм 
4100 

Муфта пластик 0,0014 373 0,5222 

Ниппель пластик 0,0022 373 0,8206 

НКТ 73 мм 4018 
Муфта пластик 0,0003 342 0,1026 

Ниппель пластик 0,0003 342 0,1026 

Всего      3,8390 

 

 

10. Коммунальные отходы (ТБО) 

Согласно РНД 03.1.0.3.01-96 «Порядку нормирования объемов образования и 

размещения отходов производства» принимаются следующие нормы накопления твердых 

бытовых отходов на 1 человека в год в кварталах с неблагоустроенным жилым фондом – 

360 кг/год.  

Твердые бытовые отходы, нетоксичные, будут размещаться в специальных 

контейнерах и по мере накопления будут вывозиться согласно договора со 

специализированной организацией. Суточная норма накопления твердых бытовых отходов 

на территории поселка на одного человека составит:  

Vcyт = 360/365 = 0,986 кг/сутки 

За период проведения работ по строительству скважин объем твердых бытовых 

отходов составит:  

М = Vcyт х Т х n, 

где:  

n – количество человек, n = 22.  

Т - время проведения проектируемых работ – 184,5 сут.  

М = 0,986 х 184,5 х 22 = 4003,4 кг или 4,0034 тонн. 

В таблице 6.1.2. представлены лимиты накопления отходов, образуемых в период 

строительства добывающих скважин. 

Таблица 6.1.2. – Лимит накопления отходов, образуемых в период строительства 

бурением ZJ – 50 и испытанием XJ-550 вертикальной скважины №127  

Наименование отходов 

Объем 

накопленных 

отходов на 

существующее 

положение, 

Лимит накопления, 

тонн/год на 2026-

2027гг 

тонн/год  

1 2 3 

Всего - 2699,0953 

в том числе отходов производства - 2695,0919 

отходов потребления - 4,0034 

Опасные отходы 

Буровой шлам - 1205,7403 

ОБР - 1465,3202 

Ткани для вытирания, загрязненные опасными материалами 

(промасленная ветошь) 
- 0,0318 

Синтетические моторные, трансмиссионные и смазочные масла  - 10,0744 

Упаковка, содержащая остатки или загрязненная опасными 

веществами (тары из-под химических реагентов) 
- 8,3236 



РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»                                                                                                                          129 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ВЕРТИКАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ СКВАЖИНЫ №127 НА 

МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРИМАН 

 

 

Неопасные отходы 

Черные металлы (металлические протекторы обсадных труб) - 0,758 

Пластмассы (пластиковые протекторы обсадных труб)  - 3,839 

Черные металлы (металлолом)  - 1 

Отходы сварки (огарки сварочных электродов) - 0,0046 

Смешанные коммунальные отходы (ТБО) - 4,0034 

Зеркальные 

- - - 

 

Таблица 6.1.3. – Лимит накопления отходов, образуемых в период строительства 

бурением ZJ – 70 и испытанием XJ-550 вертикальной скважины №127  

Наименование отходов 

Объем 

накопленных 

отходов на 

существующее 

положение, 

Лимит накопления, 

тонн/год на 2026-

2027гг 

тонн/год  

1 2 3 

Всего - 2699,0481 

в том числе отходов производства - 2695,0447 

отходов потребления - 4,0034 

Опасные отходы 

Буровой шлам - 1205,7403 

ОБР - 1465,3202 

Ткани для вытирания, загрязненные опасными материалами 

(промасленная ветошь) 
- 0,0318 

Синтетические моторные, трансмиссионные и смазочные масла  - 10,0282 

Упаковка, содержащая остатки или загрязненная опасными 

веществами (тары из-под химических реагентов) 
- 8,3236 

Неопасные отходы 

Черные металлы (металлические протекторы обсадных труб) - 0,758 

Пластмассы (пластиковые протекторы обсадных труб)  - 3,839 

Черные металлы (металлолом)  - 1 

Отходы сварки (огарки сварочных электродов) - 0,0036 

Смешанные коммунальные отходы (ТБО) - 4,0034 

Зеркальные 

- - - 

 

6.3. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов) 

Под отходами понимаются любые вещества, материалы или предметы, 

образовавшиеся в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе 

потребления (в том числе товары, утратившие свои потребительские свойства), которые их 

владелец прямо признает отходами либо должен направить на удаление или восстановление 

в силу требований закона или намеревается подвергнуть, либо подвергает операциям по 